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(K .)  Irodalmi lamentáció okáért nem
volna érdemes tépelődésében megzavarni Ham
letet, akiről most az angol sajtó kisütötte, hogy 
éppen báromszázesztendős, tehát jubiláns. 
Ami panasz ilyenkor szokásos, hogy a klaszi- 
kusokat elhanyagoljuk, az mesebeszéd. A 
klasszikusokat mindenki elolvassa, mint ahogy 
mindenki megházasodik, legföllebb arról le
het szó, hogy a mézeshetek nem mindenki
nél tartanak elég sokáig s hosszabb vagy 
rövidebb idő múltán a többség elhanyagolja 
a klasszikusokat és a  feleségeket. De azért 
am az klasszikus, emez meg feleség s az em
berek élnek velük, ha nem  is ütik dobra, 
hogy mikor csókolták meg utoljára. Én azt 
hiszem, hogy még az aránylag legkevesebbet 
olvasó magyarságnál is elég kedvező volna, 
ha  meg lehetne csinálni, az a statisztika, 
hogy hányán és hányszor olvasták és idézték 
például Hamletét. De a  klasszikusok ismeret
ségével valami nobilis szemérmetességből nem 
szokás dicsekedni, mig a mai irodalom 
kokottjait hamarébb emlegetjük. Mikor va
laki azt mondja, hogy az a Bourget vagy 
d ’Annunzio milyen érdekes, az nem  sokban 
különbözik a fiatal urak vallomásától, hogy 
micsoda pikáns és izgató kis barnával 
ismerkedtek meg. A klasszikusok ismeret
sége szentebb. Az ember együtt él, alszik 
és eszik velük, el is hanyagolja őket, de ahhoz 
senkinek semmi köze. A szeretőt lehet, a fele
séget nem illik em legetni: ennyi az egész. S 
azért mondom, hogy irodalmi lamentáció 
okáért nem volna érdemes tépelődésében meg
zavarni Hamletét, aki most háromszázeszten
dős, tehát jubiláns.

De a háromszázesztendős Hamletról

T Á R C A  

Józan házasság.
— A .budapesti Napló t á r c á j a .  —

Ir ta : C. F erre ttl.
Mikor egymásnak ígérkeztek, megcsinálták 

a  házassági szerződésüket. Amijük vaD, az mind 
közös tulajdon legyen. De voltaképpen egyikük
nek sem volt sommije. A leányra maradt ugyan 
örökségbe valami kis boltocska, de annak a jöve
delme éppen csak az éhenhalás ofien biztosította 
a legszükségesebbeket. A legénynek rosszul fize
tett állása volt valami üzletben. A kis boltocská
ban ismerkedtek meg. A férfi bement, hogy né
hány cérnagombot vogyou magának az ingére. 
Este volt, miután éppon bovégezte üzleti körútját, 
s különös vágy ösztönözto arra, hogy egy-két 
szóval megtold ja az ott-idözését. Csudái kozott, 
hogy addig még nem ismerte a boltosnöt. Pedig 
8 ismerte csaknem az összes „kiskereskedőket".

A leány elmondta, hogy nem régóta van 
még az üzlotbon, mindösszo anyja halála óta. 
Azelőtt ogy varrógépraktárban kereste a kenyerét, 
a legtöbbször igazán csak száraz kenyeret. Most 
sem sokkal különb a holyzeto. Igen, ha majd 
megszabadul azoktól a kis adósságoktól, amelyek 
az üzlettel szakadtak rá, akkor egészen másképp 
lesz I Az anyja tometéso is pénzbe került. . . .

Rendkívül józanul beszélt, lélelmetes okos
sággal. Nem volt szép, bizonyára nőm volt az s 
egészen fiatal sem volt, azonban . . .

A legény, valahányszor nővel bőszéit, aka
ratlanul is fölmerült benno n házasodás gondo
lata. De rá hamarosan számítani is kezdett. Volta
képpen mindig számitgatott.

A cérnagorabokról könnyen megvolt az át
menet az ö kedveno gondolatára.

eszünkbe ju t az ezeresztendős H am let: a  m a
gyar nemzet. Társtalan egyedülvalóságában ő 
kezdte korábban azt a monológot, melynek a 
fiatalabb Hamlet irodalmi formát adott. A 
,,lenni vagy nem lenni" problémáján a ma
gyar nemzet hamarébb kezdett tépelődni s ha 
hinni kellene a historikusok felfogásának, ak
kor a magyar nemzet kezdettől fogva mindig 
és mindig csak létének jogosultságát kereste. 
A kereszténységet azért vette föl, hogy ki ne 
nézzék, hogy terjesztésével magának érdeme
ket szerezzen, hogy érettségének és létjogo
sultságának bizonyítékát adja. Később török 
és tatár ellen ráolvassák a kereszténység 
védőbástyájának szerepét, mintha nem is azért 
védekezett volna, mert erős életkedvével ma
gát elsöpörtetni nem akarta, hanem azért, 
hogy a kereszténység védőbástyája legyen. 
S az egész histórián, tudniillik az Írott histó
rián végig mindig azzal akarják létjogosultsá
gát igazolni, hogy —  másoknak volt és van 
szüksége a magyar nemzet létére. Mind a 
mai napig, amikor még mindig az a nóta 
járja, hogy a magyarság nélkül Ausztria nem 
lehetne nagyhatalom. Ez a furcsa tanitás teszi 
Hamletté a magyar nemzetet. Soha, egy pil
lanatra sem hagyják meg abban a legtermé- 
szete-ebb hitben, hogy van és ám  próbálja 
meg valaki letörölni az élet mappájáról. Az 
élő, aki létének jogosultságát keresi, m ár 
kifelé indul az életből, mert az életet élni 
kell, nem végigtöprengeni. A magyar nem 
zetet azonban visszafelé is, előre is olyanfor
m án tanítják, hogy másoknak van szükségük 
az ő életére. És olykor úgy fest a  dolog, 
m intha a történetírók megirigyelték volna a 
szolgabirók híres axiómáját, hogy „betyárból 
lesz a legjobb pandúr". Mintha ezt húznák rá a 
történeti magyarságra is. Megbízható üldözője a 
pogányoknak, kiböjtölője töröknek és tatárnak,

— Az ilyen szegény legényember maga kell 
hogy felvarrja a gombjait . . .  — kozdto.

És már ott is volt a tárgynál. De nem is 
ment még bele soha obbe a beszélgetésbe olyan 
mohón és bőségosen senki sem. mint ez a szög
letes vállu, halvány boltosnő. Egy órahosszat is 
eltaitott a diskurálás a kis boltocskában, a pis
logó petróleum-lámpás gyér világánál. Mikor az
tán az ember elment, meg kellett Ígérnie a lány
nak, hogy többé nem maga fogja felvarrni a gomb
jait, ezekot az apróságokat majd csak ellátja ezeotul 
nagy örömmel ő. Ebbe a mondásba kissé botegos 
hangjának minden olvadékonyságát boloöntötte.

Mikor a legény künn volt már az utcán, 
megint csak számitant kezdett:

— Föltéve, hogy az üzlet úszta jövedolme 
csak huszonöt forint — mert annyi csak leszl — 
s hozzávévo az én jövedelmemet, akkor ebből 
még meleg vacsorára is telnék . .  .

Meleg vacsora! Ez volt az 8 vágyainak a 
végcélja. Mialatt így számított, beleharapott egy 
kolbászba, amelyet a zsobéből vett ki. A vacso
ráját mindig az utcán ette meg, — a koskeny 
mollék-utcákban bízvást restelkcdés nélkül meg
tehette — azután elment egy kocsmába, s ott 
két pohár sört ivott meg. Nőin ivott sohasem 
többot, de kevesebbet som. Mórt éppen ounyit 
ongedett meg a jövedelme, amelyet nagy pontos
sággal osztott be. Es mikor ott ülta söre mellett, 
őszébe ötlött, hogy ő tulajdonképpen egészen 
gondtalanul él és olégodott lohot. Még arra az 
esotre is el volt készülve, ha véletlenül elvesztené 
az állását, amennyiben volt annyi megtakarított 
pénze, hogy egy hónapig állástalanul is megél
hetett belőle. Egy hónap alatt mog csak akad 
valami, szerény igények mellett — mindenesetre! 
Bizonyára egészen elégedett lehetett. Csak azok 
a száraz falatok, az utcai vacsorák, zavarták 
meg a boldogságát.

— Mindennap meleg vacsora!
Es újra számított:

büszke istápolója a nagyhatalmi állásnak, 
mert egykor pogány, nomád, szegény volt. 
Azért élt és azért fog élni, mert használható, 
így hitetik el az ezeresztendős Hamlettel, aki 
tü-kön-bokron keresztül, akadozva és megsza
kításokkal, de egyre monologizál: „lenni vagy 
nem lenni."

Nincs ennek az oktalan és ártó tanítás
nak parja széles e világon. Próbálja valaki 
akár egy nemzetnek, akár csak egyes ember
nek im putálni, hogy azért kell élnie, mert 
mások nélküle nem élhetnék le elég nyugod
tan az életüket. Vagy pláne próbálja azt mon
dani, hogy addig fog élni, mig magát mások
nál hasznosítván, létének jogosultsága lesz. 
Azt felelné rá, hogy bolond beszéd. Az élet 
jogosultságát egyáltalán nem kell igazolni, úgy 
meg éppen nem, hogy másoknak szükségük 
van ránk. Ez szolga-morál és szolga-tanitás. 
Munkás, tetterős, életkedvtől duzzadó nemze
teknek eszükbe se jut az elmúlás és ösztön- 
szerű haraggal fordulnak el még attól is, aki 
bármilyen formában eszükbe akarja juttatni. 
Jelentkezik a halál magától is, azzal pedig 
még senki sem kergette el az ágya mellől, 
hogy életét —  másoknak fogja szentelni. 
Valami nagy é3 gyökeres változásnak kell 
beállania a magyarság históriai nevelésé
ben, hogy ez a nemzet tudja m agit 
olyannak látni, mint aki nagyobb életkedvével, 
szivósabb akaratával, hatalmas erejével ke
resztül tudott vergődni minden veszedelmen, 
kisértésen és akadályon. Nem másokért, ön
magáért dolgozott, mert élt és élni akart; 
nem létének jogosultságát kutatta, hanem lé
tének ellenségeit gyűrte le ; nem azt a mo
nológot szavalta ezer esztendő óta, hogy 
„lenni vagy nem lenni," hanem volt, van és 
tesz róla, hogy tovább is legyen. Mindenki
ben, aki él, természet szerint megvan ez a

— Föltéve, hogy az üzlet tiszta jövedolme 
huszonöt forint... persze, gyermekeknek nem sza
badna születni. . .  arra nincs is semmi szükség . . .

Különben sem volt valami nagy barátja a 
gyermekeknek.

Mikor valamivel később, mint rendesen, a 
szobájába lépett, még egyre számitgatott. S mielőtt 
elaludt, azon töprengett, hogy nőm volna-e végtére 
mégis jobb, ha maga varruá fel a gombjait.

— Tudja isten, mennyit kíván majd ezért a 
kis munkáért 1

A halvány boltosnő is hosszabb ideig ült 
aznap a lámpájánál, mint rendesen. Sovány kávé
ját, amely háromszázhatvanűtször volt évenkint a 
vacsorája, már rég felhörpintette, de azért még 
mindig ott ült és — számitgatott

— Ha csak negyven forintot keres havon- 
kint — annyit podig biztosan megkeres — akkor, 
ha kettesben maradnánk, jól megélhetnénk,... 
kicsit fiatal ugyan hozzám — szakította félbe 
aztán magát számitgatásai közepette, de ez a 
gondolat csak úgy átsuhant az agyán.

Már az ágyában feküdt, a valóság és álom 
már összekavarodott benne, amikor az is eszébe 
jutott, hogy vájjon legalább az apró javításokkal 
meg fogja-o őt bizoi. Mórt az is csak valami. És 
meghányta-vetette magában, hogy ugyan mit szá
míthat majd föl azokért. .'.

Attól kozdve naponkint .látogatta a férfi, 
mielőtt a kocsmájába ment. És már közösen, 
együtt számitgattak.

A loány igy beszélt:
— A maga jövedelme, ha nogyven forint

nak veszsziik — mert, ugy-o, annyi? . . .
Ez a jövedelem ugyan harmincöt forint volt 

csak havonkint, de, gondolta magában a férfi, 
nem kicsinyíti csak magát öt forinttal. Azért hát 
egyszerűen csak ezt mondta:

— Igen, éppen annyi.
Es mikor jövendő háztartásuknak a költség- 

vetését megállapította, igy kezdte:

Lapunk mai száma tizenkét oldal.
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büszke életkedv, ez az elmúlásra gondolni 
sem tudó diadalmas temperamentum. Meg 
kellett lennie a magyar nemzetben is. De 
ahogyan a csapások és a nevelés, a  kettő 
karöltve meg éppen játszva, tépelődővé tehe
tik a legegészségesebb embert, úgy rontották 
meg a magyarságot ezer esztendő viszon
tagságai és a rossz tanítások. Nem az egész
ségét adták neki vissza, hanem vigasztalták. 
Nem az erejét dicsérték, mely minden bajon 
keresztül segítette, hanem hálára oktatták, 
hogy milyen szolgálatokat tehetett a  beteg
ségével másoknak. S a mi históriai nevelé
sünk egyik legtöbb oka, hogy a világtörté
nelmi sarkon a magyar nemzet alázatos kér
dése hallatszik: „kinek lehetek még szol
gálatára ?“

Magadat szolgáld, aki élni akarsz. Ez 
nem az önzés cinikus tanítása, ez a história 
eleven intése. Mit használhat az másoknak, 
aki magának se tud használni? Nagy nemze
tek nem tépelődnek, hanem  élnek. Nem kér
dezősködnek egy kis hely után a világtörté
nelemben, hanem  büszkén kivívják maguk
nak. De erre nevelni kell az embereket. Mi 
pedig rosszul neveljük. A magyar fiú úgy jön 
ki a  históriából, mint egy kórházból s nem 
úgy, mint egy szellemi tornateremből. Sápadt 
és alázatos, mikor kijön, pedig pirosnak és 
tettre vágyónak kellene lennie. Nem is volna 
szabad odáig jutnia, hogy létének jogosultsá
gát keresse, mert azt bizonyítani tudja sza
kadatlanul. Életörömöt, munkakedvet, tépelő- 
dés nélkül való bizalmat kell a magyar nem
zetbe nevelni, hogy ne legyen Hamlet, mert 
abból elég az az egy is, akit Shakespeare — 
mint a mai elmés kritikusok a  kávéházi asz
tal körül tanítják —  elég jól m egcsinált. . .

BELFÖLD
A  hercegprím ásról. Tegnapi számának 

élén a Magyar Hírlap reprodukál egy híresztelést, 
amely szerint Vaszary Kolos hercegprímás vissza
vonulni készül, még pedig azért, mert a Vatikán 
készteti arra, hogy lemondjon és helyét kombat- 
tánsabb férfiúnak — esetleg Hornig püspöknek — 
engedje át. Laptársunk értesülését nagy fenntar
tással veszi körül és a bíboros főpap iránt 
való méltó] tiszteletadással enyhíti. Az ilyen 
hir azonban, ha még oly alaptalan is, alkal-

— A maga üzletének tiszta jövedelme, ha 
huszonöt forintot számítunk . . .

— Annyi lehet éppen — hagyta helyben 
gyorsan a leány, ámbár egészen biztosan tudta, 
hogy nagyon meg van olégedve, ha tizenöt forint 
a tiszta haszna. De, hát. csak nem riaszthatta 
vissza az emberét. És arra is gondolhatott, hogy 
a forgalom idővel emolkedik . . .

És férj, feleség lettek, miután eldobták ma
guktól azt, ami egyetlen tulajdonuk volt szegény
ségükben, a — szabadságukat.

Az üzlet bevételéből úgy tervezték, majd 
fizetik, mint addig, a házbért és a tolyó-szám- 
lákat, beleértve a hónapos részlotekbon törlesz
tendő adósságokat A férfinak pedig a háztar
tásra kellett adnia harmincöt forintot.

— És még igy is marad neki minden eshe
tőségre öt forintja — gondolta az asszony.

— Oh, egészen pompás életünk leszl — 
gondolták mind a ketten.

Egy hónap múlva azonban már mósképpon 
számított a férfi. Úgy találta, hogy mint legény- 
ember olcsóbban és jobban élt, ámbár megvolt 
a melog vacsorája: sovány kávé, amibe kenyeret 
is boleaprithatott, ha kedve tartotta. Mert többre 
nem tellett a konyhapénzből, magyarázta neki az 
asszony, s azonkívül is, tette hozzá, az neki a 
legkedvesebb vacsorája. Hamarosan, meglehető
sen hamar, a férfi igaz szomorúsággal gondolt a 
kolbászra, amelyet egykor az utcán fogyasztott 
el. Aztán az a szűk kis szobácska foglalkoztatta 
a gondolatát, amelyben most lakott ott az apró 
boltocska mollott — alig fért belé a legszüksége
sebb holmi 1 Különben alig volt meg a betevő 
falatjuk. Mennyire kikivánkozott abból a barát
ságtalan zugolyból, amelyhez sommi, éppen
séggel sommi sem bilincselte lel Do hát hová? 
És mivel? Hiszen minden jövedelmét a ház
tartásba fektotte bele — és még csak egyet
len pohár Bőrt sem ihatott esténkint. Pedig 
kettőhöz volt hozzászokva és megszokta is
merőseinek kis társaságát is ott a kocsmá
ban, ahol nap-nap után az estéit töltötte.

' más lehet arra, hogy bizonyos aggodalmaknak, 
ködös balsejtelmeknek legyen a forrása. Mi egy 
pillanatig sem hittünk a valóságában; mégis 
nagy megnyugvással fogadtuk egy igen kiváló 
egyházi férfiúnak alábbi határozott nyilatkozatát, 
amoly minden kétséget oloszlat. Az illető egyházi 
férfiú, akinek módjában van a nagy egyházfojo- 
delem mindon intenciójáról egészen hitolos érte
sülést szereznie, ezeket mondta munkatársunknak: 

Már néhány év elölt mogjelent egy támadó 
oikk Vaszary ellen, mintha a primási birtokok nem 
a iegjobban kezeltetnének s a sorok között olvas
ható volt, hogy talán jő volna Vaszarynak vissza
vonulni. Én e cikket közöltem Vaszary leghübb 
emberével, — hogy ki, azt gyaníthatja — s ő ne
kem a következőket mondta; „Vaszary a primási 
birtokok kezelését időközönként felülvizsgáltatja a 
minisztériummal, 8 eddig mindig a legpontosabb, a 
leglelkiismeretesebb kezelést konstatálták, amely kezelés 
elten nem lehet semmi kifogást tenni. Ami pedig 
Vaszary visszavonulását illeti, abból soha nem lesz 
semmi, Vaszary mint Magyarország aktiv herceg
prímása fog meghalni." Azt hiszem, evvel meg van
cá’olva a Magyar Hírlap tudósítója.

Ebhez a kategorikus cáfolathoz egy szót
sem kell a magunk részéről hozzátennünk. Öröm
mel vesz tudomást róla mindon bizonynyal a 
magyar kutholikus világ és azon kívül is mindon 
igaz hivő Magyarország felekezeti békéjének. A
A. H. cikkét különben a félhivatalos M. N . is 
megcáfolja a következőkben:

Egyik laptársunk vasárnapi számában azt a hirt 
közölte, bár lenntartással, hogy Vaszary Kolos her
cegprímás elhagyja méltóságát, leteszi lőpásztori bot
ját és elvonul a világ elöl. Teszi pedig ezt egyenest 
a Vatikán .elkérésére. Legilleiékesebb helyről szerzett 
információnk alapján kijelenthetjük, hogy e hír semmi- 
íéle formában sem felet meg a tényeknek. A herceg
prímás nem is gondol visszavonulásra, sőt orro sem un
ióié politikai körülmény nem is készteti. Megmarad 
továbbra is abban a méltóságban, amelynek eddig is 
annyi lényt és diosőséget kölcsönzött.

L u rtz  11. A Lurle már idestova nem is 
személy lesz, hunom fogalom. A zöldszász impor- 
tinencia fogalma. Annak is egy minősített faj
tájáé. A hrassai zöldszász képviselő, aki nevelet
len módon megsértette a vele magyarul levelező 
tiroli loden-kereskedőt, úgy látszik, egy szervezett 
banda élén áll, amoly rendszeresen űzi a pimasz
kodásnak ezt a fajtáját. Egy AerZúibon élő honfi
társunk hozott legújabban egy ilyen stiklit a  
tudomásunkra. Egy konstansi gépgyáros-eégnek, 
a Reitter <fc Koffer-cégnek berlini fióktelepe kifogds-

Olykor-oiykor beszélt is erről és a felesége egyet
lenegyszer sem ellenkezett vele.

— O, hát menj 1 — mondotta — az üzletem
bernek néha-néha el keli mennie a koosmába, 
hogy ott ismeretségeket kössön. Ezt még az 
apámtól tudom. Nem kellesz te nekem itthon.

Do erre ugyancsak elhallgatott. Mibői fizesse, 
amit a kocsmában elkölt. De végül még sem 
bírta ki tovább és aztán lassankint elvitte a 
kocsmába tartaléktőkéjét, azt a kis összeget, 
amelyet esetleges állástalanság időjére tarto
gatott. Mikor ez a forrás kimerült, megpró
bálkozott azzal, hogy a konybapénzt csökkentse. 
Do ebben a tekintetben bizony nem ismorlo 
jól a feleségét. Az egy fillért sem engedott. 
Mire ő szemrehányást tett neki, hogy megcsalja 
őt a háztartásban, mert lehototlon, hogy annyi 
pénz elmenjen. Az asszony bebizonyította neki, 
hogy milyen tökfilkó és neki hallgatni kellott. És 
az volt a Bzorencse, hogy alkalmazkodott, hogy 
nem akarta erőszakkal keresztülvinni a szándé
kát, ami különben lehetetlenség is volt, hacsak 
nem akarta, hogy a háztartása tönkremonjen.

Do igy is jöttek még rosszabb napok. Elő
ször is megtörtént, hogy az ember elvesztette az 
állását és sokáig nem kapott másikat. Akkor a 
boltocska sovány jövedelméből kellott élni. Majd 
az a csapás értő őket, hogy lebontották azt a há
zat, amelyben a boltocska volt és amig az ember 
másutt rendezheti be magénak az ilyen kis üzle
tet, az bizony ugyancsak sokáig tart, . . .

Az asszonynak éppenséggel nem volt jobb 
sorsa, mint azelőtt,, az embor helyzete kétségtele
nül rosszabb lett. És ha ránézett folosége szögle
tes vállaira, amelyek valósággal át akarták döfni 
a karton-zubbonyt, akkor végképpen átérezto, hogy 
nem jól folyik sora!

így élt ez a két ember, aki szerencsére ket
tesben maradt, egymás mellett, ahogy százan és 
ezren élnek, akik elvesztegették egyctlon tulajdo
nukat, a szabadságukat és nincs meg az a ment
ségük, amivol még sokkal gonoszabb viszonyokat 
is lepleznek, — a Szerelem.

tálán magyar levélben ajánlotta ujszerkezetü szi
vattyúit egy nagyszebeni atyafinak, akit Risger 
Andrásnak hívnak s aki, úgy látszik, gépkercs- 
kedö. Ez az atyafi pedig — teljesen a Lurtz-fóle 
otromba metódus szerint — visszaküldte a lévőiét, 
a kővetkező hátirattal:

Bio soheinen vergeesen zn babén, dass hier 
Deutsche slnd! Es lst eohr bedauerlioh, dass 
iteiohsdentsche sich den ohauvinistisohen An- 
behauungen sebüessen.

A magyar betű ugyan restelkedve adja 
vissza az ilyesmit, de mégis lefordítjuk, hogy 
értsen rajta mindenki:

Úgy látszik, ön elfelejtette, hogy itt németek 
vannak l Nagyon sajnálatos, hogy birodalmi né
metek csatlakoznak a sovinisztikus nézetekhez.

Ennok a dolognak kétféle érdekessége van. 
Az egyik, az örvendetes, az, hogy künn, a nagy 
német birodalomban is egyre nagyobb tért hódit 
az az okos és becsületes felfogás, hogy a magyar 
embort magyarul illik megszólítania annak, a 
kinek dolga van vele, ki vált akkor, ha kér, vagy vár 
tölo, vagy kinál neki valamit. Ez üzleti okosság 
és európai udvariasság ogyfolől, másfelől elisme
rése annak, hogy elvárhatjuk ezt az udvarias
ságot mi is cppon úgy, mint bárki más. A má
sodik, a  szomorn, a felháborító érdekessége 
az esetnek, iiogy az a foneketlen gonoszsága és 
féktelen vakmerőségü bűnszövetség, amely a né- 
motüldözés hitvány mosójévol rágalmazza Magyar- 
országot, nyíltan is, Blattomban is ellene szegül 
annak a józan megismerésnek, hogy Magyar- 
országon a magyar az ur, arra készteti a nagy 
német nomzet fiait, hogy azonképpen megbe
csüljék a magyarság jogát itt, amint érvényt 
szereznek a németség jussának ott. Minthogy 
pedig mi is megadjuk mindenkinek a magáét: 
ennélfogva a becsületes, tisztességtudé német
nek becsületünkkel, tiszteletünkkel adózunk, a 
Lurtzot pedig, akárhogy hívják, megvetéssel 
ragjuk fel, mint valami piszkos, hitvány, ártal
mas férget.

ü l zöldszása honatya. Vűyy-Szrfienből táviratoz
zak : A keresztényszigeti választókerületben ma volt a 
képviselőválasztás. Az elhunyt Schwicker Henrik he
lyébe egyhangúlag dr. Greskovits Vilmos ügyvédet 
választották meg. Ureskovits a képviselőházban a 
pártonkivüli szászokhoz fog csatlakozni, vagyis zöld.

K Ü LFÖ LD
A  rom án  k ir á ly  Isch lb en . Károly román 

király, mint királyunk vendége Ischlben idő
zik. Nőm először látogatja meg királyunkat nya
ralása idején a salzkammerguti hegyekben, ilá r  
hosszabb idője áll fönn a két uralkodó barátsága 
és megtolel államaiknak is. Romániában, am ly 
egykor ellenségos indulattal viseltetett Magyar- 
ország iránt, lassankint rájöttek arra, hogy Ausz- 
tria-Magyarországtól nemcsak nem kell félniük, 
sőt hogy monárkiánkbau jóakaró szomszédjuk van, 
amelynek barátsága annál értékesebb, mert teljesen 
önzotlon. Károly királyt az az érzés előbb hatotta át, 
mint sok román politikust és nagyban hozzá
járult ö ahhoz, hogy ez az érzés nópóbon terjed
jen és megerősödjék. Jelentékeny része van abban 
a változásban, amelyot Románia külügyi politi
kája az utolsó évtizedben felmutat. Nem lőhet 
őzt a politikát találóbban jellemezni, mint ezekkel 
a szavakkal: támaszkodás a hármasszövetségro. 
Károly király gyakori, csaknem rendes isehli és 
bécsi látogatási bizonyságai ez örvendotos változás
nak és azért mi magyarok is rokonszenvesen 
üdvözöljük a román királyt Ischlben.

Isohl, augusztus 4.
A  román király ittléte alkalmából tegnap este a 

színházban díszelőadás volt, melyen a román királyon 
kívül Ferenc József király és az nralkodőháznak itt 
időző tagjai is jelen voitak.

Isohl, augusztus 4.
Egynegyed két órakor ő folsége villájában ebéd 

volt, amelyen ő felsége és a román király, Gizella 
hercegné, György bajor herceg, Mária Valéria iőher- 
oegnő, a román király kísérete és a legfőbb udvari 
méltóságok vettek részt. Délután ő ielségo a román 
királylyal és a két kísérettel Weissenbaehba kocsi
zott, ahol hajóra szálltak, hogy körülhajúzzanak az 
Atlor tón. Unlerachban uzsoná lak. >/«7 órakor tovább 
kocsiztak a Moudsee melletti Plombergbe, ahova a/*3 
órakor érkeztek mog. A társaság innét különvonaton 
tért vissza Iscblbo. Az uralkodókat a közönség nz 
egész utón viharos ováoiókban részesítette.
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Bóos, augusztus 4.
Jó forrásból közlik, hogy báró Beok vezérkari 

főnőknek jelenléte Ferenc József király és Károly 
király isohli* találkozásánál fontos katonai kérdések
kel függött össze. Azon a találkozáson széleskörű 
megegyezés jött létre Ausztria-M agyarország és Ro
mánia között arra az esetre, ha az események a 
Balkán-félszigeten Ausztria-MagyÍrországnak közbe
lépését tennék szükségessé, a mikor is Romá
niának támogatnia kell ezt a lépést. A megegye
zés nem egyértelmű egy katonai egyezmőnynyol, 
mert egy ijyen konvenció megkötését már egyszer 
elháríthatatlan nehézségek meghiúsították Románjában* 
A megegyezés, amelyet Sturdza volt miniszterelnök 
kezdeményezett hadügyminiszter minőségében, mikor 
legutólszor volt Bécsbon és az illetékes tényezőkkel 
hosszú ideig tanácskozott, első sorban a román had- 
f^reg megfelelő újjászervezéséről, fölszereléséről, to
vábbá élelmezése módjáról és különíóle katonai intéz
mények létesítéséről szól.

\ a  ném et oaászár útja. Kiéiből jelentik, hogy 
Vilmos császár a Hohenzollern jachton reggel 7 óra

,30 perckor elutazott Révaiba. Bécsi politikai körök
ben feltűnően hangsúlyozzák a revali találkozásnak 
messzeható fontosságát. A főihivatalos sajtó szerint 
Miklós cár és Fümos császár találkozása Révaiban 
elsőrendű fontosságú politikai esemény lesz. A Post 
igy ir :

Nyilvánvaló, hogy az afrikai és az ázsiai poli
tika tekintetében döntő állásfoglalás fog létrejönni; az 
első fontosabb és figyelemreméltóbb, mert maga Anglia 
sürgeti. Tudvalevő, hogy Mekkát és Medinát hatalmi 
szférájába akarja vonni és a cap-kairói vasút áital 
uralkodó hatalomra kíván szert tenni Afrikában. Ezért 
közeledett a kettős-szövetség Olaszországhoz s ez 
volt az oka annak is, hogy találkozási pontot 
keresett Abesszíniával és talált is. Abesszíniá
nak is nagy érdeke, hogy olyan állammal szö
vetkezzék, amely ellenséges érzülettel viseltetik 
Anglia iránt, mert hiszen angol birtokok közé 
van ékelve. Olaszország rokonszenve Anglia irányá
ban nagyon megcsappant, amióta az abessziniai had
járatban cserben hagyta. így alakulnak a viszonyok 
az Angolország és Oroszország között támadt ellen
tét következtében. Ez az az állapot, amelyet Bismarck 
olvan nagyon kívánatosnak hirdetett, mert a két 
viszálvkodó félre nézve megbecsülhetetlenül nagy 
Órtéke van annak, ha Németország barátságára, vagy 
legalább semlegességére számíthatnak s ily módon, 
Oroszország közvetítése utján, a francia nemzet 
bosszuszomja alaposan megcsappan.

K orm ányválság & Vatikánban. A szenzációkat 
hajszoló londoni Daily Express azt újságolja, hogy a 
Vatikánban miniszterválság készül. A pápa Parocchi, 
Ferrzta és Agliardi bíborosokat, akik állítólag kiváló 
politikusok, megkérdezte, hogy a Szentszék a franoia 
politikával szemben milyen álláspontra helyezkedjék. 
A három bíboros azt tanácsolta ő szentségének, hogy 
nyilvános tiltakozást ne küldjön a francia kormánynak, 
azonban a francia miniszterelnöknek bizalmasan azt 
ajánlja, hogy az apácákkal tapintatosan bánjék. A bí
borosok e tanácsadás alkalmával rendkivül sajnálkoztak 
azon, hogy Kampolla bíboros-államtitkár francia-barát po
litikát folytatott. Az a körülmény, hogy a pápa a kül- 
Ügji hivatallal összeköttetésben nem levő bíborosok
tól kért tanácsot, arra vall, hogy Kampolla befolyása 
hanyatlik; a  Vatikánban már várják is, hogy Kampolla 
bíborost a pápa ieltönés nélkül el fogja bocsátani.

T üntetés a spanyol k irály ellen . Afarfrviból 
táviratozzák *. Az Impartial oimü lap szerint az oviedói 
szabadelvűek elhatározták, hogy a király megérke
zése alkalmával azzal fognak tüntetni, hogy elhagy
ják a várost.

Oro«xorsxág é s  a  Sxentsxék. Oroszország és 
a Vatikán közt egy idő óta szives lett a viszony? 
annyira, hogy a pápa már arra gondolt, hogy nnn- 
ciaturát szervez Pétervárott. De a jó viszonynak bir- 
íelentil vége lett. A vilnai püspök megrendszabályo- 
zása miatt ingerült jegyzékváltás történt a Kúria és 
az orosz kormány közt, aminek következtében a Va
tikán azt az értesítést kapta Pőtervárről, hogy a 
szentszéki orosz követséget megszünteti, mintán meg
győződött arról, hogy az az intézmény abszolúte fö
lösleges. Helyette a kvirináli orosz nagykövetségnél 
fognak egy külön hivatalt rendszeresíteni egyházi 
ügyek részére.

ExotUraa m ozgalm ak. Portugáliában nagy a 
riadalom, mert a gyarmatokról szomorú hírek érkez
nek. Három portugál gyarmaton tört ki egyszerre a 
lázadás: az afrikai Loandábau, Mozambiquo északi 
részén és az uj-guineai öbölben fekvő öt. Thomó- 
szigeten. A gyarmatok belsejében a bennszülöttek leölték 
az összes fehéreket és elfoglalták az erődöket. A holyőrsóg 
nem képes leverni a lázadást és a kormán}7 most 
-öiotvo küld sogélyosapatokat

New-Yorkból jelentik, hogy a nyugat-indiai szi
geteken mozgalom indult meg a birtokos-osztályban abból 
a célból, hogy a szigeteket az Egyesült-Államokhoz csa
tolják. Különösen Haiti szigetén élénk a mozgalom, 
de Guba, Portorico, sót Jamaica (angol birtok) is 
íavorizálja ezt a tervet.

A franciaországi kultúrharc.
B udapest, augusztus 4.

A  mily vakmerőén küzdenek a francia kleri
kálisok az egyesületi törvény alkalmazása ellen, 
épp oly elszántan védik a felvilágosodást és az 
emberi jogokat a radikálisok cs a kormány. Alig 
múlik nap, hogy a Combes-kabinetnek ez vagy 
az a tagja no tenne bizonyságot a  kormány 
férfias elszántságáról. Tegnap Pelletan tengerészeti 
miniszter beszélt erről a  küzdelemről Marseille- 
ben. Azt mondta, hogy a reakció ellen irányuló 
politika az egyetlen helyes, amolyet a minisztérium
nak követnie kell. Éz az a politika, amelyet a 
választás alkalmával bejelentettek és tartalmazza 
mindama reformokat, amelyeket a radikális párt 
megígért. A miniszter a klerikálizmus kérlelhetetlen 
ellenségének vallja magát a  nélkül, hogy a maga 
számára u hazafiság monopóliumát kívánná. 
Beszéde során az első köztársaságot, amely 
Iloche tábornok vezetésével meg tudta tartani 
Franciaországot Elszász-Lotharingia birtokában, 
összehasonlította a császársággal, amely nyolcvan 
évvel később nyitva hagyta a határt az ellenség 
előtt és előidézte Franciaország területi kisebbe- 
dését. Ma a  klerikálizmus mú3 eszközökkel él. 
Csak igy magyarázható meg, hogy a múlt vasár
nap társaságbeli hölgyek a Placc de la Concordeon 
összegyülekeztek, hogy elénekeljék a Marseillaisel. 
Mi nem fogunk, úgymond, Canossába menni és 
nem fogjuk elfeledni, hogy atyáink a vallásos 
tévhitok ellen viselt harcban meghódították a 
világot és azok holyébe humanitást és szabadsá
got tettek.

Hasonló szellemben tüntettek tegnap a radikáli
sok Parisban. Daulet Etienne halálának évfordulója 
alkalmából antiklerikális tüntetés volt, amelyben szo
cialisták, liberálisok és szabadkőművesek vettek részt, 
hogy az arisztokrata hölgyek nyilatkozataira felelje
nek. A rendőrség széleskörű intézkedéseket tett és 
szigora rendelkezéseket adott ki, hogy a zavargást 
megakadályozza. Nem engedték meg, hogy a tüntetők 
ötven főnél nagyobb osoportokban Daulet szobra előtt 
elvonuljanak, beszédet nem volt szabad mondani, sem 
zászlót vinni. Egyúttal azzal fenyegetőzött a rend
őrség, hogy minden a vallás ellen irányuló kiáltást 
letartóztatással torol meg. E körülmények között a 
politikai tüntetés a törvényes rend határain belül 
folyt le.

A szabadkőművesek jelvényüket helyezték el a 
szobor talapzatára, vörös virágból font háromszöget? 
amelynek szalagján ez a fölirás volt olvasható: 
A d. arrondissemenl antiklerikális ligája Daulet Etienne 
emlékének, akit a papok máglyára küldtek. A tüntetők 
azt kiáltották, hogy Éljen a köztársaság, le a papokkal I 
Egy másik csoport vörös koszorút tett le a szoborra, 
s a koszorú szalagján nagy, aranyos betűkkel ez a 
fölirás volt olvasható: Az emberi jogokért. A tüntetésen 
mintegy kétezer ember vett részt, akik az Intema- 
tionalét énekelték. Ötven emberből álló csoportok
ban elvonultak a szobor előtt és azt kiáltották: Le 
a papokkal 1 Az egyik csoportban azt kiáltották: 
Adjátok férjhez az apácákat 1 Mi közben a tüntetők a 
St-Gormain- és St.-Miohel-boulevardokon énekelve és 
kiabálva elvonultak, sok ezer lőnyire megszaporodott 
az embertömeg. A nóptömeg nagyrészt helyeselte az 
antiklerikális tüntetést. A hosszú menet a rendőrök 
és kiváncsiak sorfala között haladt a St-Germain- 
boulevardon. Az egyes csoportok példás rendet tar-; 
toltak és csak kevés eset fordult elő, hogy egyesek 
nem engedelmeskedtek a rendőröknek. A Bastille- 
téren a tömeg viharos tüntető kiáltásokkal ünnepelte 
a Bastille ostromát. A Fürstenberg-utcában a tömeg meg 
akarta rohanni az iskolás testvéreknek ott levő kolostorát 
és iskoláját. Egy perc alatt beverték az iskola ablakait, 
de a rendőrség még idejében közbelépett és megaka
dályozta, hogy a tüntetők behatoljanak a kolostorba; 
Az egész tüntetés alatt csak néhány embert tartóz
tattak le.

A vidékről érkezett táviratok a kongregaoionista 
iskoláknak lsére, Loire, Tara, Ardéohe és Vaucluse 
megyékben történt bezárását jelenti. Több községben 
a tömeg tüntetett a kormánybiztos ellen. Yienneben 
(Isére-megye) az eljáró külön-biztosnak, tekintve a 
körülbo'ül 400 főnyi tömeg ellenséges magatartását, 
ame'.y kózáporral fogadta a csendőrökot, vissza kel
lett vonulnia a nélkül, hogy dolgát elvégezte volna. 
Bonnet községben Miribel tábornok unokaöcscse két
szer is letépte az isko/án alkalmazott pecséteket, amiért a 
csendőrség letartóztatta.

A klerikálisok jövendő taktikájáról felvilágosit 
egy interview, amelyet a párisi (Jaulois közöl. A lap

szerkesztője beszélt Coppéeval és Lerolle képviselővel 
az egyesületi törvénynyel szemben kilejtendő ellen
állás szervezéséről. Coppée az adófizetés megtagadását, 
&'/- összes kereskedők bojkottálását, akik a kormány hívei 
és az összes betéteknek a takarékpénztárakból váló 
visszavonását ajánlja. Lerolle általánosságban osztozik 
Coppée nézetében, de a bojkottálást lehetetlennek 
tartja.

Ch&mbery, augusztus 4.
Minthogy La Motte-bervolexben az apácák 

vonakodtak a rendőrséget Leereszteni az iskolába, 
a rendőrség lebontotta a falkeritést. A biztos bo- 
hatolt az intézetbe és kényszoritotte az apácákat 
az épület elhagyására. Vagy háromszáz ember, 
akik az iskola előtt egybegyűltek, ovációkban 
részesítette az ápácákat.

Pária, augusztus 4.
A kongregácionista intézetek bozárása egyre 

tart és számos megyében incidens nélkül folyik.

Az angol koronáció.
Budapest, augusztus 4.

Serényen folyik Londonban a Westminster- 
apátság környékén a koronáoióra való készülődés. A 
szertartás a király gyengeikedéso folytán nagyon egy- 
szerü lesz, a koronázási menet is igen rövid, úgy 
hogy a kiváncsiaknak valósággal versengniök kell, 
hegy helyet kapjanak. A helyek ára ennél ogva 
ismét meglehetősen nagy. Huszonnégy koronán alul 
egyáltalán semmiféle hely sem kapható és jó helyért 
hatvan forintot, de többet is szívesen fizetnek. Most 
azonban óvatosabbak a bérlők. Okulva a mait vesz
teségén, kikötik, hogy abban az esetoen, ha a koro
názó menet elmarad, az általuk fizetett bér egy részét 
vissza kell kapniok. Egyáltalán észrevehető, hogy a 
közönség nagy bizalmatlansággal fogadja a hivatalos jelen
téseket és egyre lőimerül az a hir, hogy a koronázást 
másodszor is el fogják halasztani. Csak azóta lett az 
általános fölfogás kedvezőbb, amióta megtudták, hogy 
a király már járni próbál és pedig sikerrel.

A hivatalos programm, amelyet éppen most 
adtak ki, azt bizonyítja, hogy az ünnep, bár a király 
erejének és egészségének megkimélése végett jelen
tékenyen megrövidítik, pompában és lényben semmi
ben sincs mögötte az eredetileg tervezett ünnepnek. 
A brit birodalom előkelő állami méltóságai most is 
megtartják helyüket, legpompásabb az a csoport lesz, 
amely a király közvetetten környezetét szolgáltatja: 
a királyi udvar legelőkelőbb hivatalnokai, a hadsereg 
és a haditengerészet lejei, a tábornagyok és a király 
adjutánsai és mindenekelőtt az Indiai fejedelmek, gyé
mánttal és gyöngygyei elárasztott csillogó ruhájukban.

E meneten kívül, amelynek központja a királyi 
pár lesz, még két másik menet is halad a West- 
miniszter-apátsághoz. Az egyik tiz óra harminc perc
kor indal el a Buokingham-palotából, a másik tiz 
óra negyvenöt perckor indnl útnak a York-House- 
ból, a walesi herceg rezidenciájából. Az első menet
ben lesznek az idegen nemzeteknek fejedelmi sze
mélyei, akik az angol királyi házzal rokonságban 
vannak. így a nyolcadik kocsiban, amelyet hat fekete 
ló húz, Uenuk porosz herceg, a dán trónörökös, vala
mint a spártai herceg és heruogné fog ülni. A menet" 
ben ott lesz továbbá a meklenburg-strelitzi nagyherceg 
és nagy hercegné, a hesszeni nagyherceg, a conaughti 
hercegné, Keresztéig schleswig-holsleini herceg és a'lele- 
sége, a román trónörökös és a neje, valamint Oyörgy 
görög herceg. A második menetben, amely a York- 
Housetól indul el, csak egy kocsi lesz és ebben a walesi 
Hercegi pár fog ülni. A kocsi katonai kísérettel halad.

A íőórdeklődés a király menete felé irányul 
és az általános kíváncsiságot csak fokozza az, hogy 
a hadsereg vezérkarának élén a menetben Lord Kiiche- 
ner lovagol. Több más tábornok és nagyobb rangú 
tiszt, aki részt vett a dőlaírikai háborúban, szintén 
megmutatja magát ez alkalommal a közönségnek. 
Szinte magától értetődik, hogy Lord Koberts a hadse
reg tábornagyjait lógja a menetben vezetni.

A menetekben, valamint a koronázó ünnepség
gel közvetotlenül összefüggő katonai parádékban ösz- 
szesen 1327 tiszt, 23.139 altiszt és közember, 2080 
zenész vesz részt. Ezek közül 92 tiszt és 1024 ember 
az indiai bennszülött hadsereg képviselője, 99 tiszt 
és 1488 ember pedig a gyarmati csapatokhoz tartozik.

Ami a menetet illeti, úgy látszik, hogy a király 
elhatározta, hogy ragaszkodik a megállapított pro
gramúihoz. Yalószinü is, hogy egészsége megengedi 
ezt a ragaszkodást. Do az orvosok véleménye szerint 
még nagyon kérdéses, vájjon lehetséges lesz-e, hogy a 
király a szertartásos nehéz ruhában a trónhoz menjen és 
lépcsőjén fölhaladjon. Ha az orvosok ezt az utolsó pil- 
laiyitban nem engedik meg, akkor gyaloghintón viszik 
a királyt, de a koronázást semmi esetre sem halasztják el. 
Vájjon elég erős lesz-o a király arra, hogy szemlét 
tartson a gyarmati csapatokon, azt most még nem
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udják. Politikai szempontból kívánatosnak mondják 
e szemle megtartását, mert az indiai csapatok lealá- 
zőnak tartanák, ha nem láthatnák szemtől-szembe 
uralkodójukat.

New-York, augusztus 4.
A New-York Herdld értesülése szerint Edvárd

"királyt a koronázás után másodszor fogják meyope- 
rálni. Az orvosok ugyanis megállapították, hogy 
újabb vakbélgyuladds tünetei mutatkoznak, miért is 
föltétlenül szükségesnek tartják a vakbéli kiirtá
sát. Ez az operáció azonban nem lesz olyan ve
szélyes, mint az első.

H ÍR EK
Budapest, augusztus 4.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Julius 31-én uj 
előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— A bolgár fejedelem  M agyarországon, Fer- 
dindnd bolgár fejedelem szombaton délután Poprádrn 
érkezett, a honnan kíséretével együtt kocsin Topor- 
cclldra hajtatott vadász-kastélyába.

— A kereskedelm i m iniszter Budapesten. Láng 
Lajos kereskedelmi miniszter ma reggel Stoósz-für- 
döröl ahol beteg leieségét látogatta meg, visszaérke
zett Budapestre.

— D tszebéd a  m iniszterelnöknél. A király 
születésnapjának évfordulóján, augusztus 18-ikán Széli 
Kálmán miniszterelnök budai palotájában délután bá
rom órakor djszebéd lesz, amelyre az állami és 
katonai hatóságok lejei és a különféle notabilitások hiva
talosak. A megbivók at adiszebédre ma küldötték széjjel.

— A néprajzi osztá ly  vezetője. Jankó János 
elhunytéval megüresedett a Nemzeti Mnzeum néprajzi 
osztályának igazgatói állása. Amíg ezt az állást be
töltik. kzalay bűre miniszteri tanácsos a Muzeum igaz
gatója az galói teendókkel dr. Semayer Vili hald eegéd- 
órí bízta meg.

— A spanyol anyakirályné Béosben. Bécsből 
táviratozzék, hogy Márta Krisztina spanyol anyaki
rályné leányával, Mária Terézia infánsnővel ma dél
után ideérkezett. A pá yandvaron a spanyol nagykövet 
fogadta. A királyné osakbamar tovább utazott Badenbe.

— K ö ltő k  sz ö v e tk e z é se . Költőnek lenni, 
úgy látszik, Németországban sem jelent fényes 
kastélyt, négyes fogatot és dús pénzalapot. Az a 
felhívás legalább, amelyet Németországnak egy 
sereg neves költője bocsátott ki a Feder-hen, a 
költők szaklapjában, erre lehet következtetni. 
Szövetségbe szólítják a lírai költőket, egyszerűen 
helyzetük javítására. A kiadók ugyanis, s általában 
azok, akiknek az a feladatuk, hogy a költészet alko
tásait közlésre elfogadják és terjeszszék, szű
kén mérik egy kicsit a versekért a már
kát. Ezért kell a költőkartel, amely majd 
gondoskodik arról, hogy a lírai költemény
nek elviselhető legyen a tarifája. Hogy a 
mozgalom komoly, arra elég bizonyság az alábbi 
névsor, amely a felhívást jegyezte. íme, a követ
kezők azok, akik a kezdeményezésért felelősek : 
Ottó Julius Bierbaum, Kari Busse, Rikhard Dcmel, 
Hugó von Bofmannsthal, Gustav Falke, Arno Holt, 
Detlev von Liliencrm.

— Henrik heroeg, m int életm entő. Kiéiből táv
iratozzék, hogy Strahmeyer osztrák léghajóé léghajója, 
amelyben a tulajdonoson kivtll még két ember ült, a 
kiéli kikötőben a vizbe zuhant A  léghajó utasait ten
gerészek mentették ki, Henrik porosz herceg veze
tésével.

— j.rpád-önnep Pusztaszeren. A pusztaszeri 
Árpád-Egyesület hazafias Árpád-ünnepet rendezett 
vasárnap óriási közönség jelenlétében. Az ünnepélyen 
Szeged város hatósága és egyesületei képviseltették 
magukat. Az ünnepély szinterén felállított sátorban 
Várady Gyula áldozópap misét mondott, azután követ
kezett az Árpád-ünnep és a bét vezér Iájának felava
tása. A szegedi daloskör ősrégi magyar dalokat éne
kelt Póea Lajos lelkes éljenzések között szavalta el 
alkalmi versét, végül Beczey Károly mondott ünnepi 
beszédet

— Haris Pál hagyatóka. Görög lapok egy Bu
dapesten elhunyt Charisis nevű görög hagyatékáról 
Írnak, mely a görögországi hatóságokat foglalkoztatja. 
A hagyaték Barié Pá é, a volt budapesti görög fó- 
konznlé, aki nagy vagyonából több alapítványt tett 
Úgy a görög, mint a magyarországi közcélokra. Mint
hogy a végrendeletet a rokonok megtámadták, a gö
rög kormány Vituris trieszti főkonzulát bízta meg az 
ügy alapos megvizsgálásával és azzal, hogy az ebben 
folytatandó előzetes tárgyalásokat vezesse. Vituris 
szeptember hó 20-ára tűzte ki a tárgyalást Budapes
ten. melyre Görögországból az összes érdekelt feleket 
megidézték.

— O yógyazeréaz.gyakornoki v izsgák . A  köz- 
tgéezaégügyi törvény értelmében a gyógyszerész;

gyakornoki vizsgálatokat augusztus második felében 
tartják meg a fővárosban. Jelentkezni szóval vagy 
írásban .ebet dr. Lengyel Béla miniszteri tanácsosnál, 
a vizsgáló-bizottság elnökénél.

— M indenféle dudás m egfér e g y  csárdában. 
Csehországban a pankráoi tegybázban jó szolgálatot 
tett az igazgatóságnak egy rab. Valószínűleg nem 
tisztán csak az igazságszeretet szempontjából vállal
kozott arra, hogy leleplezze a tegybázban lappangó 
panamát, hanem ez mindegy. A lődolog az, hogy 
nagy gazságok sültek ki az ő révén. Börtönőrök és 
fegyenoek összejátsztak a rabmunka elsikkasztásában 
s a rab ezt a titkot leplezte te. A vizsgálat beigazolta, 
hogy igazat mondott följelentésében s most egy csomó 
börtönért elcsaptak, egy csomó rabot pedig még ala
posabban belakatoltak.

— A  s z e g é n y  em b er g y e r m e k e . A sze
gény ember gyermekéről gondoskodni talán még 
fontosabb szociális szükség, mint amilyen magá
nak a szegény embernek, a ma emborének sor
sával való törődés. A gyermek a jövő, a közel 
jövő és a messze jövendő, míg mi magunk már 
csak eléldegéljük valahogyan, akárhogyan az 
emberöltőből azt, ami hátra van. Rettenetes bűn: 
a gyerekben tisztán csak a gyermeket, a jelen
téktelen, ez idő szerint még haszontalan ember- 
palántát látni, holott ez a ma még a lábaink 
alatt nyüzsgő kis emberek hada a  jövő társa
dalma. Munkása, henyéje, hasznosa, haszonta
lanja, tisztes és tisztességtelen összetétele a 
jövendő generációnak, a szerint, ahogy meggyur- 
juk, amilyen formákba idomítjuk a mamégviasz- 
lágyságu kis egyéniségűt. A szegény ember gyerme
kéről való gondoskodás nem a filantrópia, hanem a 
józan számítás munkája. Jövendőt épitünk 
bennük a világ számára s világot a magunk 
gyermekei köré. Két szempont, amik közül leg
alább egyet mindenki megért. A másodikat, hogy 
a magunk gyermekei számára teszszük könnyebbé 
azt az életet, amit már nélkülünk élnek le, ha 
munkássá, hasznossá, józanná neveljük a társa
dalmát is. Sajnos azonban, ez a feladat nagy 
általánosságban el van hanyagolva minálunk. A 
szegény munkás gyermeke a senki jószága. Az 
utca porában, sarában cseperedik fel abba a 
korba, amikor magába veszi valami műhely vagy 
gyár s első nevelője, az utca, befolyásolja az 
egész életét. A határozottabb egyéniségek ki
válnak a tömegből, de maga az így ne
velkedett emberanyag a maga egészében so
hase válhatna olyan hasznos társadalmi té
nyezővé, mintha az emberi gondviselés vette 
volna kezébe mindjárt az első nevelését, nem 
pedig a sikátorok. Még.. Budapest is szegény 
az óvóiskolák dolgában. Ötmillió koronánál töb
bet költ esztendőnként az iskoláira s ebből a 
nagy summából aránylag kevés jut annak az 
intézménynek a fenntartására, amelyben a gyerek 
a kulturélet levegőjéből az első és legfontosabb 
lélegzetvételhez jutna. A legutóbbi hetek undok 
eseményei igazolták be azt a szomorú tényt, 
hogy a budapesti szegény ember gyereke az utca 
mocsárjában él. Olyan törvény lett ez, hogy még 
annak a gyereknek is az utca a tanyája, akire ta
lán vigyázhatnának odahaza is. S ennek termé
szetesen az a legfőbb oka, hogy nincs elég óvó
iskolánk. A mai magisztrátust nőm igen ter
heli mulasztás ezen a téren, de annál si
lányabb az a felfogás, amelyet mindezideig 
követtek a főváros urai. Jutott mindenre, de óvo
dára nem, és most a íőváros anyagi erejét meg
haladó arányban koll fokozatosan jóvátenni a 
régi bűnt. A főváros anyagi orejét, . . . mórt a 
társadalom ma már olyan nagyon el van foglalva 
a maga mindennapi gondjával, hogy képtelen a 
főváros segítségére menni. A megélhetés nehéz
ségei igénybo veszik mindenkinek az anyagi ore
jét és a főváros teljesen magára van hagyatva 
az iskolák fenntartása dolgában. Az állam so 
járul hozzá a terheihoz. Ilyenformán csak mél
tánylással adózhatunk az olyan, a szükség
hez mérten nem is kielégítő eredményekért 
is, amelyekkel évról-évre fejlesztik a sze
gény ember gyermeke számára alkotott intézmé
nyeket. Be kell látnunk, hogy egyszerre nőm le- 
hot pótolni sok esztondö mulasztását s be kell 
látnunk, hogy a legjobb utón haladunk a felé az 
ideális állapot felé, hogy ne legyen utcagyerek 
Budapesten. A polgármester jelentéséből győződ
tünk meg erről. E szerint a múlt évben két óvó
iskolát nyitott meg a főváros, a jövö évben pe
dig a Mester-utcában, az Erkol-utoákban, a Mag- 
lódi-nton, a Szent László- és Vörösváry-uteában 
nyitnak uj óvóiskolákat. Két év alatt tehát hét 
uj óvóiskola. Csak legyen minél több. Szükségünk 
van rájuk.

— á i  Újságírók E gyesü letéből. A Budapesti 
Újságírók Egyesületének segitőalap igazgatótanácsa ma 
délután Cziklay La-os elnöklete alatt ülést tartott Az 
igazgatótanács a cirkvenicai Therapia gyógyintézet
ben nagylelkűn felajánlott alapítványi helyre augusz
tus hóban egy fővárosi hírlapírót küldött k i ; segély- 
kölcsön és segély cimen 800 koronát szavazott meg 
és végül több folyóűgyet intézett eb

— E lk o b z o tt  la p o k . A Magyar Tóemrati
Iroda jelonti: -t

A fővárosi napilapok mér két év óta kísérővel 
csomagokban küldik a lapokat Gödöllőre, ahol 
kibordókkal kézbesittetik azokat, A poetaigazga* 
lóság egy följelentés alapján szombaton és va. 
sárnap az összes lapokat a törvény értelmében 
elkobozta, úgy hogy e két napon át senki sem 
kapott újságot Gödöllőn. A nyaralók, akiknek? 
naponta mintegy 8000 újság jár, ez ügyben moz
galmat fognak indítani.

Előrebocsátjuk, hogy ez a közlemény, am ely  
nyilván a megkárosodott előfizető-közönség köré-} 
bői ered, teljesen megfelel a valóságnak. Kérdés; 
most már, vájjon a postaigazgatóság csakugyan, 
helyesen járt-e el, mikor a lapokat kíméletlenül 
elkobozta. Megvalljuk őszintén, mi nem tudjuk 
megérteni e nagy buzgalmat és nem találunk rá 
mentséget még a törvényben sem, amelyre a  n a g y , 
érdemű postaigazgatóság hivatkozik. Hiszen al 
Budapest környékén nyaraló előfizetők mind ki-: 
hordók utján kapják meg lapjaikat; így kézbesí
tettek természetesen Gödöllőn is, mert a kézbesi- 
tés ily módja felelt meg legjobban az előfizető
közönség érdekeinek, amely méltán követel
heti meg azt, hogy a lehető legrövidebb idő alatt 
jusson lapjához. A mai vasúti menetrend ezt 
Gödöllőre nézve teljesen kizárja, mert a személy- 
vonat csak 9 órakor érkezik meg Gödöllőre, postai 
kézbesítés mellett tehát az előfizető legkoráb- 
ben 11 érakor juthat lapjához. Egészen más volna az 
eset, ha Gödöllőre a gyorvonaton is szállihatnák a 
lapokat és a gyorsvonat meg is állna Gödöllőn, 
de míg ez meg nem történik, a lapok kénytele
nek voltak a kézbesítésnek oly kíméletlenül 
megtorolt módját alkalmazni, hogy előfizetőik igé
nyeit kielégíthessék. Minden tekintetben modem, 
gyors és észszerű intézkedés volt ez, a minek 
bizony kár nekiszegezni a törvény rideg paragra
fusait. Ismételjük, a lapok a kincstárt megkárosí
tani nem akarják, sőt tudnánk rá esetet, hogy 
éppen a lapok álltak az első Borban, amikor a 
magyar postai intézmény fejlesztésérői volt szó, 
do a lapok épp oly önzetlenül szolgálják a nagy- 
közönség érdekeit is és ebben joggal számíthat
nának a magyar posta előzékenységére. Ami végül 
a gödöllői előfizetők mozgalmát illeti, melléjük 
fognak állni az összes lapok, hogy a most meg
torolt kézbesítési rend továbbra is megmaradhas
son és ebben számítanak a rosszul informált posta- 
igazgatóság támogatására is.

— K atonák és rendőrök harca. Az éjszaka 
vagy bárminő részeg katona garázdálkodott a Remete
utcában. Egy rendőr csöndre intette őket, amire rá
támadtak. Csakhamar bárom rendőr termett ott s 
amikor a katonák kihúzták oldalfegyverüket, ők is 
kardot rántottak. A csetepatéban három katona meg
sebesült, a rendőröknek nem lett bajuk. Az egyik 
sebesült állapota olyan súlyos, hogy az István-kór- 
bázba kellett vinni. A rendőrség és a katonai hatóság 
megindította a vizsgálatot.

— Orvosok gyűlésé. Az orvosi szövetség oz- 
idei országos kongresszusát szeptember 7-ikén tartja- 
meg U j-Tátra fitrcden, ahonnan a résztvevők tanács
kozásuk belejeztével kirándulást tesznek a Tátra-vidék 
legszebb ponti aira. Jelentkezések dr. Ritoók Zsigmond 
titkárhoz (Vili. Zerge-utca 17. sz.) intézeudók.

— Szanatórium  Rákón. Szakkörök figyelmez
tetésére gról Keglevich régebb idő óta tanulmányoz- 
tatta rákéi birtokán a klimatikus és geologikus viszo
nyokat, amelyek 0 helyet különösen alkalmasnak mu
latják gyógyhely alakítására. Gróf Keglevich meghívá
sára ma szakemberekből álló társaság jelent meg 
Rákón s a gról vozetése alatt a vadregényes Boldva 
völgyét beható vizsgálat tárgyává tette, Dr. Tauezk 
Ferenc egyetemi magántanár, a szanatórium-egyesület 
titkára, aki a vidéket minden szempontból tüzetes 
vizsgálat alá vette, a helyet egy tüdőbeteg-szanatórium 
felállítására felette kedvezőnek találta s egyszersmind 
Bálint és Jámbor müépitökkel egyetemben a helyet, 
is pontosan kijelölte. Birly Béla a környék hegyi 
forrásait tanulmányozta s konstatálta, hogy a kitűnő. 
v íz  nemcsak a lürdő- s ivóviz-szükségletet elégíthetné 
ki, de villamosvilágitási célokra is elegendő volna. 
Az érdeklődés a létesítendő telep iránt nagy s a mai 
szemlén egy pénzcsoport megbízottja is résztvett. A  
telep kiterjedt, védett erdeiével, sétantjaival, a Bold- 
vával és turbinák által emelt tavával az ország éleg- 
szebb pontjai közé tartozik.

— Az anyakönyvi kivonat. Augusztus hónap
ban, de különösen szeptember hónap első napjaiban, 
az iskolázásra kötelezett gyermekek születési anya
könyvi kivonatait olyan tömegesen szokták kiváltani 
az anyaköny wezetóségen, hogy a kiváltás nem történ
hetik meg a kellő időben. Az anyakönywezetőség 
tehát arra kéri a szülőket és gyámokat, hogy az 
iskolaév elején szükséges anyakönyvi kivonatokat 
lehetőleg már most szerezzék be.

— A h egyek  áldozata. Zürichből táviratozzák, 
hogy Zermattban Maas Lajos ülnök, aki Berlinből 
érkezett oda és vezető nélkül ment egy turista-kirán
dulásra, eltűnt. A turista-egyesületek leikutatására 
expedíciókat kü-dtek k i . , l
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—  A r a d  e lső  a n a r k is tá ja . Az adóhivatal 
foglaltatott ogy aradi üveges-legénynél, aki hátra
lékban volt. Az üvegeslegény tiltakozott, ellenke
zett, nagyon azon volt, hogy békében hagyják. 
Kért kétheti halasztást, hivatkozott arra, hogy ő 

‘magyar, azonkívül aradi lakos, tiszteletreméltó 
családapa. Hiábavaló volt mindez az argumentum. 
Végül, mikor már semmi sem használt, akkor 
valami nagyon fenyegetőt emlegetett. Majd a 
nemzetközi szervezet, majd az megteszi a ma
gáét 1 . . .  De a végrehajtó bizony erre sem ijedt 
meg, s akkor csapott le a legsúlyosabb argumen
tummal :

— Hát jól — mondotta. — Eddig csak szo
cialista voltam, most már anarkista leszek ! Arad 
első anarkistája én leszek 1 . . .

így kapta meg Arad a maga első anar- 
kistáját

— Az Arany szarv uj hídja. Egy jó ideje hú
zódó terv valósul meg nemsokára Törökországban. 
Á terv az, hogy Stambult Galathával megfelelő uj 
híddal kapcsolják össze, amely a modern teknika 
vívmányaival legyen lölszerelve. A törők kormány 
elé már sok tervet is nyújtottak be. Most végre, mint 
Konstantinápolyból jelentik, a tengerészeti minisz
térium döntött s egy francia cég tervét fogadta el, 
amely a legjobban felel meg. É terv szerint az uj 
híd négy méterrel szélesebb lesz, mint a mostani. A 
középen három iv nyílása lesz az uj hídnak és a kö
zépen fekvő ivnyilás mozgatható lesz. hogy a nagyobb 
hajók ki- és bemehessenek. A kisebb hajók a híd 
minden nyílásán közlekedhetnek majd. Az uj hídon 
omnibusz-közlekedést rendeznek majd be. A hid mind
két oldalán, kivéve a középsó nyilast, árucsarnokokat, 
kávésbódékat létesítenek. Az uj hid tervét már elő
terjesztették a szultánnak, aki azt irádéval jóvá 
is hagyta.

— Szíj és  mogyorófapáloa. Az egyikkel egy 
tizenhat éves leányt, a másikkal egy tizennyolc éves 
legényt hagytak helyben. A náspáugolást két apa 
végezte s a dologban szerelem is játszik, meg egy 
kis öngyilkossági szándék is. A fiatalok boldogtalan- 
kodtak a szerelemben s megszökve hazulról, a szom
szédos Szeghalomban egy kocsmai szobában mula
tozni akartak még utoljára, hogy aztán végezzenek 
az élettel. Egy szál cigány húzta. Aztán berontottak 
az apák, akik valahogy megtudván, hová tűntek el 
gyermekeik, kocsira s álltak és még idején megérkez
tek a kocsmába. A testi lenyitéket előbb a leány apja 
végezte, ami a szerelmes legényt lovagi felbuzdulásra 
késztette. Revolvert rántott, csakhogy akkorra beron
tott az ő apja is s elvette tőle a veszedelmes fegyvert. 
Végül rávert alaposan a mogyorópálcával. A fiatalok 
persze hazakerültek, kiki a maga hajlékába. Hogy 
egvmásé lesznek-e, azon ezekután ráér tanácskozni a 
hét gyorskezü apa.

— Hamisított rendelés. A minap a Pesti hen
germalomban három napszámos‘orma ember jelent 
meg teherszállító-kocsival és Weisz Miksa lisztkeres
kedő rondelőivének fölmutatásával huszonöt zsák 
lisztet kértek. A kereskedő nevealáirásán kívül az 
üzleti bélyegző is rajta volt az ivén s a malom gya
nútlanul kiadta a lisztet. Amikor azonban Weisz Mik
sát számlája megterheléséről értesítették, a kereskedő 
kijelentette, hogy mitsem tud a rendelésről, bizonyára 
csalás történt a nevével. A malom löljelentést tett 
a büntetőbíróságon s a nyomozás során kiderült, 
hogy a huszonöt zsák lisztet Weisz Jenő kereskedő 
vette meg, a nélkül, hogy tudta volna, hogy lopott 
portékát vásárolt. Megvallotta hogy Váradi Lajos volt 
kereskedősegédtől vette a lisztet, akit a rendőrség 
kinyomozott. Váradi Leichner Dezsőt vallotta társának 
s  azt mondotta, hogy az volt a csaló, ő csak a szállí
tásban segített, nem tudva, hogy csalas vau a dolog
ban. A rendőrség kételkedik Váradi vallomásában s 
ma letartóztatta: társai még nem kerültek meg.
/' —Házasság. Lőwenstein Miksa M. Á. V. hivatal
nok eljegyezte Reiner Aranka kisasszonyt Budapesten. 
( — Ö ngyilkos hadapród. Nagyváradról táviratoz
zak : Joob Fancsaly La os, a nagyváradi hadapród
iskola végzett növendéke, aki most állott tiszthelyet
tessé való kineveztetése előtt, tegnap szolgálati íegy- 
verével főbelőtte magát. A golyó a lejét roncsolta 
Össze a szerencsétlen fiatalembernek, aki azonnal 
meghalt. A mindig jókedvű és minden tekintetben 
rendezett viszonyok között élt fiatal ember öngyilkos
ságának okát nem tudják. Egy barátjának levelet 
hagyott hátra, amelyben azt ír ja :

— Meg kell halnom, mert adott becsületszavam 
szerint augusztus 20-án egy oly dolgot kellene le
lepleznem. amely két egymást szerető szivet tönkre
tenné.

— A hannoveri sakktorna. A mai tizenkette
dik fordulóról tudósítónk a következőket távirat ózz a: 
A mai nap szenzációja Janovszki veresége Masonnal 
szemben. Csigonn lrancia pártit nyert Cohntól. Pills- 
ibury vezórosei-pártibau megverlo Lewiut és igy Ja- 
uovszkival egyenlően áll. Napier legyőzte Popielt,

Gnnsberg franoia pártiban megverte dr. Ollandot, 
Woll spanyol játszmában legyőzte Marshalit Gottschall 
orosz pártit nyert Süchtingtől. Az Atkins-Mieses-íé e 
vezércsel játszma remis-vei végződött, mig a Barde- 
leben-Svideraki francia játszmája egyenlő hadállásban 
félbemaradt és vaiószinüleg remis-vet lóg végződni. A 
torna állása a mai tizenkettedik forduló után a követ
kező: Pillsbury és Janovszki 8 (1); W olí8; Marshall 
7 tys í Mieses 7 ; Atkins 6>/i (1); Gottschall és Napier 
6 ; Swiderski és dr. OUand fii/a (1): Cohu 6l/a ; Bar- 
deleben 6 (2); Lewin 6 (1); Gunsberg 6; Csigorin 
4Vi (1); Popiel és Mason 8y«; Süchting 3 (1.)

— H alálozás. Perczel Dezső országgyűlési kép
viselőt és családját súlyos csapás érte, tizenkilenc 
éves leánya. Peresei Edith tegnap meghalt Bonyhádon. 
A gyászoló szülők fájdalmában, amely alig behegedt 
sebeket szakit föl, Tolnavármegye közönsége s Perczel 
Dezső tisztelői igaz részvéttel osztozkodnak. A csa
lád a következő gyászjelentést adta ki:

Bonyhádi Perezd Dezső val. belső titkos tanácsos, a 
bonyhádi kerület országgyűlési képviselője 8aját, valamint 
neje szül. Perczel Júlia és gyermekeik: Aurél, Dezső, Béla, 
Bertalan és Irma nevében bánattelies szívvel tudatja, hogy 
felejthetetlen, kedves leányuk, illetve drága jó testvérük 
Perczel Edith élte tavaszán 19 éves torában hosszú szenvedés 
és a halotti szentségek ájtatos felvétele után folyó évi 
augusztus 3-án hajnalban jobblétré szenderült. Drága hamvai 
folyó hó 5-ik napján délelőtt 11 é-akor fognak Bonyhádon 
beszenteltetni és az ottani sírboltban elhelyeztetni; az en
gesztelő szent mise pedig ugyanaz nap délelőtt 10 órakor fog 
a bonyhádi és folyó hó 6-án reggel 9 órakor, a czikói kegyun 
templomban bemutattatni. Kelt Bonyhádon, 1902. évi augusztus 
hó 3-án. Áldás és béke kisérje emlékét!

Sopronból táviratozzák: Lnlty Demeternek a pre
montrei kanonok-rend perjelének temetése ma dél
után ment végbe Csornán. A szertartást Mohi Antal 
győri címzetes püspök végezte. A premontrei rendet 
Kuncz Adolf prépost s azonkívül a rend összes szék
házainak küldöttségei képviselték. A bencések részé
ről Fehér Ipoly pannonhalmi íőapát jelent meg a rend 
számos tagja ólén. A vármegye képviseletében Baán 
Endre alispán jelent meg és ezenkívül agy polgári, 
mint egyházi részről rendkívül sokan kísérték el a 
magyar premontrei rend nesztorát ntolsó útjára.

Pfeijcr Jenő fővárosi kereskedő haszonnyolc 
éves korában meghalt Budapesten. Az elhunyt a kő
bányai sertéskereskedelmi csarnok vezető egyénisége 
volt s halála széles körökben részvétet kelt.

— P u sztító  jégverés . Nagy-§zőllősról jelentik: 
Vasárnap délután fél óráig tartó galamb tojás nagy
ságú jég esett, amely óriás kárt tett a tengeritermés
ben, szőllőkben és gyümölcsfákban. A városban 
egyetlen ép ablak sincs. Az üvegkereskedők nem is 
képesek a szükségletet fedezni. A pusztítás, amelyet 
a jégverés okozott, szinte leírhatatlan. Négy embert a 
mezőn a jég agyonvert. A buzakazlakat a szélvihar 
szétverte s a rendkívüli jégverés a baromállomány
ban is igen jelentékeny károkat okozott. Az utcákon 
jajveszékelve szaladgáltak a kárvallott emberek, akik
nek csaknem egész termése tönkrement.

—  A  h o lio si ta l ic s k á s  fe le sé g e . A  sze
gény beteg tót asszony nincs többé. Meghalt. És 
itt helyén volna, mint olyan sokszor megtörtént 
már, hogy a szép és nemes emberi érzés ritka 
példáját, rendkivüli mognyilatkozási formáját még 
erősebb színekkel dicsérjük, amikor ilyen bánatos 
akkordban végződött. De hát ez az eset egé
szen nyilvánvalóan árasztja magából a mély 
szomorúságot, s annyira hiábavaló, szavakkal 
fokozni még a megható történet vigaszta
lanságát. A tót felesége beteg lett, a tót 
fel akarta hozni az ő hitestársát a buda- 

esti híres orvosokhoz. Másképpen nem ment a 
olog, fogta magút, talicskára rakta és igy tolta 

el Holicsról egészen Budapestig. Azaz, hogy csak 
a vámig. Ott felmondta a szolgálatot a jármű és 
a betegszállítást átvették a mentők. Az orvosok, 
akiknek a kezébe került a beteg tót asszony, 
bizony megilletődtek a histórián annyira, hogy 
amit emberi tudás csak produkálhat emberi buz- 
góeággal és fáradhatatlansággal együtt, azt 
mind felhasználják a botog helyreállítására. Hát 
nem menthették meg Czárán Maritki életét A  
csudálatos talicskás utazás hiábavaló volt, Czárán 
Maritki meghalt. Holnap, kedden reggel temetik 
a Rókusból, s Froch János, az özvegyen maradt 
férj olyan gyászszal siratja, amelynek igazságá
ban nincs az a halandó, aki csak ogy pillanatra 
is kételkedni merne. Mindezt pedig megcsinálta 
az élet, ahogy éppen tetszett neki, s mint az 
ügyes regényíró, még értett ahhoz, hogyan kell
jen a közönség lelkében egy kis fájó sajgást csi
nálni a befejezéssel.

— Jótékonyoélu előadás. Sikerült nyári mulat
ságot rendezett Nagy-Maroson múlt hó 26-ikán. szom
baton nagy j áradsággal s kitartással Engel Zsiga több 
buda esti nyaraló gyermekével egyetemben. A tündé
rek keresztlánya című vígjátékot jól betanult s kedves 
játékkal adták elő, amelynek eredményét, 28 koronát, 
felerészben az ingyentej s felerészben a nagymarosi 
szegények javára hozzunk küldötték be a rendezők. 
A közreműködők, akik a jótékony cél sikerét elő
mozdították. a következők: Engei Zsiga, bohlesinger 
Jolánka. Engel Jenő, Almoslino Alfréd. Link Zsiga, 
Blum Olika, Liebner Olika, Stoiner Kenői, Gomba
szögi Fridoska, Fürst Elvira. Steiner Dezső, Link 
Pali. Biau EUuska, Almoslino Riki és Reich Franciska. 
Á jótékony célra szánt összeget rendeltetési helyére 
juttatjuk.

—  A  sá r g a  em ber h ód it. E gy johannes
burgi telegramul azt újságolja, hogy az ez ideig 
Transvaalnak nevezett területen az aranybányákat 
nem lőhet megnyitni, mert a kafferek nem akar
nak angol szolgálatba állani. Erre több nagy 
bányavállalat igazgatója elhatározta, hogy khinai 
munkásokat hozat. Ez a legolcsóbb munkaerő 
széles e világon Khinában rémségesen sok az 
ember, aki megszokta a nélkülözést s valósággal 
igavonó állat az igényeiben. S a khinai fajta 
azonkívül szörnyen szapora is. Ilyenformán köny- 
nyen megeshetik, hogy két-három emberöltő alatt 
a sárga emberek tömege nyomja el majd Trans- 
vaalban a fehér emberek társaságát. Uj hódítás 
következik.

— E lbocsátott szerkesztőség;. A Magyarság 
szerkesztőségének tagjai nyilatkozatot küldtek be 
hozzánk, amelyben tudatják, hogy a laptula donos> 
Győrfty Gyula országgyűlési képviselő egyszerűen 
elcsapta őket.

Mint a Magyarság cimü politikai napilap munka
társai. mondja a nyilatkozat, ma reggel megjelen
tünk a szerkesztőség helyiségében és munkához 
akartunk látni. 9 éra után délelőtt megjelent dr. 
Győrffy Gyula országgyűlési képviselő, a Magyarság 
kiadótulajdonosának meghatalmazottja, dr. Szántó s 
minden indokolás nélkül lelszólitott bennünket, hogy 
hagyjuk el a szerkesztőséget, mivel el vagyunk bo- 
csájtva a lap kötelékéből. Az elbocsájtást tudomásul 
vettük, de követeltük hátralékos és a felmondási időre 
eső fizetésünket Erre Győrffy megbízásából a megbí
zott kijelentette, hogy Győrffy semja múltra, sem a jövőre 
nézve velünk szemben semmiféle követelést élném ismer. 
A sikerült csinyt egyébként a kiadótulajdonos a leg
jobb időben követte el, akkor t  i., amikor a felelős 
szerkesztő. Benedek Elek betegen, a tóvárosiéi távol az 
ország szélén tartózkodik s nem állott mód ában, 
hogy a kiadótulajdonossal szemben a szerkesztőség 
jogait megvédje. A kiadótulajdonos eljárását orvoslás 
végett a két hírlapíró, testület elé terjesztettük.

A Magyarság szerkesztőségének tagjai.
— E g y  város m egdorgálása. A  Pol. Érá-nek 

jelentik Szabadkáról: Amire eddig a közigazgatásban 
nem volt példa, hogy egy egész város megrovás alá 
kerüljön, most megesett Szabadkával. A belügy
miniszter ugyanis az őszszel egy 700 tagból álló de- 
putáció kérésére szigorú vizsgálatot rendelt el a sza
badkai városházán s Buth Károly miniszteri osztály- 
tanácsost küldte ki, aki azonban ott hallatlan állapo
tokat talált Kiderült, hogy a város törzsvagyonából 
egy millió nyolcszázezer korona eltűnt s háromszor annyi 
miniszteri jóváhagyás, sőt közgyűlési meghatalmazás 
nélkül elköltetett. A főkönyvek évekre visszamenőleg 
meg vannak hamisítva s az ügykezelés a legelemibb 
szabályokon is tulteszi magát. A háztartás vitelében vá
ratlan rendetlenség uralkodik. Felemlíti a leirat, hogy 
a vizsgálóbiztos a törvényellenességek és visszaélé
sek egész tömegének jött a nyomára. A tisztikar 
nagy része rosszhiszemű eljárásra hajlandó s a polgár- 
mester 18 évi hivataloskodása alatt meg nem enge
dett oólokat qzolgált Burkolt pénzügyi műveletekkel 
károsították a várost, jutalmazásban részesítettek 
olyanokat, akiknél az ellenkezőre lett volna ok. Egye
sek többszörösen is kaptak jelentékeny fizetési előle
geket, noha az előzőkkel is hátralékban voltak. A 
könyvekben hamis napiócikkek és helytelen címek 
alatt nem létező tételek vannak bejegyezve, a zár
számadásokat a főkönyveknek meg nem telelő ada
tokkal állították össze.

— K őzáp or. A Ferencvárosban három nap 
óta mind nagyobb a ribillió. A hiszékeny embe
rek nyíltan beszélnek a szörnyű csodáról, hogy 
tulvilúgi szellemek tartanak stációt a IX. kerü
letben. A csoda minden rejtelmességével a Feronc- 
utca 19-ik számú házban játszódik le. Éjjel-nap
pal hull ebben a házban a kő az udvarra 
s a folyosókra és senki 6em tudja, honnét 
röpül a sok kö nyilsebesen, át az emeleten. 
Ma délután már óriási tömeg gyűlt össze 
a kőzáporral meglopott húz előtt s végre 
a rendőrség is beloszólt a titkos rejtelembe. 
Mit tehetett egyebet, házkutatást tartott a 
szomszédságban, de bizony nem akadtak a kö
vekkel szórakozó nyaraló nyomára. így hát to
vábbra is titok maradt a titok. A túlvilág! 
szellemekben való bitet a kőzápor intézői egyre 
erősítik és 6okan már a bűnökért kijáró bünhö- 
dést is hangoztatják. A titokzatos játékban min
denesetre az volna azigazi érdekesség, ba a budaposti 
kőzáport azok intéznék, akik tavaly Nagyváradon 
keltettek rémületet A kővel manipuláló szelle
mek Budapestre jövetele legalább tanúságot tenne 
arról, hogy mégis van idegenforgalmunk, még 
szellemekben is . . .

— Félrevert harangok. É jik rő l jelentik : Dolnji 
Miholjacban a minap zavargás ütött ki, mely könnyen 
végzetes kimenetelű lehetett volna. A faluban ugyanis 
megjelent a zálogoló-bizottság, hogy a Vucioa- és 
Karasica-szabályozásra be nem fizetett összegeket 
végrehajtás utján biztosítsák. Hétköznap lévén, min
denki a me/ón, az aratási munkákkal foglalkozott, 
otthon csak gyerekek és aggok voltak. Mikor a bi
zottság megjelent, az oWbonle^ók félreverték a harangot^

■ ■
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mire a kűnndolgozók mind beszaladtak a falába s 
mikor meghallották, mi készül, fenyegető állást foglal
tak el a hatósági emberekkel szemben s kijelentették, 
hogy nem engednek lefoglalni semmit Mikor a bizott
ság látta a fenyegető helyzetet s a csendőrparancs
nok is kijelentette, hogy emberei a tömeggel nem 
bírnak, visszavonult s feljelentette az esetet a megyei 
hatóságnak. A megyei hatóság rögtön falragaszok 
utján felszólította a falu népét, hogy a törvényes eljá
rást ne akadályozzák, mert különben erőszakot alkal
maznak s szükség esetén az ostromállapotot is kihirdetik, 
A nép között az izgatottság még mindig roppant nagy.

— A rubel-ham isítók. Varsóban tegnapelőtt több 
pénzhamisítót tartóztattak le, akik hamis ötszáz-rube
les bankjegyeket hoztak lorgalomba. A pénzhamisítók 
letartóztatásáról most még a következő részieteket je
lentik Varsóból: Néhány nappal ezelőtt egy eddig is
meretlen ember megjelent egy varsói bankban és orosz 
állami kötvényeket akart vásárolni. Az illető hamisí
tott rubel-bankjegyekkel akart fizetni, de kisóriete 
meghiúsult, mert a bank tisztviselője észrevette, hogy 
a bankjegyek hamisítva vannak és értesítette a rend
őrséget. Néhány nappal később a Bincsevszki-bankhÁz 
tulajdonosa állítólag egy ismeretlen megbízója részére 
a iawdaM-bankháznál huszonegyezer rubel értékű köt
vényeket vásárolt és hamis ötszáz rubelesekkel fize
tett. Csakhamar fölismerték, hogy a bankjegyek ha
misak. mire Lincsevszkit letartóztatták. Minthogy azon
ban sikerült valószínűvé tennie, hogy a kötvényeket 
nem a maga részére vásárolta, hanem mástól kapta a 
hamisított bankjegyeket, ismét csakhamar szabadon 
bocsátották. Ekközben Odesszában több embert tartóz
tattak le, akik hamisított ötszáz rubeleseket akartak 
forgalomba hozni és ezzel azután kézrekerült az egész 
pénzhamisító banda.

— G yilkosság. Lipcsében ma délután a rendőr
ség egy ládában egy körülbelül nyolcéves leány 
i s ’onyuan megcsonkított holttestét találta. A vizsgálat 
eddigelé csak annyit derített ki, hogy a kisleány egy 
Klein nevű kereskedőnek a gyermeke. Az ügyészség 
lefoglalta a ládát a holttesttel együtt.

— B eégett üzlet. Steiner József újpesti pá
linkamérésében ma délután tűz támadt. Az üzlet a 
szomszédos lakás bútoraival együtt leégett.

— C igányzene a T elefon Hírmondóban. Ma esti 
cigányzene-közvetítésével kellemes szórakozást nyújt elő
fizetőinek a Telefon Hírmondó. Nyolc órakor megszólal a 
Hírmondó riadójele s ki sem mozdulva otthonról, pompás 
cigánymuzsikát hallhatnak az abounensek egészen 11 óráig. 
E cigányzene-átvitelt az Emke-kávéházból közveüti a Telefon 
Hírmondó. E zeneátvitel azonban megszakítást szenved 8 óra 
15 perckor, mikor a külföldi tőzsdezárlatokat olvastatja fel a 
beszélő újság és fél 10—10 óráig, midőn az est folyamán 
érkezett legújabb hírek felolvasása vau napirenden.

(x) Ha őszül a haja, használja a SfeKo-vizet. Ára 
2 K. Kapható Zoltán B. gyógytárában, Budapest, Szabad
ság-tér.

A  híres londoni rendőr.
—  Jelenet. —

A londoni rendőrről elhangzott
dicshimnuszok szerény utóhangja.

Egy ur: Hát csakugyan oly kitűnő férfiú az a 
londoni rendőr, mint a magyar lapokban olvasom?

A másik: Csakugyan. Okos, jó, szigorú és 
müveit.

Az egyik: Cccc. Bezzeg nálunk . . .
A másik: Bizony, Nyolc évet tanul az oxfordi 

egyetemen.
Az egyik: Gyönyörű. Bezzeg nálunk . . .
A másik: És nyolcat Cambridgeben.
Az egyik: Pompás I Bezzeg n á l. . .
A másik: Okleveles mérnök, diplomás orvos, 

végzett jogász, lovasitott és képesített bába.
Az egyik: Hm. Bezzeg ná . . .
A másik: Ha egyet int a botjával, megáll min

den kocsi. Ha kettőt int a botjával, visszafordul min
den kocsi. Még a lovak is szalutálnak neki.

Az egyik: Bezzeg . .  .
A másik: A szegény gyerekeket megmenti a 

lovak patáitól. A nőktől elkergeti az aszfaltbetyárt. 
Szegény lányokat nőülvesz, árvákat örökbefogad, vak 
koldusok helyett hegedül, kocsisok helyett káromko
dik, utcalocsolók helyett ordít, villamos helyett csön
get, tüntetők helyett éljenez, lumpok helyett beosönget

Az egyik: Bezz . . .
A másik: Reggel kisöpri az utcát, délben nyol

casokat spriccel rá. Kijavítja a kövezetei, kipiszkálja 
a síneket, ko'dusoknak pénzt ad, első segélyt nyújt, 
második segélyt nyújt, mindenféle segélyt nynjt!

Az egyik: Be . . .
a. másik: Elfogja a tolvajokat.
Az egyik : Bezz • . ,
A másik: Nos?
Az egyik; (végre) Bezzeg a mi rendőrségünk nem 

ilyen jó !
A másik: Na hallja, ezért bezzegett mindig 

közbe ? Ezt úgyis tudja mindenki.
(Tovább dicséri a londoni rendőrt.)

—o.—

FŐVÁROS
(*) A pálinkamérések szabályrendelete. A

pálinkamérések és zsibárus-üzletek tervbevott uj sza
bályrendeletére vonatkozólag egy helyi laptudósitó ma 
merőben téves hirt közöl; a szabályrendeletnek a 
pálinkamóróseket illető részét egy érdekelt gyáros 
lélremagyarázza s ennek kapcsán a kőnyomatos a 
pálinkamórők mozgalmáról ad hirt. E fajta mozgalom
ról az érdekeltek körében nincs szó. A Budapesti 
szesz-, likőrgyárosok, készítők és kimórők ipartársu
latának a jogügyi osztály annak idején megküldötte a 
szabályrendelet tervezetét s az ipartársulat a tavaly 
novemberben beadott memorandumában részletesen 
fölsorolta a tervezetre vonatkozó észrevételeit. Az 
alapos argumentumokkal támogatott szakvélemény
nek már is van hatása; a jogügyi osztály 
ugyanis a szabályrendelet njabb kidolgozásában 
tekintetbe vette az egyes pálinkamórők szerzett jogait 
és a módosított szabályrendelet fölsorolt utcáiban 
csak újabb iparengedélyek megadását kívánja eltil
tani. A jelenlegi üzlettulajdonosok legsajátabb ma
gánjogaiba igy nem is fog a közigazgatás szervezete 
belenyúlni, akcióra tehát az érdekelteknek semmi 
szükségük sincs. Az ügyosztály és a  tanács az ipar
testület szakvéleményét bizonyára minden külön nyil
vánuló érdek mellőzésével fogja fölhasználni arra, 
hogy a szabályrendelet a nagy teherrel sújtott adó
zókat exisztenciájukban ne károsítsa. A rendelkezés 
helyességének első követelése, hogy a pálinkamérők 
és zsibárusok belső természetére és külső berendezé
sére egyaránt elütő ipara külön szabályoztassók, ‘ha 
uj szabályrendelet alkotásának szüksége valóban 
fönforog.

( ’ )  A  főváros és a rendőrség. A belügyminisz
ter most állapította meg, hogy a fővárosi rendőrség 
1901. évi költségeihez mennyivel tartozik hozzájáruhn 
a székes lő város hatósága. A leszámolás tárgyát 
alkotó kiadás összesre 3.870.485 korona 16 fillér; 
ebből levonva 210.193 korona 23 fillér bevételt, marad 
kiadás 3,628.292 korona 73 fillér. Ebből a fele esik a 
fővárosra teherként, vagyis 1,814.14b korona 37 fillér. 
Minthogy pedig a főváros pénztára ebből már 1,152.000 
korona 37 fillért lefizetett, most még 662.146 korona 
37 fillért tartozik fizetni.

SZÍNHÁZ, ZENE
••  C sillag Teréz vendégszerep lése . Csillag Te

réz, a Vígszínház kedvelt művésznője legutóbb három 
estén vendégszerepeit Kaposvárott. A Váljunk el, Kis 
mama és Négy évszak női lőszerepeit játszotta s a kö
zönség mind a bárom estén lelkes ovációkban része
sítette, számtalanszor kitapsolta és virágokkal halmozta 
el az illusztris vendéget.

** Fővárosi Nyári Színház. A krisztinavárosi 
színkörben holnap Markovits Margitnak, a győri szín
társulat tagjának vendégtellóptével a Lámpa az ablak
ban cimü bohózat kerül színre. Fényes Samu törté
neti színmüvéből, a Kuruc Feja Dávidból napról-napra 
folynak a próbák, amelyeken Harasztiig Hermin, aki 
Ráskayné Rzerepét ^ogja játszani szintén részt vesz.

••  H angverseny. Bendiner Nándor zongoramű
vész és Takács Mihály operaénekes szombaton a 
Margitszigeten önálló hangversenyt rendeztek előkelő 
közönség jelenlétében. A hangversenyt Bendiner kez
dette meg Bach—D’Albert rraeludium és fugájának 
stilszerü előadásával. Majd néhány saját szerzeményét 
játszotta. Chominade, Kern, Chopin, Wagner müveiből 
játszott még a kiváló tehetségű fiatal művész s Paga
nini—Liszt variációival valósággal magával ragadta a 
hallgatóságot. Takács, ismert előkelő művészetével 
szintén nagy sikert aratott. A művészek még kilenc 
hangversenyre vannak szerződtetve, 10-én Sinaiaban 
és 14-én Constanzában lépnek fel.

** A kolozsvári N em zeti Színházból. Kolozs
várról jelentik lapunknak : Egy hónapi szünet után 
agusztus elsején kezdte meg működését a kolozsvári 
Nemzeti Színház társulata és pediglen a nyári színkör
ben Oeskay brigadéros kitűnő előadásával. Ezúttal mu
tatkozott be először az nj, huszonnégy tagból állő 
zenekar, amely összevágőn és pompás árnyalással 
játszotta Stephanides karmester, a jeles, fiatal zene
szerző lendületes Magyar Nyitányát a szerző vezény
lete mellett. A közönség zajos elismeréssel fogadta a 
kompozíciót és a zenekart. A címszerepben kitűnő 
volt Szakács, aki hősi vonásokkal rajzolta meg a 
knrnovezért, — Tóvblgyi Margit, a kolozsváriak 
ünnepelt művésznője elragadó drámai erővel ős köl
tészettel játszotta meg U^it, a vad cigányleányt, — 
valóban poétikns alak volt T. Halmi Margit, mint 
Tisza Ilona, szépen szavalta a prológust Katona Ernő 
(Jávorka), Kórsai, Papp, Szegő, Ligeti jól egészítette 
ki az ensemblet. Szentgyörgyi pedig az ő nagy művé
szetével egy kisebb szerepnek adott jelentőséget. — 
Másnap A postásfiu és a húga került először színre, 
amelynek bohóságain nagyon jól mulatott a közön
ség. Kórsai, mint postásfiu, pompás játékával még 
jobban hódította meg a kolozsváriakat, akiknek kü

lönben is kedvence, — mellette Szabó Mariska játék j 
ős ének dolgában egyaránt szép sikert aratott. — 
Megyeri Dezső igazgató, akinek egyénisége és törek
vései köztiszteletben részesülnek, az őszi szezonra 
olyan programmot állított Össze, mely lyel ez a kiváló 
színházi ember, mint mindig, ezúttal is az igazi mü- 
igényeknek meg fog felelni.

** Hangverseny és tánomolatság. A hazafias 
ifjak gárdája vasárnap este a budai Fácánban a 
szolnok-dobokai árvízkárosultak javára szépen sike
rült hangversenyt rendezett, melyen a fővárosi nyári 
színház két tagja: Kállai Lujza és T. Hadrik Anna 
is közreműködtek. A műsort Scheibel Riza zongora
művésznő nyitotta meg, aki Lisztnek egv magyar 
rapszódiáját adta elő. T. Hadrik Anna Kozma. Andor
nak A béka cimü költeményét szavalta el s úgy ő, mint 
Kállai Lujza, ki Katalin operettből a kesergő és utána 
Dóczi Józsefnek két népdalát ónekolte el, rendkiv*üli 
hatást keltettek. Vágó Izsó népdalt, Schéibl Linka a 
a nagy áriát a Bűvös vadászból, Schvaroz Ida, Tabak 
Frigyes, Zwillinger Anna szintén ének- és szavalással 
működtek közre. Hangverseny után táncmulatság volt.

• •  V árosligeti Színkör. A Városligeti Színkör
ben Ziehrer nj operettje, A három kívánság zsúfolt ház 
előtt került színre. A pompás operett a hőt minden 
napján színre kerül.

EG Y ESÜ LETEK
(A Magyarországi Kárpátegyesület közgyű

lése.) A Magyarországi Kárpátegyesület vasárnap 
tartotta XXIX. évi rendes közgyűlését Tátraiüreden 
dr. M ünnich Aurél elnöklete alatt. A tátrai vendégek 
és az egyesületi tagok szokatlan Dagy számban jelen
tek meg a közgyűlésen.

Frigyes főherceg, az egyesület védnöke, az elnök 
által, dr. Wlassics Gyula miniszter pedig táviratilag 
küldte üdvözletét az egyesületnek.

Az elnöki jelentésből kitűnik, hogy az egyesü
let a lefolyt évben is igen élénk tevékenységet iejtett ki. 
Kiváló részt vett abban a mozgalomban, amely újabban 
arra irányult, hogy az idegen kéz, amely már-már az 
egész Tátrát magához ragadni készült, ne terjesztőd
hessék tovább s amely mozgalomnak eredménye tudva
levőleg az volt, hogy a magyar királyi löldmivelés- 
ügyi miniszter megvette a magyar kincstár részére a 
Csorba-tót és környékét, a menguszfalvi, felkavölgyi, 
szepesszombati erdőterületeket, miáltal kÖzzéékelte 
magát az idegen birtoktestekbe, megóván ezáltal az 
egész Tátra vidék idegen; orgalmi, turisztikai, közgaz
dasági és nemzeti érdekeit. A közgyűlés Darányi Ig
nác minisztert táviratilag üdvözölte. Az egyesület 1902. 
évi bevételei 53.742 K., kiadásai 23.585 K., ebből 17.000 
koronát lorditottak építési célokra. A muzeum értéko 
70.000 K. A közgyűlés megemlékezett a régi Tátra- 
kutatókról, kiknek a Tátra hat különböző helyén em
léktáblákat állított leL Szilágyi Dezsőnek tátrai emlé
kére 3500 koronát gyűjtött az egyesület és elhatá
rozta. hogy az emléket a Tarpatak völgyében a 
Tarajkán áüitja le t A közgyűlés táviratilag üdvözölte 
az egyesület védnökét, Frigyes lőherceget, Csáky 
Albin grófot, mint az egyesület tiszteletbeli elnökét; 
Darányi Ignác löldmivelósügyt minisztert, Hohenlohe 
herceget és gróf Csáky Zeno szeposmegyei főispánt 
az egyesület disztagjaivá választotta.

V ID ÉK
— (Ceanád-vármegye) törvényhatósági bizott

sága ma tartotta Makón évi rendes közgyűlését dr. 
Meskó Sándor főispán elnöklete alatt Ez alkalom
mal elfogadta a vármegye dr. Návay iniditváuyát 
és kimondotta, hogy Kossuth Lajos századik szü
letésének évfordulója alkalmából érdemeit jegyző
könyvében ünnepiesen beiktatja annak a remé
nyében, hogy az ő magasztos példáján a késő szá
zadok jövendő nemzedékének intőimül és buzdításul 
fog szolgálni. Elhatározta, hogy a Budapest fő- és 
székvárosban szeptember 19-én rendezendő ünne
pélyen a vármegye magát küldöttsógileg képviselteti. 
A vármegye leí r  a kormányhoz a választási törvény 
revíziója tárgyában. A makói állandó színház javára 
tiz éven keresztül évi 1000 koronát szavaztak meg s 
közművelődési alapból.

SPO R T
A B alaton átnszáza. Síekrfnyessy Kálmán, a 

magyar sporttudősitók doyenje, aki sok érrel ezelőtt 
átaszta a Balatont, újra készülődik ederekas munkára. 
Arról értesült ugyanis, hogy többen kétségberonják, 
hogy Ő ma, amikor már 68 érés, át tolója úszni a 
Balatont, Szekrényessy tobát kijelenti, hogy még egy
szer vállalkoznék erre a munkára, a hírlapírói segély- 
egyesület javára kötendő íogadás ellenében, amely 
legalább 6—6 ezer koronára rúgjon. A tót és az 
ellentét a hírlapírói segélyegyesület pénztáránál előre 
lefizetendő.

Football. A margitszigeti labdarugó csapat 
tegnap a Budapesti Sportklub X. csapata ellen jót—
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‘szott. Az eredmény heves küzdelem utón 2 :0 ,  a 
,'M. L. Os. javára.
(., Az Ungvári Labdarugók Társasága a múlt héten 
mérkőzött a kassai eperjesi sport-egyesületek válo
gatott football csapatával Ungvaroít. A mérkőzés ered
ménye 4 : 1 az ungváriak javára.

«*, K otttngbrunn és a T elefon Hírmondó. A 
kottingurunni meetilig mai negyedik napjának eredményeit 
'Budapesten leghamarabb és legmegbizhatóbban a Telefon 
'Hírmondó utján tudhatja  meg az érdeklődő publikum. A szer- 
íkesztőség kiküldött tudósítójának telefonjelentései alapján 
;két-két lutamonkint kerülnek felolvasásra a  versenyok ered
ményei. Az összeredményt nyolc óra előtt olvastatja fel a 
Telefon Hírmondó. A felolvasások kezdetére kétszeres riadójel 
hívja fel a  közönség figyelmét.

N y ilt té r .
ö  te. te Mr. apostoli Felségo közeledő születésnapja, 
valamint a Szent István napra, Map-yarorsrApr nemzeti 
ünnepére, bátorkodunk ejismert, kitűnő minőségű

[Pezsgőboralnbat 
Transsylvania

és VIn-Brnt
szives megízlelésére a logjobban ajánlani.
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N y ila tk o za t.
A z ,U j U irek“ című napilap mai szám ában „Niemotz 

ÍGynla a  világcsaló, — a  főváros legnagyobb szélhámosa* 
hangzatos cim alatt személyemet és üzleti tevékenységem et 
meg nem  engedett módon kritizáló cikk  jelent meg. A sze
m élyem et illető sértések miatt a  nevezett lapon, illotőlog 
annak szerkesztőjén a büntető- és sajtóbiróságnál fogok 
elógtétolt venni, a  cikknok üzleti tovónykeuységeinre ós oljárá- 
.som ra vonatkozó részére pedig kijlentom, hogy annak tar
talma s/.emenszedatt valótlanság, am it a  cikkben megneve
zettek ügyeikben hozott jogerős bírói ítéletek is ignzolnak. 
Nem én vagyok oka, hogy pereim  vannak, hanoin éppen meg
bízóim, akik nem respektálják  a  közöttünk létrejött meg
állapodást. Csalódik nagyon a  tisztelt cikkíró ur, h a  azt 
hiszi, hogy korcsm aizü cikkeivel rám hatn i fog, do sőt tudo
másul veheti, hogy cikkei dacára is ugyanolyan irányban és 
szellemben folytatom ügynöki tevékenységem et ezután is, 
m int eddig folytattam.

N i e m e t z  G y u l a .

D r. KERN GÉZA
n ő o r v o s

lakik: IV. Koronaherceg-utca II., 4 föposta mellett.
D lsk rét b e te g s é g e k  e lső re n d ű  g y ó g y ító -in téz e te  B ud ap est,

Terí I:k„6e7et. 44 D r . M i t z g e r  T i v a d a r
személyes vezetése alatt, nyitva egész nap. E lism e rt k iváló  g y ó g y h a 
tá sú  m odern in té z e t  id e g -, nem i-, v e r b e te g sé g e k  é s  g y e n g e sse g l  
á lla p o to k , lm p oten tia  g y ö k ere s  g y ó g y ítá sá ra . T ap aszta lt rad ikális  
t s  g y o rs  ered m én y ek  ío ly tá n , honorárium  te lje s  g y ó g y u lá s  u tán
fizetend ő. Prospektust és levelekre értesítést díjmentesen küld az intézet.

(Az c rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem alakjáért 
nem felelős a szerkesztőség.)

TÖRVÉNYSZÉK
^V ere k ed é s  a Tátrában. Csak a minap volt 

baja Grüner Jakabnak, a Tátra-kávéház tulajdonosá
nak a büntetőbírósággal, amikor az egyetemi ifjusá-

Eot a magyar nyelvért való küzdelmében megtámadta.
egutóbb egy jó barátjával, Steiner Arnold keres ke

ltővel tűzött össze. A múlt hónap tizeneg.yodikóre 
virradóra pityókos állapotban látogatta meg a Tátra- 
kávéházat iSteiner. Griiner évődött vele, a tréfálkozás
nak azonban osattanős vége volt, Grüner Steinert 
kétezer hatalmasan arcul ütötte. A kávés ezzel még 
elégedett meg, hanem a menekülő Steinerre ráuszította 
Holstein Sándor fogteknikust, Piczek Fereno hentes
legényt, Engel Jenő kereskedősogédet és Fleischmann 
Vilmos artistát, akik Steinert alaposan helybenhagy
ták. Stoiner Arnold följelentette őket és Grüuert be
csületsértésért, rágalmazásért, könnyű testisértésért 
ós halálos fenyegetésért Ma tárgyalta ezt a bűnügyet 
Wiener Sándor büntetőjárásbiró. A tanuk, a Tátra- 
kávéház pincérei és pénztárosőnje, csak arra emlé
keztek, hogy Steiner sértő szavakkal illette Grünert, 
azt azonban egyik sem látta, hogy ez megverte volna 
Steinert ítélethozatalra ma még nem került a sor, 
mert a bíró a felek által bejelentett újabb tanuk be- 
idézése céljából a mai tárgyalást elnapolta.

§§ A  gyerm ekkufárok. A Flas Teréz és Mazur
Anna ügyében letartóztatott Horvát Lajosnó és Horvát 
Mari a mai nap folyamán dr. Visontai Soma ügyvé
det bízták meg védolmükkol. Visontai előterjesztéssel 
élt a törvényszék vádtanácsához, amelyben kéri a ^ét 
asszony szabadlábra helyozését.

§§ As utoatolvaj. Ma korán reggel egy kék 
katonasipkás fiatal omber állított be dr. Molnár István 
királyi alügyész szobájába:

— Én vagyok, kérem — mondotta — az a boer 
generális, akit Brünnben letartóztattak az itteni tör
vényszék megkeresésére’ama gyanú alapján, hogy el
loptam a Rottenbiller-utca egy részének laburkolatát s 
eladtam. Mintán a brünni rendőrség három nap múlva 
szabadon eresztett, értesültem arról, hogy itthon kö
röznek. Hazajöttem tehát a saját költségemen osak 
azért, hogy önként jelentkezzem az ügyészségnél le
tartóztatásom végett, mert semmi áron sem akarnék 
a rendőrség férgekkel bővelkedő logházába jutni.

Az ügyész kérdéseire előadta még, hogy Hamrák 
János Mátyásnak hívják, budapesti illetőségű napszá
mos, aki legutóbb Brünnben az ott működő cirkusz 
alkalmazottja volt. Az ügyész egyelőre nem tehetett 
eleget a cirkusz boer genorálisa kérésének, mert az 
iigyro vonatkozó iratok nyomozat végett a rendőr
ségnél voltak. Hamrák erre lölment dr. Kállay Miklós

vizsgálóbíróhoz is, de ő is elutasította. Végül Pataky 
Gyula ügyészhez fordult, de ez som tehetett semmit. 
Ezután ügyvédje áttétette a bünügy iratait a főkapi
tányságtól az ügyészséghez, amely viszont dr. Perémy 
Gábor vizsgálóbírónak adta át, hogy a jelentkezett 
terheltet hallgassa ki. Hamrck kihallgatása folyamán 
beismerte, hogy a faburkolatot ő szedette fel embereivel, 
de ezt egy Schvarz nevű fővárosi mérnök rendeleté
ből tette, aki őt erre a munkára felfogadta. A vizs
gálóbíró a kihallgatás után elrendelte Hamrák vizs
gálati fogságba helyezését

TÁVIRATOK
A b b á z ia , augusztus 4. Ma itt ankét volt a báró 

Schwarz által a legmodernebb tapasztalatok alapján 
Abbázia részére kidolgozott csatornázási terv dolgá
ban. A tervet végrehajtásra ajánlották.

La Conwa, augusztus 4. Egy személyvonat; 
mely tulnagy gyorsasággal robogott be a pálya
udvarra, áttörte az állomás épületének falát, mely 
alkalommal számos utas megsebesült

Parii, augusztus 4. Mint a Patrie jelenti, Henri 
Dentsch de la Meurthe, az ismert sportember, aki 
1CO.OOO frankos dijat tűzött ki a kormányozható lég
hajóra, Nantes és Vemeuil közt automobilon menet 
baleset következtében súlyosan megsebesült

H á g a , augusztus 4. Mayer Lukács ma reggel 
ideérkezett

Zerxnatt, augusztus 4. Maas berlini bírósági ül
nököt, aki egy hét előtt eltűnt, ma mint összeroncsolt 
holttestet találták fel egy sziklafalon függve. A holt
test feje hiányzott. Maas több száz méternyi magas
ságról bukott le.

S te y n  e ln ö k  A n g liá b a n .
L o n d o n , augusztus 4. Steyny az Oranje szabad

állam volt elnöke, felkérte a Daily Telegraph tudósítóját, 
aki vele utazott, hogy azt a hirt, hogy Steyn nem 
akar Anglia löldjére lépni, jelentse ki alaptalannak. 
Steyn ellenkezőleg egy ideig Angliában kíván tartóz
kodni, mielőtt Afrikába visszatérne és gyermekeit 
valamelyik angol iskolába fogja küldeni.

M a g y a r  lo v a k  D é la fr ik á b a n .
L o n d o n , augusztus 4. (Alsóház.) A hadügyi 

költségvetés tárgyalásánál Brodrick hadügyminiszter 
utal BIundel-Maplenek nemrég felhozott állítására, 
hogy a hadügyi hivatal alkalmatlan lovakat vásárolt 
Magyarországban és kijetenti, hogy Maple később 
ajánlkozott, hogy tenyésztőjét Magyarországba küldi, 
hogy a hadügyi hivatalt összeköttetésbe hozza ma
gyar lőurakkab Ezután a hadügyminisztérium bizott
ságot küldött Magyarországba lóvásárlás végett, de 
a lovak uj kategóriája drágább volt, mint a kormány 
által Magyarországban azelőtt vásárolt lovak. A fel
ajánlott lovak közül sokat visszautasítottak és a 
megvett és Délaírikába küldött lovakat a jelentések
ben kedvezőtlenül ítélték meg.

A  sz erb  k ö lc s ö n ]a v a s la t
Belgrád, augusztus 4. (Skupstína) A kölcsönja- 

vaglat ío ytatóJagos tárgyalásánál Taicsics a javaslat 
mellett, dr. Velkovics és Maximovies volt miniszter el
lene beszélt.

Belgrád, augusztus 4. A skupstína a kölcsön- 
tervet első olvasásban lő szavazattöbbséggel elfogadta

K ö z g a z d a s á g i tá v ir a to k .
Péos, augusztus 4. Julins 30-án tartották meg 

az árlejtési tárgyalást a tíambortól a magyar határig 
vezető vasútvonal kiépítésére. A harmadik vonalsza
kaszt a Zentner tostvérek-cég, a negyedik ’ szakaszt 
Weiner Emil vállalkozó, az ötödiket pedig a budapesti 
Grünunld és Schifler-cbg kapta meg.

JSew-York, augusztus 8. (2 erményifcsde.} (Zárlat.) 
Gyapot: New Yorkban helyben 8.16/io (8.M/ia). Aug.-ra
8.15 (8,-61. Novemberre 7.58 (7.72). New-Orieansban 
helyben 8 tyi (8.®/i«). — Petroleum: Stand wbite New- 
Yorkban 7.20 (7.20). Stand white Philadelphiában
7.15 (7.15).'halm od in Cases tiJaQ (8.50). Credit
Balances at Üil City 1.22 (1.22), — Zsír: Western 
steam 11,10 (11,05). Rohe és Brothers 11.25 (11.15). — 
Tengeri irányzata engedő. — Ang.-ra — (—.—). 
Szeptemberre 61,7a (62.—). — Dec.-re 48. Vt (48.7a). 
Bvza irányzata engedő. — Piros ősii helyben 
77.7a (78»7s). Aug.-ra — (—.—). Szepb-ro 74.7a 
(74.7a). Dec.-ro 74.7a (74.7*). Májusra 76.7a (76,7a). 
Gabona szállítási dija Liverpoolba 1.7a (1.7a). — 
Bővé : fair Rio 7.sz. 5.7a (ő.’/e). — Aug.-ra 5.60 (5.75). 
októberre 6.40 (5.46), — Liszt: Spring Wheat 
clears 2.95(2.95). -  Cukor: (2.7a). — ön: 28.87
(28.40), -  Béz : 11.76—11.95. (11.90-12.-). -  (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Chioagj, augusztus 4. (2 cm >ény tőzsde.) (Zárlat.) 
Búza irányzató engedő. — Aug.-ra 70.7a (71.7a). — 
Özept.-re 63.7a (70.7a). — Tengert irányzata engedő. — 
özep.-ro 69.7a (67.7a). — Ztir: Szopt-ro 10.62 (10.97). 
— Okt-ro 11.87 (11.46). — Szalonna short clear 11.30 
(11.30). — Sertéshús: Szept-ro 16.72 (16.85). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

K Ü LÖ N FÉLÉK

Vasúton.
Visz a vasút zakatolva 
Hegytetőkre, barlangokba,
S vad folyamok zúgó árja 
Szakad le a  zordon tájra.

Isten tudja, hogy mi lehet,
Mi szorítja úgy szivemet,
Hogy aggódva, félve dobban 
S szorongatom kezed jobban.

Úgy képzelem, hogy minékünk 
A zordon bérc ellenségünk,
S haraggal zúg a sok patak,
Hogy minket szétválaszszanak.

Égbe nyúló hegyek orma,
Tekintetük oly mogorva.
S eszembe jut, hogy rád nézek,
A készülő puha fészek.

A kis fészek, melynek tolla 
Alig van még összehordva,
De melyet majd fénynyel tölt be 
Két szerető szív örökre.

Sötét, kopár hegyek közül 
Az én lelkem messze röpül,
S szállók veled, kéz a  kézbe,
Hol lesz boldogságunk fészke.

Oda száll el, oda téved . ~. .
Vágyam, m ár ott látni téged.
Napfény, illat árad ottan.
Hol a te kis szíved dobban . , .

De mintha a  hegyek orma 
S a  zord patak eltűnt volna,
S észrevétlen, úgy érezem,
Könybe lábbad mindkét szemem.

F elek i Sándor.

+  A fr ik a i  v ih a r .  Dr. Richard Kandt, a  Kelet- 
Afrikából visszatért kutató érdekesen írja le a Ruanda 
őserdejében lezajló vihart. Mikor az eget meglehető
sen sötét felhők borítják be, akkor a bennszülött ve
zető sípolással és sikoltozó énekléssel akarja elüldözni 
az esőt, továbbá lándzsáját, amelynek végére szarvat 
kötött, az ég leié nyújtja esdőleg. De hiába 1 Igazi afrikai 
vihar tör erre ki csakhamar, jégesővel vegyest, a maga
sabb, ritkás lovegőben meglehetős hideget terjesztve. 
Nem volt az mennydörgés, amilyet addig ismertem, az 
nem görgött és dördült, olyan volt az, mintha ezer óriási 
kard suhant volna végignyisszanva a levegőn, mintha 
csak ezer óriási paizs csapott volna össze csöröm
pölve, dühösen, aztán megint csak ropogás követke
zett, mintha csak ezer darabra akart volna repedezni 
a föld, hogy minden élő teremtményt elnyeljen. 
Tombolt és dühöngött felettünk a vihar és meg
rázta a gigászi fák koronáját, hogy azok mé
lyen lehajoltak és az ágakat röpködő hajszál
ként fújta egy irányba a szél, a száraz ágak pe
dig recsegve hullottak le, paskolva és cafatokra 
tópdesve az alacsonyabb fák és bokrok lombjait Virá
gok, bogyók és levelek vad táncban keringtek, hogy 
úgy látszott, mintha ijedt madárkák menekülnének 
ide-oda valami láthatatlan ellenségtől. A szakadékok
ban pedig tombolt az ár, hogy csak úgy süvöltött, 
csattogott, zúgott, kacagott, mintha csak megnxiltak 
volna az alvilág sírjai, s a halottak le akarnának 
rántani magukhoz minden élőt. Soha életemben nem 
féltem vihartól, azon a napon megtanultam remegni.

•
+  Osztozkodási ajánlat. Paris egyik nagy 

kőrútján egy ur talált egy tárcát. Tömött, szép bőr- 
tárca volt, tele papírpénzzel. A. ur éppen zsebre tette, 
hogy elvigye a rendőrséghez, amikor melléje «'r egy 
rongyos fiú:

— Osztozkodjunk a talált — ss»őlt és
szemtelenül vigyorogni kezdett.

A bocsületes mogtalálló egy pillanatig meglepet
ten nézett rá, azután karonfogta:

— Kedves barátom, ugy-e azt képzeli most 
rólam, hogy tolvaj vagyok, aki el akarja tulajdonítani 
őzt a pénztárcát? No, én be fogom önnek az ellen
kezőjét bizonyítani.

A rongyos alak erőlködött, hogy ő nem hisz 
semmit, sőt mindenkit a legbecsületesebb embernek 
tart. A becsületes megtaláló azonban nem engedte el 
és vitte egyenesen a törvényszékre, ahol kiderült, 
hogy egyike a legveszedelmesebb zsebtolvajoknak.
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KÖZGAZDASÁG

Az ország termése.
—  A földmiveléaügyi miniszter jelentése. —

Budapest, augusztus 4.
Az ország keleti részében az aratás még 

folyamatban van, de egyebütt már betakarítási és 
cséplési munkálatok folynak, úgy hogy ma már 
némiképp következtetni lehet az aratás eredmé
nyére. A földmivelósügyi miniszter ma kiadott 
jelentése, amely a gazdasági tudósítók julius 30-iki 
észleletei alapján készült, igazolja az ország jó 
reménységét. Á gabonatermés általában jó ered
ményt mutat föl és különösen a búzára nézve áll 
ez, a búza tulajdonképpen legjobban is fizet az 
idén az összes gabonafélék közt. Az utolsó tiz nap óta 
különösen az Alföldön nagy meleg és szárazság 
uralkodott, úgy hogy a tegnapi esőzések jó hatás
sal voltak a még fejlődő növényzetre, különösen 
a kukoricára és dohányra.

Készletezve az aratás eredményét az őszi buta 
és részben a kisebb területen termelni szokott tavaszi 
buta terméshozadéka jó közepesnek és jónak jelez
hető: a Duna-Tiszaközén, a Duna jobbpartján és a 
Tisza-Marosszögén; közepesnek és jóközepesnek a Duna 
balpartján és általában közepesnek az ország többi 
vidékein, továbbá mindazokat a részeket, ahol elemi 
csapások érzékenyebb károkat okoztak. Elemi csa
pások tudvalevőleg az idén helyenkint elég sok kárt 
okoztak, amely veszteségre nézve azonban adatok 
hiánya miatt ma még semmi következtetést se lehet 
vonni.

Minőség tekintetében elmondható, hogy a jó 
kvalitás erősen lenyomja a mérleget, mert még a kese 
és a fakószinü búza, amely az idén aránylag gyakori, 
általában súlyos és nagyszemü. ennélfogva valószínű, 
hogv az idei búzatermés a gazdasági tudósítók véle
ménye szerint is körülbelül */5-öd részben jó és meg
lehetős jó és csak mintegy Vfi-öd részben olyan, amely 
a kereskedelmi kivánalmaknak nem egészben felel meg.

A búzával bevetett terület volt a központi sta
tisztikai hivatalnak az 19G0»ik évben eszközölt terü'et- 
lelvótele szerint, tehát 1902-ben megközelítőleg 5,877.378 
kát. hold; erről a területről a beküldött termés-át
lagok szerint országos átlagban és kát. holdankint 
remélni lehet mintegy 7.38 raétermázsa körüli ered
ményt és igy az egész ország valószínű búzatermése 
meghaladja a 43 3 millió métermázsát. A múlt évben 
termett összesen 33.73 millió métermázsa, ennéliogva 
a íolvó évi búzatermés mennyiségileg jelentékenyen 
kedvezőbb és áttalában minőségileg is valószínűleg jóval 
jobb lesz mint a múlt esztendei eredmény volt, tekintve 
azt. hogy az idén igen sok nehéz és szép pirosszinü 
acélos búzánk is termett.

Az őszi rozs és kétszeres aratása még csak a ma
gasabb hegyi részeken folyik, másutt már teljesen 
be'ejei-tetett; a hordás és csóplés általában minden- 
lelé munkában van. Az őszi rozs és kétszeres is, bár 
egyes helyeken panaszokat lehet hallani, hogy a 
reméltnél gyengébben fizet, ennek dacára általában a 
várakozásnak különösen mennyiségileg meg.elel. Mi
nőségileg is kielégítő a termés, főként azokon a 
részeken, ahol a rozs kevésbé, vagy egyáltalában

REGÉNY

s z e g é n y E m b e r e k .
( F o m a  G o r g y e j e v ) .

I r t á s  G O R K I J  M A X I M .
(87) -------

Koma próbára akarta tenni az öreget.
— Az üzlet nem megy jól —mondta sötéten, 

— megrendelések nem igen érkeznek s aki rendel 
is,hitelbe vásárol.

— Úgy? — Hát segítsek? így álla dolog?
— Így. — Legyen olyan szives s adjon ha

lasztást, kérte — Foma s lesütötte a fejét.
— Hm I Hát az atyád iránt való barátságból 

segítsek rajtad? — Jó, hát segitek.
— S mennyi időre adna halasztást ? — kér

dezősködött Foma.
— Egy félévre.
— Nagyon köszönöm.
— Minek köszönöd? Tizenegyozor rubellel 

tartozol. Egyszerűen átirod a váltókat tizenöt- 
ezerre, előre kifizeted a kamatot s a két bárkádra 
záloglevelet adsz.

Foma fölállt s mosolyogva mondta:
— Küldje el holnap a váltókat Az egész 

összeget kifizetem.
Ananij is fölállt s anélkül, hogy figye

lemre méltatta volna Foma gúnyos tekintetét, 
igy szólt:

— Annál jobb.
— Köszönöm a szívességét.
— Kértek. Nagyon szívesen meglőttem volna, 

ha akartad volna — mondta az öreg lomhán s a 
fogát mutatta.

— Hja I Ha az ember az ön közébe kerül. . .
— Kiizzad.
— Meghiszem azt.
— Most elég, öcsém I — mondta Ananij szigo-

piam—Ha.azt gondoted. magadróLhogy nem vagy

meg sem dőlt kalászba hajtása és virágzása előtt. A 
később megdőlt vetések ugyanis már Kisebb mérték
ben szenvedtek, vagy egyáltalában nem is károsodtak 
kvalitásilag, Minőségileg az őszi rozsnak több mint a 
fele jó közepes; és legleljebb */4-e gyenge.

Aránylag véve legjobb a termés a Tisza-Maros 
szögén, — itt nagyan kevés rozsot termelnek, — az
után jó közepes a Duna-Tisza közén, a Duna jobb 
partján, közepes és részben jó közepes a Duna bal 
partján, a Tisza balpartján és meglehetősen közepes 
és itt-ott jó közepes az ország többi részeiben.

Az őszi rozs és kétszeres bevetett területe volt 
a központi statisztikai hivatal adatai szerint: .2,004.450 
kát. hold; itt is, mint a búzánál, ma még ismeretle
nek az elemi osapás okozta nagyobb károk. így tehát 
a kimutatott területen a gazdasági tudósítók adatai 
szerint a várható országos termés átlag kát. holdan
kint 6*82 métermázsa, vagyis végeredményben remél
hető rozsból és kétszeresből mintegy 13*68 millió 
mótermázsa. Minthogy a múlt évben az összes termés 
volt 11-27 millió mótermázsa, ennéliogva a különbözet 
ez idő szerint valamivel több, mint 2 millió méter- 
mázsa.

Az árpa aratása, hordása és cséplése immár 
csaknem országszerte folyik, sőt néhol már az összes, 
különösen pedig az aratási és behordási munkával 
készen is vannak; a termés-kilátások az utóbbi idő
ben keveset változtak, bár heh eukint főleg a nyu- 
goti részeken a sok eső miatt némi hanyatlás is mu
tatkozik nemcsak a kvalitásban, hanem részben a 
mennyiségben is. Ezzel szemben azonban azokon a 
vidéken, ahol az utóbbi időszakban alig volt eső, az 
árpatermés, a megejtett próbacséplésekből Ítélve, a 
reméltnél szintén valamivel jobb.

Az árpatermés hozamát eleinte mindenfelé di
csérték és a termés jóformán az ország négyötödró- 
szében elég jó is lett volna, de mert az eső főként a 
sörárpát termelő vidékeken a kvalitásban meglehetős 
kárt okozott, ennéliogva a keresett szép, fehér sör- 
árpa az idén a reméltnél kisebb mennyiségben fordul 
elő. Ama vidékeken, ahol eső nem rontott az árpában, 
a minőség elsőrendű.

Ez idő szerint a legjobban fizető vidékeknek 
tekinthetők: a Duna-Tisza köze, a Tisza-Maros szöge, 
a Tisza balpartja, továbbá a Dana- bal és jobbpartja, 
emezeknél jóval gyengébb, de még mindig közepes a 
termés a királybágóntuli részeken és a Tisza jobb- 
partján.

Az árpával bevetett terület volt a központi sta
tisztikai hivatal adatai szerint 1.790.940 katasztrális 
hold. Hogy ebből a területből mennyi esik majdan 
levonásba az előlordult károsodások következtében, 
azt valószínűleg már legközelebb ki lehet mutatni, te
kintve azt, hogy az elemi csapás okozta károkra 
nézve mostanában gyüjtetnek az adatok. A beérkezett 
adatok szerint országos átlagban és kát. holdankint 
mintegy remélhető 7-01 métermázsa és igy a való
színű termés-eredmény megközelítőleg: 12*56 millió 
métrrmázsa. A műit évben termett összesen 10*90 
millió métermázsa, az idei valószínű terméseredmény 
tehát mintegy 1*5 millió métermázsával kedvezőbb 
lenne.

A zab aratása a legtöbb helyütt már folyamat
ban van. Próbacsóplóseket még alig eszközöltek, mind- 
azáltal a gazdák a remélt termósnoza dókot jóformán 
mindenütt elfogják érhetni, mert a gazdasági tudósi- 
sitók jelentései szerint a keresztek, illetve a kévék 
súlyosak és a szemet is, osekély kivételektől elte
kintve, általában szép nagyok és fehérek. A hegyi

ostoba, egy kissé korai a véleményed. Azért, mert 
még nem veszítettél nálam, nem kollono henceg
ned. Nyerj egyszor, akkor táncolhatsz örömöd
ben. Isten áldjon meg s készítsd el holnapra a 
pénzemet.

— T.egyen nyugodt Isten áldja meg.
— Isten veled.
Mikor Foma kiment a szobából, hallotta, 

hogy az öreg hosszan s hangosan ásított s aztán 
rekedt basszus-hangon énekelni kezdett:

— Szűz Má—á—áriám, édes anyá—á—m .É
Fomának tetszett az öreg, de azért mégis 

mogundorodott tőle.
Az öregembor szavai, melyeket a bűnről, 

Isten könyörülotességéről mondott, a tisztelethez 
hasonló érzést támasztott Fomában.

— Ez is az éleiről beszél . . . ismeri bűneit 
és nem panaszkodik, nem jajveszékel. Vétkeztem 
s majd felelek értő . . . igen — igen. És ő ? . . .  
Medinszkájára gondolt s szive összeszorult a vá
gyakozástól.

— Vezekel. . .  s az ember nem tud tisz
tába jönni vole, hogy azért toszi-o, hogy ne bűn
hődjék vagy azért, mert igazán fáj a szive . . .  
Ananij mondta: Ugyan ki volna más a biránk, 
mint Isten ? így van . . .

Foma most úgy érezte, mintha irigyelné 
Ananijt s eszébo jutott, hogy mint akarra őt ki
rabolni ez az ember. Ez a gondolat haragot 
támasztott benne, nem tudta érzéseit kibékiteni 
és mosolygott.

— Tohát Ananijnál voltam — mondta, mi
kor Majakinékhoz érkozett s asztalhoz ült.

Majakin zsíros hálóköntösben ült az asztal
hoz és üzleti könyveit forgatta. Nyugtalanul 
feszengett székén s igy szólt:

— Tölts noki theát, Ljuba. Beszélj, Foma. 
Kilenc órakor a községtanácsba kell mennem. 
Beszélj.

Foma mosolyogva beszélte, hogy milyen 
ajánlatot tett neki Ananij.

— Ahl — moudta Majakin s szánakozva 
csóválta a fejét.—Elrontottadaz egész dolgot. Hát

részeken a zab még éretlen, sőt helyenkint egészen, 
fejletlen, most hányja bugáját. Itt is azonban valami-; 
vei javnlt az utóbbi időben.

Az összes eredményeket tekintve, a várható: 
terméskilátások nagyobbára közepesek, aránylag pedig 
legjobbak, azaz részben jó közepeseknek jelezhetók.

A zabbal bevetett terület volt a központi sta
tisztikai hivatal adatai szerint 1.73s,ij27 katasztrális 
hold. Ezen a területen, tekintet nélkül az előfordult.' 
nagyobb elemi csapásokra, ez idő szerint országos; 
átlagban és katasztrális holdankint remélni lehet mmt-l 
egy 6 6(1 métermázsát és igy megközelítőleg, összesen. 
11-46 millió métermázsát. i

A múlt évben az összes zabtermés 9 83 millió* 
métermázsa volt; ezzel szemben tehát az idén a való
színű eredmény több, mint lVt millió mótermázsávaT 
kedvezőbb. »

A áaáoneo-vetések egyes vidékek kivételével, 
ahol eső nem volt, tovább kedvezően fejlődtek, el
maradottságukat szépen pótolták és címerüket növelik,’ 
de már virágozni és csövesedül kezdenek. Általában 
azonban a vetések az évszak elhaladásához képesti 
még mindig elmaradott állapotban vannak.

A többi vetések is elég jól állanak, de as eső a 
legtöbb helyütt nagyon kívánatos; a száCönél axoa~‘ 
bán a meleg időjárás kedvezett a fejlődésnek.

*  j . .  ■ !

A jelentés főbb számadatai, egybevetve a julius, 
30-ikán észlelt állapotokkal és a tavalyi eredmény-’ 
nyel, a következők:

Búza
Rozs
Árpa
Zab

V á r h a t ó  t e r m é s  .
julius 30-Qrftn julius 20-£kAn 1901. éri tormás
43,350.300 42,511.800 í  33,727.992
13,677.000 13,466.300 11,272.322
12,563.600 12,487.300 10,901.212 , -
11,465.700 11,870.100 9,882303 ,

Ip a r  é s  k eresk ed e lem .
A z olasz bor-klansnla. Aduidból táviratozzék,, 

hogy Olaszország pénzügyminisztere, Xttnaffi a mila-j 
nói Perseverama tudósítója előtt igy nyilatkozott a 
Kóma. Berlin, Béos és Bern között most folyó keres-' 
kedelmi szerződési tárgyalásokról: - '  '  ■ ,

— Olaszország és Németország között nem lesz 
nehéz a megegyezés oly föltételekkel^ melyek mind
két országra nézve a lehető legkedvezőbbek, mert 
gróf Bülow finom tapintatával és Olaszországhoz való, 
Tégi barátságával gondoskodni fog róla, hogy a né-" 
met agráriusok túlzott követelései ne érvényesüljenek. 
Az osztrák-magyar monarkbiától is csak a bor-klatuula 
kérdése választja el Olaszországot. Az osztrák-magyar 
kormány tudja, hogy az olasz kormány mennyi enged
ményt tehet, s az volna a legegyszerűbb megállapodás, ha 
az osztrák-magyar kormány a közepes termésnek meg
felelően, évenkint kilenozszázezer hektoliter olasz bor
nak kedvezményes vámmal való bebocsátását meg
engedné oly módon, hogy a kedvezményben a másik 
két borkiviteli államot, Franoia- és Spanyolországot 
nem részesítené. Ily módon meg lehetne hosszabbítani 
a kereskedelmi szerződést 1904 végéig s az egyévi 
átmeneti állapot igen jó alap lenne a szerződésnek 
hosszabb időre való megállapítására is.

ki hallotta már, hogy ilyen nyíltan köt üzletet az 
ember. Pfuj I Az ördög tanácsa volt, hogy téged 
küldjelek oda. Magam montein volna . . .  már rég 
az ujjam köré csavartam volna azt az embert.

— Alig hiszem. Azt mondta, hogy 6 olyan,’ 
mint a tölgy.

— A tölgy? Én pedig olvan vagyok, mint 
a  fűrész. A tölgy jó fa, de csak disznóknak való 
a gyümölcse . . .  S bizony mondom, ez a tölgy 
nagyon ostoba. .,

— De hisz fizetni csak kell, ha tartozik az 
ember.

— Okos embor nem siet vele, te pedig osak- 
ugy rohansz, hogy az adósságodat mielőbb kifi- 
zethesd.. .  Szép kis kereskedő vagy.

Majakin nem volt megelégedve Fomával. 
Összeráncolta a homlokát s rosszkedvűen szólt 
oda Ljubának.

— Add idébh azt a cukrot . hisz látod, 
hogy nem érőm eL

Ljuba arca halovány volt, szeme zavaros, 
közei lassan és ügyetlenül mozogtak.

Foma ránézett s azt gondolta:
— Milyen szépen bánik az atyjával.
— Hát még miről beszélgettetek?—kérdezte 

Majakin.
— A bűnökről. I á *  <
— Természetes. . . . Minden ember a maga 

dolgairól beszél legszivosobben . . . Ananij pedig 
valóságos büngyáros . . . Szibériában és a po
kolban már régóta sírnak érte, vágódnak utána 
és alig várják. . . .

— Nagy erővel beszél — mondta Foma el
gondolkodva, miközbon a teáját kevergette.

— Szidott engem is, ugy-e? — kérdezte Ma
jakin, miközben elfintorította az arcát.

— Szidta . 1 .
— És te mit mondtál?
— Én . ;  i csak hallgattam^
— Hm . . .  hát mit hallgattál ?

(Folytatáaa következik.)
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A Dunagozhajozási Társaság zsebrétalaku me- 
netrend-könyvecskét adott ki, amely a társulati sze
mélyszállító hajók 1902. évi nyári menetrendjét tar
talmazza s kívánatra ingyen és bérmentve megküldi 
a társaság.

Fizetésképtelenségek. A bécsi Crcditoren-7erein 
a következő fizetésképtelenségeket jelenti: Kovács 
Ignác kereskedő Nagyvárad, Nőtt Lajos kereskedő 
Újvidék, Fejtek Franciska kereskedőnő Lodowitz, Po- 
lansky Stanislav kereskedő Königinhof. Levi G. férfi- 
szabó Trieszt, Schmid Lőrinc kereskedő Trieszt.

Szeszárak. A kontingens nyersszesz ára Buda- 
pesten pénzben 39.— korona, áruban 89.50 korona.
— Bécsben az irányzat szilárdabb. A kontingentált 
készáru 39.60 korona pénzben, 40.— korona áruban.

Jnhvásár. (A budapesti marhavásártéri vásár- 
pénztár részvénytársaság tudósítása.) Felhajtás 2ö00
darab j u h , -----kecske. Jegyzett árak: Elsőrendű
ürü 40 f.-tői 44.— t-ig, kivételesen 50.— L — kg.-kónt, 
(vagy 34.— k.-tót 43.— k.-ig páronként), közópminŐ-
tsógü ürü 82.— í.-tŐl 38 1.-ig, kivételesen-----t ,  kg.-
kónt, vagy 26.— k.-tól 32.— k.-ig páronként, kosokért
— 1.-től — t-ig, kivételesen-----t-től —— t-ig,
vagy —.— k.-tól —.— k.-ig, középminőségü gyapjas
— l.-től — t-ig, kivételesen — t  kg.-kónt, vagy — 
k.-tól — k.-ig páronként, kosok legjobb minőség
— fillérig, páronként — korona, kivételesen
--------korona, rackajuhok------------ fillér, páronként
—.----- .— korona, szerbiai juhok páronként 26—29
korona, romániai juhok páronként — korona, anya
juhokért --------fii. kgkint (—. K.-ig páronkint),
kiselejtezett juhokért — fillér kgrként (—.-------.—
korona páronként) kecskék--------korona páronként
Az irányzat lanyha, árak 2 fillérrel klgkint estek.

Sertéskonzumvásár. (A székesfővárosi sertés- 
vásár és közvágóhíd intézősége.) Augusztus 4-én. 
Fölhajtás : Zsirsertés, úgy mint öreg L rendű 350 kilo
grammon felül 44 darab, 1L rendű 280—350 kilo
grammig 25 darab, kanló — darab, silány — darab, 
tatai nehéz 300 kilogrammon felül 186 darab, közép 
220—300 kilogrammig 426 darab, könnyű 220 kilo
grammig 72 darab, süldő — darab, malac 40 kilo
grammig -----darab. Összesen 749 darab. Hússertés
úgymint: nehéz 300 kilogrammon felül — darab, 
könnyű 140—300 kilogrammig — darab, süldő — da
rab, malac 40 kilogrammig — darab, összesen — 
darab. Föihajtás összege 749 darab. Előző napi ma
radvány 170 darab, összesen 919 darab. Eladatott 827 
darab. Maradvány 92 darab. A vásár irányzata 
élénk. — Következő árak jegyeztettek: Zsirsertés:
Öreg L rendű 350 kilogrammon felül 94-----fillérig,
II. rendű 250—850 kilogrammig 84—84 fillérig, kanló
--------fillérig, s ilán y --------- fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 92—96 fillérig, fiatal közép 220— 
300 kilogrammig 88—96 fillérig, fiatal könnyű 220
kdoa. ""unig 80—88 fillérig, süldő 70-----fillérig,
malao — — fillérig. Hússertés: Nehéz 800 kilo
grammon le l j  ——— fillérig, könnyű 140—300 ki
logrammig —----- fillérig, sü ld ő --------- fillérig, malao
40 k ilog ram m ig-----— fillérig, kilogrammonkint
élősúlyban.

Bécsi vágcmarhaváeár. Augusztus 4. (Saját tudó
sítónk telefonjelentése.) A st-marxi központi vásár
csarnokban ma megtartott vágómarhavásárra felhajta
tott: 4608 darab magyar fajtájú, 136 darab galíciai 
fajtájú, 81 darab bukovinai fajtájú, 862 darab német 
lajtáju, összesen, tehát 5688 darab szarvasmarha.

Jegyzések: 100 kilogrammonkint élő súlyban^ 
magyar hizóökör L minőségű 71—74 fillér, ki
vételesen 76.— fillér, iL minőségű 61—70 fillér, 
HL minőségű 62—60 fillér, galíciai hizőökör L mi
nőségű 73—76 fillér, kivételesen 78-----fillér, IL minő
ségű 67—72 fillér, HL minőségű 62—66 fillér; német 
hizőökör L minőségű 78—83 fillér, kivételesen 84 
fillér, 1L minőségű 70—77 fillér, HL minőségű 62—69 
üilőr. Legelő ökör 50—80 fillér, levágott ökör ——  
fillér. Bika és tehén 100 kilogrammonkint 44—68 ko
rona. Kivételesen — korona, 100 kilónként, bivaly 
32—41 korona, a fogyasztási adóval együtt

A  b u d a p esti g a b o n a tő zsd e .
Budapest, augusztus 4.

Lanyha irányzat mellett 8.000 métermázsa búza 
merült loygalomba. Középminőségü és sárga búza 
jegyzése 6—10 fillérrel alacsonyabb, jobb minőségű 
vörös búza változatlan maradt.

Rozsban nyugodt irányzat mellett változatlanok 
maradtak az árak.

Zab jegyzése 10—20 fillérrel alacsonyabb.
Tengeri ártartó.
Kiadatott:
•Bura (6). (Tiszavidéki) 100 mm. 77 k. 7 K. — f.
Uj iw a . Tiszavidéki: 600 mm. 83 k. 7 K. 30 fi, 

200 mm. 82-5 k. 7 K. 20 fi, 200 mm. 82 k. 7 K. 
06 fi, 100 mm. 82 k. 7 K. 05 fi, 200 mm. 82 k. 
i  K. 96 fi, 600 mm. 82 k. 7 K. 15 fi, 400 mm. 82 k. 
r K. 10 fi, 800 mm. 82 k. 7 K. 12V« fi, 100 mm. 82
k. 6 K. 95 fi, 800 mm. 79-5 k. 6 K. 95 fi, 250 
mm. 80 k. 6 K. 65 fi, 100 mm. 81-5 k. 7 K. 05 fi, 
100 mm. 81-6 k. 6 K. 90 fi, 800 mm. 81-5 k. 6 K. 95
l. , 100 mm. 81-6 k. 7 K. 16 fi, 100 mm. 81-5 k. 6 K.
95 fi, 100 mm. 81-6 k. 7 K. — fi, 100 mm. 81-5 k. 7 
K. — fi, 100 mm. 81 k. 7 K. 15 fi, 100 mm. 81 k. 
3 K. 80 fi, 200 mm. 81 k. 6 K. 80 1., 600 mm. 
81 k. 7 K. 10 fi, 800 mm. 81 k. 7 K. — fi, 1000 
mm. 81 k. 7 lí. 15 fi, 100 mm. 81 k. 7 K. 15 fi. 500 
mm. 81 k. 7 K. 15 1., 100 mm. 81 k. 6 K. 95 fi, 1150 
mm. 81 k. 7 K. 25 fi, 850 mm. 81 k. 7 K. 25 fi, 
100 mm. 81 k. 7 K. — fi, 500 mm. 81 k. 7 K. 15 
fi, 800 mm. 81 k. 7 K. 15 fi, 100 mm. 80'5 k. 7 K. 
15 fi, 100 mm. 80-5 k. 7 K. 15 fi, 100 mm. 80'5 k. 
7 K. 06 fi, 500 mm. 80-5 k. 7 K. 15 fi, 100 mm. 80 5 
k i  K, — fi, 400 mm. 80-6 k. 7 K. 1 100 mm. 80

k. 6 K. 80 fi, 100 mm. 80 k. 7 K. 85 fi, 100 mm. 80 
k. 7 K. — fi, 100 mm. 80 k. 7 K. 05 fi, 150 mm. 80
k. 6 K. 65 fi, 300 mm. 80 k. 6 K. 15 fi, 300 mm. 
60 k. 7 K. 15 fi, 150 mm. 81 k. 7 K. 15 fi, 100 mm. 
79-5 k. 6 K. 67 fi, G50 mm. 78 k. 6 K. 70 fi, 350 
mm. 78 k. 6 K. 70 fi, 200 mm. 75 k. 6 K. 70 fi

Fehérmegyei: 200 mm. 82 k. 6 K. 95 fi, 560 mm. 
81 k. 6 K. 75 fi, 150 mm. 80 k. 6 K. 95 fi, 160 mm. 
81 k. 6 K. 95 fi

Festmegyevidéki: 100 mm. 81’5 k. 6 K. 90 fi, 350 
mm. 81 k. 7 K. — fi, 100 mm. 81 k. 6 K. 80 fi sárga, 
100 mm. 81 k. 6 K. 70 fi, 100 mm. 80 k. 6 K. 70 fi 
sárga, 150 mm. 80 k. 6 K. 65 fi, 100 mm. 79 k. 6 
K. 90 fi

Felsómagyarorszdgi: 170 mm. 80 k. 6 K. 65 fi, 
100 mm. 79 k. 6 K. 40 fi, 100 mm. 77-5 k. 6 K. 30 
fi, 100 mm. 70 5 k. 6 K. 30 fi, 100 mm. 77 k. 6 
K. 30 fillér.

Tolnai: 200 ram. 75 k. 6 K. 60 fi
Szegzárdi: 200 mm. 75 k. 6 K. 60 fi
Korira: 1780 mm. 81 k. 7 K. 05 í.
Bánsági: 1300 mm. 78-5 k. 6 K. 70 fi. 100 mm. 

78-5 k. 6 K. 70 fi, 100 mm. 79 5 k. 6 K. 70 fi, 450 
mm. 77 k. 6 K. 65 1.

3/tnd három hónapra.
Rozs. 200 mm. 5 K. 10 fi, 100 mm. 6 K. — fi, 

200 mm. 6 K. 80 fi, 100 mm. 5 K. 85 fi, 260 mm. 
5 K. 60 fi

•Zoli: Ö á ra : 100 mm. 6 K. 10 fi, 100 mm. 6 
K. 90 fi, 100 mm. 6 K. 60 fi

Zab (uj): 100 mm. 6 K. — fi, 100 mm. 5 K. 95
l. , 100 mm. 5 K. 80 fi, 100 mm. 5 K. 60 1.

Tengeri: 600 mm. 4 K. 90 fi, 600 mm. 4 K. 
87>/j fillér.

Repce. (Káposzta): 100 mm, 10 K. 06 fi, 100 mm. 
9 K, 50 fi paritásra.

Készpénzfizetés mellett.
A  készára hivatalos jegyzése a budapesti áru- 

és értéktőzsde szokásai szerirt készpénzben 50 
küogrammonkint. — A minőség bektofiterenkint és 
kilogrammonkint.

y. Kiiugr&nuu Kilogramm
•R n -r .. Ars Ara

iC-tól K .tól K -iR

TiMaTlddiú nj íö 7.86 7.45 7.80 7.86
7.46 7.66 öl

78 7.Ö6 7.75 88 _. .
78
7tt
77

7.76
7.ac
7.46

7.80
7.46
8.56Eehórmegy*1 • 80

81
.7.76 7^80

7a 7.60 7.70 88 __
78 7.6o 7.86 — ___

Fop'»ldi5jd B 76 7.80 7.86 ÖO 7.66 7.80
77 7.86 7.46 s l 0 .— 0.—■ • 78 7.66 7.C6 Ö2 1 — _
78 7.ÖO 8.70 — —.—
76 7 .’6 7.26 80 0.— 0 .—
77 7.25 7 .86 Öl 0 .— 0.—
W
8

7.46
0 ^ -

7.60
0.—

82
•  * _

7.30 7.46 80 0 . - 0 .—
77 7.40 7.65 81
78
79

0 . -
0 . -• —

A határtdBüziet folyamán * kővetkező kötések 
történtek:

Októberi buza‘ 1902. . 6.66—6.55—6.65 
Áprilisi búza 1908. . 6.92—6.91—6.96
Októberi rozs 1902. . 5.61—6.71 
Áprilisi rozs 1908. . 5.92—6.—
Októberi zab 1902. . 6.23—6.26
Áng. tengeri 1902. . 0.—
Májusi tengeri 1903. . 6.02—5.— 6.05—5.08 
Angnsztnsi repce 1902. ——.——

D éli egy  órakor a kővetkező záróárúkat állapi;
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Októberi búza 1902. 6.60— 6.62
Áprilisi búza 1908.................. • • 6.97— 6.98
Októberi rozs 1902 . . . . . .  6.69— 6.70
Áprilisi rozc 1903....................... ....  5.99— 6.—
Októberi zab 1902.................. ....  • 5215— 5.26
Angnsztnsi tengeri 1902.................. 0.—— 0.—
Májusi tengeri 1908. . . . • • •  6.07— 6.08 
Augusztusi repce 1902. . . . .  10,26—10.30

D élután tél 6 órakor zárni:
búza októberre 1902, • .  • • 6.60— 6.61
Áprilisi búza 1908. . • • • • 6.95— 6.96
Októberi rozs 1902....................  6.67— 5.68
Áprilisi rozs 1908......................... 6.97— 5.98
Októberi zab 1902. . . ■ . , 5.26— 5.27
Augusztusi tongeri 1902, . . .  0.—— 0.—
Májusi tengeri 1908. . . . . .  5.09— 6.10 
Angnsztnsi repoe 1902. . , . 10.25—10.85

A  b u d ap esti ér ték tő zsd e .
A mai tőzsde helybeli vásárlásokra kedvező 

hangulattal indult és a szilárdság az összes értékekre 
kiterjedt, később azonban realizálások következtében 
a nemzetközi értékek csökkentek, mig Leszámitoló- 
és Jelzálogbank-részvények szilárdan zárultak. Az 
általános irány tartott maradt.

Valuta és ércváltó változatlan.
Elótőzsdc. Osztrák hitelrészvény 688.76—691.—.

Magyar hitolrószvény 730.---- 733.—. Leszámitolóbank
részvény 466.-----468.50. Jelzálogbank részvény 476.75

—482.76, Allamvasuti részvény 708.60—711.—. Városi 
villamos vasút részvény 823.-----325.50. Közúti vas
pálya részvény 633.-----641.—. Korona, áradók 97.90—
97.97 korona.

A déh tőzsdén a következő értékekben volt for
galom: Aranyiáradók 121.-----121.50 százalék. Korona
járadék 97.90 százalék. Magyar Hitelbank részvény
727.60—731.—. Jelzálogbank részvény 482.-----484.—.
Leszámitolóbank részvény 468.50—469.50. Osztrák hi
telrészvény 688.60—689.—. Kereskedelmi bank rész
vény 2600.—. Magyar Aszfalt-részvény 170. 175.—.
Magyar kerámiái részvény 92.-----102.—. Schlick-
részvény 190.---- 200.—. Salgótarjáni kőszónbánya-
rószvény 630.---- 533.—. Ganz-íéle vasöntöde részvény
2060.-----2100.—. Rimamurányi vasmű részvény 500.—
—501.—. Közúti vaspálya részvény 635.60—638.—.
Városi villamos vasút részvény 324.-----324.50. Allam-
vasut részvény 708.25—711.— korona.

A 4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák hiteirészvény 8o9.25. Magyar hitelrész

vény 728.60. Leszámitolóbank részvény 471.—. Rima- 
murányi vasmű 603.—. Osztrák-Mag} ar allamvasuti 
részvény 709.—. Közúti vasút részvény 638.—. Vil
lamos vasút 826.50 korona.

A  b u d a p esti term én y tő zsd e .
A terményüzletben a szezonszerü hangulatnak 

megfelelően alakultak az árak és végül a termény- 
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár
folyamokat állapította meg:

Jegyzések : Heremag: lucerna magyar 
korona, vörös aprószemü — .— korona, vörös
erdélyi —.--------korona, vörös bánsági —.------ —.—
korona, közópszemü —.——— korona, nagyszemü
—.-----,— korona. Disznózsír: budapesti 70.----- 70.50
korona, vidéki —.— - — korona. Tábiaszalonna: 
légenszáritott vidéki — .— korona, városi 4
darabos 60.----- 60X0. korona, 3 darabos 63.——63.60
korona, füstölt —•--------korona. Szilva: boszniai,
szokás szerinti minőség korona, 120 da
rabos —.-------- - korona, 100 darabos —.---------
korona. 85 darabos —.--------korona, azonnali szál
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség —.--------
korona, 100 darabos — korona, 85 darabos
—.——— korona. Szilvaiz: slavóniai —.------- .—
korona, szerbiai — korona, azonnal való 
szállításra.

A  b é c s i g a b o n a tő zsd e .
Bécs, augusztus 4. (A Budapesti Napló telefon- 

jelentése.) A szombaton beállott javulás ma is tovább 
tartott és búza, rozs, zab 2 fillérrel, tongeri pedig 4 
fillérrel javult. Az üzlet gyenge részvétel mellett nem 
volt élénk.

Bnza őszre 6.86—6.90, rozs őszre 6.02—6.06, 
zab őszre 6.57, tengeri szeptember—októberre 5.26— 
5.30 korona.

Egyébként jegyeztettek: búza tavaszra 7.24— 
7.25, tengeri julius—augusztusra 5.20—6.22, repce 
augusztus—szeptemberre 10.70—10.80 korona.

A  b é c s i ér ték tő zsd e .
Az előtöxzdén kedvező vételkedv uralkodott. Az 

irányzat szilárd volt.
A déli tőzsdén tartott a jó vételkedv, úgyszintén 

a szilárd irányzat.
Zárlatkor szilárd volt az irányzat.
B e o s , augusztus 4. (Magyar értékek zárlataJ 4°/o-cb 

aranyjáradét 121.20. Tiszai és szegedi kölcsön sorsjegy 162.25. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben 100.—. Magyar keieb vasúti 
állami kötvény 118X0. Magyar leszámítoló- es pénzváltóban* 
468.—. Rimamurányi vasmürészvény 490.— . Magyar ko
ronajáradék 97.85.4°/o-os Magyar íöldteherm. kötvény 97.80. 
Magyar hitelbank részvény 726.50, Magyar nyeremény köl
csön sorsjegy 204.50. Kassa - oderbergi vasúti részvény 
377.—. Magyar keresk. bank 2590.—. Magyar cuko ripar .—.

B eo s , augusztus 4. (Osztrák értének zárlata.) 4‘2u/o-os 
papirjáradék 101.85.4°/o-os osztr. aranyjáradék 121.55. 1860-os 
sorsjegy 152.60. Osztrák hitelsorsjegy 428.—. Angol-osztrák 
bank —»— Bécsi bankegyestüet 455.50. Osztrák-magyar 
bank 1597. Déli vasút 67.50. Dunagózhajózási részvény 
938.— . Dohányrészvény 294.—. Császári és királyi arany 
11X0. Német bankváltók 117.03. 4*2°/o-os ezüst járadék 101.70. 
Osztrák koronajáradék 99X0. 1864-iki sorsjegy 2L0.—.
Osztrák hitelintézeti részvény C88.75. Unionbank 540.—. 
Osztrák L&naerbank 422X0. Osztrák-magyar államvasut 
708.75. Elbavölgyi vasút 473.—. Alpesi bányarészvény 401.—. 
20 frank, arany 19.06. Londoni váltóár 239.67 Bécsi iram vay  
L ittB .—*—. Bécsi Jram w ayLitt A. — . Lipót kohó —.—. 
Az irányzat nyugodt

B eua , augusztus 4. (A Budapesté Napló tudósítójának 
tolelonjelentése.) A ddhddm tnagán/orgalomb&n a  sáriatok a 
következők voltak: Osztrák hitelrészvény 689 25. Magyar 
hiteirészvény 728.—. Angol-Osztrák bank 279 50. b é c s : bank- 
egyesület 456.—• Union bank 541.—. Lánderbank 423,—. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 709.—. Déli vasút 67.50 
Elbavölgyi vasút 4 72— . Északnyugati vaaut részvény — 
Dohányrószvény 295.—, Rimamurányi vasmű 600.— . Alpesi 
bányarészvény 401.—. Májusi járadék 101.85 Magyar korona 
járadék 97.95. Török sorsjegyek 111.75, Német birodalmi 
márka 117.05—117.12. NapoJeond’or 10.07.

K ü lfö ld i é r ték tő zsd e .
B s r i ln ,  augusztus 4. Tőzsdei tudósítás.) A tőzsde 

igen nyugodt irányzatot mutatott. Az árfolyam-ingadozások 
csekély forgalom mellett mérsékelt határok közt mozogtak. 
Osztrák értékek Bécsro szilárdak, bankok renyhék, vasutak 
kevéssé élénkek. Canada-Pacific kissé alacsonyabb New- 
Yorkra. Járadékok közül törökök javultak. Kohók kezdetben 
renyhék, később tartva. Az üzlcttclensóg a második órában 
még intenzivebb le tt Magánleszáraitolást kamatláb rVsfyh,

• • •» ’
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B e r l in , augusztus 4. (Z drla iJ  4l°/o-os papirjáraöék 
4u/o-og oBztrák aranyjáradék 103.761 Klbavölgyi vasút

—.—. Magyar koronajáradék 98.50. U aztríi-jragyar állam* 
vasút 151.90. Kassa-oderbergi vasul Bécsi váltóár
B5.85, Magyar vasúti beruházási kölesén — • Alpesi bánya
részvény — , Diseonto-Coimnandit 184.40. ‘Általános villa
mossági Edison 170.50. uelseakircheni 165 60. Laurap-kohó
192.30. 4-2<>^os ezüstjáradék 102.10. WtnÜ magyar arafay-
járaaék 102.10. Osztrák biteirészvény'216.75. Déli vasút 
17.80. Károly Lajos vasút 107 60. Orosz bankjegyek 216Í15. 
4üZo-os uj orosz Kölcsön 96,90. iö rö i dóhányrészvény^—i.—. 
Olasz járadék 103.—. Magy&x Hitelbank — Dynamit Tyusl 
170.75, Harpem 164.25. Az irányzat szilárd. .. - *

B e r l in , augusztus 4. (A buaapcsn JiajM tudósító
já n á l távirata.' Juh forgatom s^/o-os, maetar aráhyiára'dw
102.10. Magyar koronajáradók 98.30. Osztrák hiteirésxvery
217.—. Osztrák-magyar állam vasút 152.1—-. Déli vasút 17.80. 
Északnyugati vasút 216.15. Elba völgyi vasút — .O rosá bank
jegy készpénz 216.20. Buschtiebradi Orosz bankjegy
— . (Uitimo.) Lombard —«—• . i

P a r is ,  augusztus 4. (Z árla ti Osztrák-magyar állam- 
vasút 764.—. 4ü/tx>6 osztrás aranyjáradéz 104 10. Osztrák 
L&nderbank — 3°/u-os francia Járadék 100-45. Ottóm su
bánk 662.—. 3 ^ / o o s  francia járadék Wl-10. Ajpeai banya- 
részvénv — , Déli vasút — .  4°a k >s magyar arany- 
járadék 103.60. Párisi b a n k ré s z v é n y y - .— Olasz járadék 
—.—. Francia töneezth. járadék —.— • Osztrák flHdhitai- 
intézeti részvénv 312.82. Török dohányrészvéuY 325.—. 
Az irányzat szilárd. r '

F r a n k i  u n .  augusztus 4. (Zárlati 4*2%-os papír- 
járadék 102.15. 4°/o©s osztrák aranyjáradék ,103.80. Magyar 
koronajáradék 98.50. Osztrák-magyar baztk 114.80? üéh vasút
18.10. Elbavölgyi . vasút 120.70. Londoni vaitóár 204.80. 
becsi banzegyesület 115.10. Villamos részvény 124.—. 3»/o-es 
magyar aranvzölcsön — . 4*2°/o-os esüstjáredék 102.0$. 
4°/oos magyar aranyjáradék 102.30. Osztrák hitefrészvény
216.30. Osztrák-magyar állaznvasut 152.20. Északnyugati
vasút 117.—» Bécsi váltóár 863.75. Párisi váitóár 813:75. 
Omo b án t —.—. Alpesi bányarészvény.201.70. Az irányáét 
szilárd. ■'

F r a n k f u r t ,  augusztus 2, (A ftfdapw rt Aapló tudó
sítójának távirata.; Arloivamok januárra. JSsti forgalom 
Osztrák hitefrészvény 216.80. Német bank — .  Disconto 
184 6 0 . berlini kereskedelmi bank . —**-■. . Golsenkfrphom 
165.50. Harpeni 162.60. Lanra-kohó —z—. Olasz járadék 
—.—. Az irányzat szilárd.

i H a m b u rg , augusztus 4. (Záruuj 4*2w/o-o» ezüst- 
láradék 102.10.1860. sorsjegy 153.60. Lén vasút 17.75. 4y/.-<-í 
osztrák aranyjáradek 103.50. Osztrák bitelrészvenv 216.75. 
Osztrák-magyar államvasut lt2 .—. Olasz jársaéF It2  80. i°Zu-os 
magyar aranyjáradék 102.10. Az irányzat nyugodt.

B u d a p est-k ő b á n y a i ser tésk eresk en e lm i 
, , c sarn ok  je len té se .

, Augusztus 4. A sertéstziet irányzata : Változatlan.
' A) üuozt terUtek ára;  L Aj M a  g y a r  e is  ó r  e n a ü:

Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon lelüh súlyban) 
4o2—1C4 fillérig. Öreg közép (páronkint 300—340 kilogrammig
terjedő . , súlyban) --------- nlléng. Fiatal nehéz páronlunt 320
kilogrammon lelüh súlyban) 112—114 tilléng. Fiatal közép

tillérig.(páronkint 280 kilogrammon felüli súlyban)iFözép (páronkint 240—28C kilogramm sú ly b a n )---------fil
lérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 

- • — Jllérig. — Hl R o m á n i á i :  Nehez ^páronzinl
320 kilogrammon felüli súlyban) 
rottkm t 250—320 kilogrammig

fillérig. Közép (pá-
terjedő súlyban --------- — ál-

250 kilogrammig terjedő súlyban.láng. Könnyű (páronkint .
-----—— fillérig. IV. R o m á n i a i  e r e u e t i  ( S ta c n l ) ,
Nehéz (páronkint 240, kilogrammig terjedő súlyban ----- —
fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)
• ' — fijujig. — V. S z e r b i a i :  Nehéz haronkmt 230
kilogrammon felüli súlyban) 110----- 112 állérig. Közép 'páron
kint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban 1108— 110 fillérig. 
Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 106—108 
tülénfi.

'■* '" ~ S  e r t é s l é t s z á m  1902. aug. 2. napján volt 
készlet "45.729 darab. — 1902. aug. 3. napján ielhajta-

• tött *967 darab. 1902. augusztus 3. napján el szállíttatott 569 
darab, 19C2. augusztus 4. napjára maradt készletben 46 127 
dárab.

N a p i r e n d .
A’o p tá r : Kedd, augusztus 5. — Római katbolikus: 

Havi B.-A. — Protestáns : Ozvald. — Görög-orosz : (julius 23.) 
;Jkikasz. — Zsidó; Ab 2. — Nap Kél : 4 óra 28 perckor. —

Nyugszik: 7 óra 11 perckor. — Hold kél: 6 óra 25 perc
kor reggel — Nyugszi* : 7 óra 44 perckor este.

A miniszterik nem fogadnak.
Aemzelt Szalon állandó kiállítása (Ferenciek-tere 9. sz.) 

d. e. 9 órától este 7-ig. belépöun 50 fillér.
Aemzelt Muzeum. Ásványtár, nyitva délelőtt 9 órá

tól 1 óráig. — Többi tárai 1 korona belépődíjjal megtekint-

jparmüvészeit múzeum  délelőtt 9 .órától d. u. 1-ig.
'JeknotOgtai tparmuzeum* Nyílva délelőtt 9 1 óráig.
Mezőgazdasági muzeum  (Kerepesi-ut 72.) d. e. 9-töl

Magyar Aereskeüeimi Muzeum. igazgatóság, Kereske
delmi szakkönvvtAr és keleti m intatar: V. Kerület iáci-körut 
32. szám a la t t  Hivatalos órák délelőtt 8-töl délután 2 óráig. 
Hazai termékek állandó Kiállítása és koreskedelemtórtenet- 
evüitemeny, továbbá a házi-ipán kiállítás (melyben az tlzt 
letvezetöség aruaiiásoKat is eszközöli a városligeti ipar- 
csarnokban ny itv a : délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. A Ktlltöldi kirendeltségek központi uzle,- 
vezetősége (Alagvár kereskedelmi részvénytársaság) V., Vác- 
kórul S2. szám a la tt

A szta los é s  K árp itozo tt ler jo b h  m ln S séc fi

BÚTOR
r é s z le t f iz e té s r e

Schwarcz Lipót és Testvére
kárpitosmester éa bútorkereskedők b u to rtiA z ftb sn

Budapesten, VII., Hársfa-utca 37. sz.
(eeját házukban) Weenelényl-utca keresztezésénél.

F iz e té s i  f e l t é t e le i ! :
100 kor.-től 200 koronáig havi réiszlet — ------ — — 10 kor
200 .  300 .  .  -------------------------- >3 »
800 .  600 .  .  ---------------------- — .
Készpónzelölegben 15%, csomagolásért 8%. Képes árjegyzékért 
60 fillér llzetendő, moly öaszeg az árjegyzékért viaazatérittetik.

Titkos betegségek ellen
25 évi, részben katonaorvoei (a bécsi és PadA- 
pesti katonakórháeakban), részben magánorvos 

tapasztalatai után legmelegebben ajánlható •*

D- KA JDACST,
v. ee. és Bír. ezredorvss és  BérBásl

E lectro th erap ia i rendelő -in tézete  
IV. Kigyó-utca 5 . 1. em. KlotiWiJalota

(átJAróbáa és lift  
A legelhanyagoltabb hugyesőíolyáadkat; legsú
lyosabb hugyhólyagbajokat, bujakórpk sebeket, 

syphilist, az önfertőstetea otóbajait , ,
E lg y e n g s ílt  f é r f i ó r f i t

sz orvosi világ által legújabban olyannyira fel' 
karolt és hatásában páratlan sikerd

E le c t r o - M a s s a g e
v a g y  P s y c h p o p t io r

által, magömlésokot, nőknél fehérfolyást befoee* 
kendezéo nélkül, a legmakacsabb bőrbetegsége
ket, valamint ifjúkori bűnök következében be
állott ideg és ennek utókövetkovméóyefcépp létre
jött bátgezánebajokat gyógyít a legttjabo gyógy
mód ozeriat alaposan éo biztos, állandó aikerreL 
Rendel: délelőtt 9 órátó l 4  ó r á ig ; este  7—>8 óráig 
Nőknek úgy mint férnaknak külön be éo kijárat 

Külön várótermek.
Levelekre díjtalanul azonnal válassoltátik; eeet- 

gyógyszerekről is gondoskodva lesz.

Z á lo g h á z b a n
lavé aranyt és asflataam üa- 
ko^ a KI azokat ki nefu akarja 
▼áltant, kivíntjiik é s 'a  legma- 
-  gaaahh tfipblatft kJfiaetjUk. 
Alkalmi ajándékul eladunk 

IS lato* eattat •vOkOaate* 
( c t  12 arantalyre 14Ó írt, 6 aae- 

" ‘ ssfirtdí h— *-«____ kezdve és fel
jebb. MladapaemU finom ezftat 
tárgyak  fiaroka és franoia 
atytusban. 3agy raktár arany  
férfi lknbokbál,* maeslr arany
gyűrűk S ídrtnt 40 kr. arany 
ífrfl-órák 12 frt, arany nőt órák 
V Irtól kezdve 12 darab maeelv 

er^eezkOs 6 frt 60 kr. 
KOyOa . OrJerynOket bdr- 

a e e e v e  o s  In g y e n .
Grlinljerger A  Béla 

ArSktaei
Budapesten, Harisbazár. 
Városház-tér 9., L em. 23. 
>| szám Váol-nUx 30.

kézspOm^rt ragy

reszletfizetésre
JegclesÖbban

v  ,xr c  ss s  
S  Ó S  O Gr-xxÁl

B U I6A PF ST , 
J ó sse f-R ö r n t 2 6 .

K Ö N Y Y R E h D E L É S -\
Felhívjuk e helyütt is olvasóink figyelmét- arra, hogy a Lam^kW odianer-cég 

kiadványainak megszerzését minden módon 'megkönnyíteni óhajtván, számos 
kiadványát részletfizetésre is szállítja. Az alábbi megrendelő-jegyen felsorolt müvek 
megrendelhetők ugv külön-külön, mint összesen, vagy több-több együtt Havi rész
letfizetésre a  következő táblázat szerint í
20 kóron* vételárig havi 2 kor. fizetendő; 40—60 koronáig havi 5 korona fizetendő; 
30 korona vételárig havi 3 kor. fizetendő; 80—89 koronáig havi 6 korona fizetendő, 
30—4 0  koronáig havi 4  korona fizetendő; » •
E s e n fe lt t l  m in d e n  20  k o r .  v é íe lA r  uSdaa a  W v l'V d s s I M  1 k o r iv a l - e m e lk e d ik .

A Remekírók Képes Könyvtára havi 3 koronás részletfizetésre- rendelhető meg. 
Minden egyéb bárhol megjelent müvet a  készpénz,'előtétbe beküldése vagy utánvét 
mellett szállít a cég. ’ ' , /  Y  '
NegreadeléseknAl kérj Ok az abbl rendelő-jegyet kf^4<sl,a ineffreadeltjnfireket pontosan kitölteni, 
aTŐtelárat 4a a havi részletet kitölteni, a a ren4elM efye» fc<*it6a névhlili*áaával ellátva, boküldeni-

Lámpái Róbert (Wodlener F. és Fiai)
MrUyi kOB,,ker..koilAa«iiek

, --- --------TI., s í .  sz.
Ezennel megrendelem Önöknél: t . { . 4 .•

I íd c z y  L ajoa  összes mfivel, 10 kötet 70 kor. Aa dUkSvUd*pUlanattTénykdpekb<m 20 kor-
M agyar  K O nyvtA r 1—100 számig, SealAjrL-Barm i. 'A* Magyar Nemzet

főzve -- ------------10 „  Története I-yTV-jkóronakőiéeben flO „
, V gV M taa Corrtac*kOtékbeh _  _  o  64 „
1 CrseaO A’k ^ a r  Rzabed

M e g ren d e lő -jeg y . e

1—200 számig, fűzve____ __ ______00 _
1—260 számig, ffizve------ ---- _  _  _  "5 _
1—200 számig, hQsz vászonkfftésben_ 80 
1—260 számig, hasz félbőrkötésben _. 00 _
TdXb KAlmAn összes költeményei

i—n . ___ _________. . . ______ ío „
O r a e ia  O y . Nevető Magyarország ML 14 M 
A reatőm A vdeaet r e m e k e l _  _  80 „
A rad i V d rta n n k  A l b u m a . .____ 15 „
K ttltdk  A lbnuuk. Follo alakú dlaa-

k ta d á s _________________________ 68 M
B A p M b en  a  n a g y  v llA g  k t t r t l  20 N 

köt lezem magam, hegy a vételárat.

dlszkötés 70
___. törvények.

-IW l. nyoleadrét ▼. zssbk..
86 kötet, k f l t v n _______________ 183

k  »'Megyei térkép-atlasz, kfltte 42 
BdAvárlbonvééezobmdrotnlíipr. 180

*—tn yU lap satta l________ l
■InhAaak n i t i s r n  
m, fnrve .

v ö r ö s t  Meinl
1—110. asám,
(a nem kívánt müvet teesék lfttbrOlnl.) 

kevl részletekben fisotnnjulrdén bő elején a 
teljes vételára fcsgyonlltve nlnes.

.  . — ------------  ---------------- - - - -  -  mO teljes vételáA 'aáenjial.'eeedfel&ssó
válik a a részletfizetézt kedvaamény msrssünlk. A rendelés rtsasa nem vonható. Az első részlet 
•  szállításkor utánreendő. Szóbeli megállapodások érvénytelenek.

■ é g  k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n  mindaddig* g á z  a i 
L rész etek pontoz lefizetésének elmulasztása esetén a t

JVée és 4Ud«.« . 
bekkósly/ .....

........

9 1 4 5 . szá m a
„Eljárás kaucsuk és guttapercha, valamint 
ezek kompozíciói megkemónyedésének és repe- 

dezesének megakadályozására’’
cimü, 1897. április 13-ról kelt m agyar szabadalmára

Szives ajánlatok MW . V. 1 9 0 5 “ alatt ^losse  
R u dolfhoz ltécN, I. Seilerstátte 2. intézendők.

pFÉRFIAK És NÓKNÉjp
a togmakaeeabb hereny Se ldfilt folyásoknál b e fe c a k e n -  aOlkftt •  togblatoMbb gyógyaaernek a

„Sanid labdacsok “
blsenynllak. Bgy Ov«c lOO labdüoe unalommal éa ponton 
bnanálatt stealtáaeal O B o r o n * . Vidékre 0 korona előlege s 

bekfildéee rgy attorátel mefiett dlakráUn kflld a

„Magyar Király" gyógyszertár,
B C D A P E S T , V-, S I» r » k líó l-n tc i»  3 .  » .

Nagy árukészletem, valamint azon kö
rülmény, hogy munkásaimat foglalkoz 
tathassam, arra késztet, hogy készle 
temet minden árban eladjam. Kész 
vagyok árjegyzékemet, melyhez az 
ön érdekét szem előtt tartó levelem 
is csatolva van, bárki
nek úgy helyben, mint 
vidékre, ingyen és bér

mentve beküldeni.
^ íó lc n e lc  x

Fekete v. barna bőrből, ffiröa _  _  _  — —
Fekete v. barna bőrből, gombot .
Fekete ▼. barna légiin, box, Derby — _  _  _
Lakk, keztyű- v. chevreaux-bőrböl, ffizös — — — „
Lasüng, eugos 2 .6 0 . Laatlng, regatta _  _  _  .  ,
Fekete v. barna házi-cipő szegeit talppal _  — -  M 

UriAknu-U :
Borjubőr, rugoa, egy darabból _  _  _  _ . _  _  XX
Boijubőr, boeetz, elegáns—
Keztyübőr, chovreaax v. lakk .
Peketo ▼. sárga, fűzős — ~
Pinoérclpő, fekete v. barn» bőrből, elől cagoe^.

A G U L A R  D Á V ID
c i p  ö g r y

Budapest, VII. kér., Erzsébet-körut 6. sz.
a  N ew -Y ork  p a lo tá v a l n e m b e n . t

Egyedül valódi angol B a l z s a m  Tnierry A.

í r t  3 .— 
„  3..10

S .20
3.NO
SJO
1.30

Alléin ecMt( Balsan
zna ózr SehuUnitl-lzzlstkc 

én
• i.Thianj in Pieoada

hii IhMheb-Stvzrbnisn.

KözegvasBÓgrüg-ylleg' megrvtMgrAlva és jóváhagy va.
Az üvegok felszerelése a kereskedelmi törvények védjegyoltalm a alatt álL 

Ezen balzsam belsőleg és külsőleg használható. — 1. A tüdőnek és mellnek 
összes betegségeinél elérhetetlen gyógyszernek bizonyult, megszünteti a kalArrhust ée 
köpetkiválást, a fájdalmas köhögésnek elejét veszi, sőt még régibb betegségeket le gyó
gyít 2. Kitűnő hatással van torokgyuladáenál, rekedtségnél és a torok összee 
betegségeinél. 3. Alaposan k iirtja a  h ideg lelést 4. Meglepő gyorsan gyógyít 
gyomorgörcsöt, kólikát és szakgatAsokat 5. Jótékony hashajtó és vértisztitó, tisz
títja a veséket, megszünteti hypochondriát és melancholiát ős előmozdítja az ét
vágyat és emésztést. 6. Kitűnő hatása van fogfájásnál, lyukas fogaknál, szájpenésx, 
továbbá minden fog- és szájbetegségnél és megszünteti a felböfögést, valamint a 
száj- és gyomor rossz szagát. 7. Külsőleg csodás gyógyszer minden sebre, ugy- 
n.int höpörsenés, sipoly, szemölcs, égési seb, fagyott testrés., rüh, kosz és kiütések, 
megszünteti továbbá a főfájást, zúgást, szakgatást, köszvényt. fülfájást stb. Tessék 
mimig vigyázni a zöld apáca-védjegyre, mint fent láthatói Hamisításoktól legjobb óv
szer egyenesen a gyárból eredeti kartonokoan bérm entve az osztrák-m agyar monar
chia minden postaállomására 12 kicsi vagy 6 dupla üveget 4 koronáért hozatni. 
Bosznia és Hercegovinába 4 kCr. 60 fillér. Kevesebb nem küldetik. Szétküldés 

088k az összeg lözetes utalványozása vagy lefizetése m elle tt
s m n v M l  ?  m ikor Önnek a  biztos gyógyulásra a  legrégibb sebeknél is kilátána van és 

1VMSS7U a  n < ,« > u v < 7  majdnem mindig elkerülheti a  fájdalmas operációt vagy am putálást, ha 
T h i c r r y  A., g -yógym aserém z e g y e d ü l  v a l ó d i

B « "  e e n t i f o l i a - k e n ő c s é t
használja, mely a sebek gyógyításában rendkívül jó hatással van, a fájdalmak enyhítésében pedig elerhetet- 
len. Valódi centitől ia-kcnőcs nasználtatik ; a gyerm okágyas ok mellbajainál, a tejelválasztás akadályai
nál, mellkeményedésnél, vörhenynél, mindenfélo régi bajnál, nyílt sebeknél lábakon és csontokon, 
sébokn^l, sóscauz, dagadt lábaknál, sőt csontszúnál is ;  ütött, szúrt, lőtt, vágott és roncsolt sebeknél; 
az idegontestek kiválasztásánál, mint üveg- és faszilánk, homok, dara, tövis s tb .; mindenféle daganat, 
kinövés, karbunkulus, uj képződmények valamint ráknál, körömmóregnél, körömdaganatnál, hólyag
nál. menéstől kisebesedett láboknál. Égett sebek minden nemét, fagyott testrészek, a betegek fekvéstől 
eredt sebeit, anyakon  támadt daganatot, vérdaganatot, fülbajt é s  a  gyerm ekek sobesedösét stb. stb. 
Szétküldés csak az összog előzetes beküldéso ollenében. 2 tégely csomagolással, postaköltséggel és 
Hzállitólevéllel ogyütt 3 kor. 50 fillér. Számtalan elismerő bizonyítvány eredetiben megtekinthető. Minden
kit óvok ham isítványok vételétől ős kérem vigyázni, hogy minden tégelyen a  cég: .Őrangyal-gyógy
szertár Thierry (Adolf) Limited Pregrada* beégetve legyen.

E két gyósryerejében felülmúlhatatlan szer, sohasem romlik el, ellenben minél régibb lesz, 
annál értékesebb és hathatósabb, én nem a meleg, sem pedig a  h ideg nem árt nekik, igy tehát az 
év bármely szakában küldnető. Majdnem mindig van hatásuk és segítenek, legalább az orvos meg
érkeztéig, természetesen nőin szabad ham isítványokat vagy efféle sokszorosan ajáult hasonló, de ha
tástalan szeredet használni, mblyokért csak legfeljebb a pénzt dobjuk ki, hanem m aradjunk csak e 
mellett a két régi olinmert, jó, olcnó, moghizható am ellett teljesen ártatlan, világhírű szernél, m elyek
nek minden családnál találhatónak kellene lonui. A hol a fent ism ertetett védjegyekkel valódian 
kapni nem lehot, tessék egyenesen rendelni és címezni:
Thierry (Adolf) gyógyszerész Limited Orangyal-gyógyszerUra. Pregrada Rohitsch-Sauerbrunn mellett

Közp. rak tár Budapesten.’ T örik  J .  gyógyszerész, Zágrábban: Mittebzch J . gyógyszerész és 
Bócnben: Brady C. gyógyszerésznél.



3 1 3 .  zára. Budapest, kedd BUDAPESTI NAPLÓ 1002. augusztus 5, 1 1

S zínházak , szórakozó  helyek.
FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.

Kedd, 1962. augusztus hó 5-én.
L ám pa a z  a b la k b a n .
F rancia bohózat 3 felvonásban.

Kezdete 7 órakor.

VÁROSLIGETI NYÁRI SZÍNHÁZ.
Kedd, 1902. augusztus hó 5-én.

Sziklai K ornél vendégfelléptóvel.
A  h á r o m  k ív á n s á g .

Vig operett 3 felvonősban. Zenéjét szerzetté Z iehrer 
M agyarosította Dr. Bóldi Izor.

Kezdete 7Va crakor.

T  a rc s a -g y ó g y f ü rd ő
V a s m e j j y é b e n .

Glauberaó tarta lm ú  azénaavdua vasforrások .
A legújabb módszerek szerint berendezett pezsgő és ásvány
víz, valamint vasláp -fürdők. Kellemes, hűvös égalj; a kénye
lem minden igényeinek megfelelő olcsó lakások ; villám vilá
gítás, 2 jó vendéglő, gyógyszertár, naponta kétszer zone; 
szép kirándulások. A női szervek bántalmai, sápkór, vérsze
génység. továbbá a légzési és emésztési szervek bajai ellen 

kiváló orvosi tekintélyek ajánlják.
Évad m áju s lS - tó l  sze p tem b e r  iíO-Ig.

Az évad kezdetétől jun ius 15-lg é s  a u gusztus 15-tö l szep 
tem b er 2O-lg te te m e se n  o lcsóbb  árak. ...................

70.701/1902. II. szám .

k. Fel világos itáspal 
rdőigazgatóság. Al- 
m, főorvos. Tarcsal

© g - H i s é a v á r a .

Nyitva délután 6 órától reggeli 4  óráig.

® r  Remek, egészen dj varieté-m iisor.-w
SÓ©- M dlle S id y  N irvána “JBt

színes plaszt. képei é lő  lóval.
Stclling; *V U e v c ll  J a m e s  Ilard
exentr. nj’njtóniüvészek. sodrony műrész.

J o n e s  lú lg a r  hanjo-müvósz.

S te in h a r d l  G é za
a közkedvelt kómikus szólója és fellépte

----------------  A  sza lm a ö zv eg y  -----------------
cimil bohózatban.

W. k lr .  h o n v é d z e n e k a r  h a n g v er sen y e .
P randl m ech , sz ín h á z a . Bzinro kerül „Ördög Róbert". 

Lovarda. Számos egyéb szórakozás.
Belépődíj 60 fillér. Gyermekjegy 20 fillér.

-----------Kedvezményes jegryok minden tőzsdében.-

landó fiirdöorvos  
K ároly-forrás kü.önöseu mint óvszer járvány esetén ivóvízül 
ajánlható. Megrendelések Tarosa fürdőigiizgutóságálioz és Buda
pesten Édeskuti L- cs. és klr. udvari szállítóhoz (V.. Erzsébet*
lér 8. sz. i intézendök. P o sta - e s  táv ird aá llom ás helyben. 
V a sú ti á llom ás F elso-E ör, a S zom bathely-P inkafői vo 
nalon, honnan a 30 percnyire (6'6 klmf.) ‘fekvő fürdőbe a 
közlekedést kényelmes bér- és társaskocslk (omnibuszok 
látják el; 1 népyüléses bérkocsi ára 4 K. 50 fii., társasko«r?n 
1 hely 80 fii). — J e g y e k  v a ith a tó x  a  v a sú ti kalauznál

S zom b ath ely  é s  F elso -E ör k özött.

L e g s z e b b  L egjob b  L eg o lc só b b
r , v i ‘ i „ r A i \ o jpajPus

Hirdetmény.
A  k is b é r i  jn . k lr . á l la m i  m é n e sb ir to k o n  

m in t e g y  1 5 3  d a ra b  h íz o t t  s e r t é s  a  m é n e u b ir to k  i{a z -  
g a t é a S g ta á l

f .  é v i  a u g u s z tu s  l ió  1 8 -á n
m e g ta r ta n d ó  z á r t  Í r á s b e l i i  a j á n la t i  v e r s e n y tá r g y a 
lá s  u t j á n  e la d á s r a  b o e s á t ta t ik .

Az egylrorenás bélyeggel és 5»/o bánatpénzzel ellá
tandó ajánlatok fentemlitett határidőig a kisbéri m. kir. 
állami ménesbirtok igazgatóságánál nyújtandók be.

A részletes feltételek a m. kir. gazdasági főigazgatónál 
(Ibidapóst, (öldmivolésügyi ministerium, II. emelet, 81. ajtó? 
és a kisbéri m. kir. állami ménesbirtok igazgatóságától meg
tudhatók.

Budapest, 1902. évi julius hó 31-én.
M. kir. földmivelésügyi miniszter.

Gőz- ős porcel- 
lan-kádfürdök, 

fedett téliuszoda
hidegvix-gyógyin- 
tózet, villamos 

ffirdéLizzasitéés 
sovíoyitó-karák.

Erzsébet-körut 51. p ontosan  te ljes íti m egb ízása it

1 Beezehajtbató vaságy 8 db
kivehető matraccal— — 10.—

1 roage paplan-------—  1.80
1 » .  príma—• — 2.80
1 oaohmlr paplan — — — 8.40 
1 satin » — — — 8.80
1 atlasz oaohmlr — — — 4.80 
1 selyem atlasz paplan — 8.50 
1 fodros selyem atl. papi. 13.60 
1 Jó vászon paplan lepedő 2.— 
1 .  .  áffZ • l - »
1 flanell ágytakaró pokróc 2.50 
1 gy»pj° s  s  6-50
1 Jó lópokróo 1.60
1 téli pokróo — — — — 4.50 
1 szép fali szőnyeg — — 7.60

acél sodrony ágybetét ő.— 
tengerin m&trao — — 4.00 
afriqns s — — 6.— 
lószőr „ — — Ug
atlak kőper függöny — 8.— 

s tunls ,  — 1.60
.  gyapjú ,  — 4.60

ágy, 1 aaztalteritó Dourot 5.60 
.  1 .  fi7*PÍu 12.—

nagy szobaszőnyeg------ 2.60
ágyelőke L *-------— — (ESŐ
tapostry ágyelőke — — 1AŰ 
mir. jó futószőnyeg — —.40 
,  „ mintásért — — —.76

G IC H N E 3 J Á N O S
paplan, matráo és kárpitosán! gyáros, szőnyeg, függöny, vas* 

bútor stb. nagy raktára
B u d a p e s t ,  F I I . ,  E r z s é b e t-k ö r u t 20 . 

Árjegyzőket kívánatra Ingyen és bérmentve küldök. Vldákl meg
rendelések pontosan eszközöltetnek, nem tetsző árak kicseréltet

nek. vagy s pénz viaszadatik.

Jóhirnevü gyártmány.

Ügynökség világítási cikkek részére
GÁZ, VILLAMOSSÁG, 
W  PETROLEUM.EI,VÁI.I^AI^IA ■■ 7 - . ,- -  ..........  —

A  J M f e  A  A A l i A

Cruzi-kenöcsöt
molyét m indenkinek, ki címét velem közli, 100 oldalas képes árjegyzékemmel 

b érm en tv e  k ü ld ö k . Minden nálam vásárolt c ipőén
I évi írásbeli jótállást vállalok, ha G u x i-k e n ö c s c s e l bekeni,
hogy a bőr repedése k i van zárva, e lsz a k a d á sa  e se té n  in gyen  m eg*  

c s in á le m . Minden cipőhös |

1 p á r  elegáns cipő-sám fát
B löslege i teszi,é s  e g y  té g e ly  G n z l-k en ő esö t, m ely  a  v lx e lé s t  :

ad ok  IN G Y E N .
V id é k r e  legp on tosab b  m é r té k , ha  h a r isn y á b a  p a p ír la p ra  á llv a  
a láb ta lp  k ö r v o n a lá t le r a jz o ljn k . Nem megfelelőt kicserélek vagry a 
p é n z t m in d en  lev o n á s  n é lk ü l h a la d é k ta la n u l v isszaadom . — 

P o s ta i sz é tk ü ld é s  az é g é s i  v ilágb a .
Női osgos v. fűzős elegáas zergebőrtől. . 8.—
Mól barna gavallér f ű z ő s ........................ .8 .
Nzsloa-lskk fűzős, cogos vagy gombot .  .  3.50
Ki vásott caattoH lakkripó............................... 3.—
Párisi divat, szürke szarvMbőr, magw fű

zős vsgy gombos c i p ó ............................... 4.50
Ugyanaz kivágott cs a l t o s ...............................2.50

Elegáns gavallér víz fflzősrlpó....................
Férfl bagaria, erős, sima c i p ő ....................
Barna gavallér fflrös.......................................
Elegáns, szalon-lakk. flzö s  vagy csgos .
Tiszti knnnyíl sima c i p ő ..............................
Párisi divat box-calw, fűzős vagy gombos 

cipő, föltűnő elegáns .

lakások, egyleti helyiségek, 
kávéházak, vendéglék

TELJES BEKIODFZÉSÉT
E l ő n y ö s  f i z e t é s i  f ö l t é t e l e k  1 1

H O F F M A N N  S A L A M O N
B U D A P E S T , A R É N A -U T  58. SZÁM. I.

A gulár Ignác
B U D A P E S T ,

K E R E P E S I - U T  3 0 . SZ.
a  R ók u a-k órh áz  tem p lo m á v a l s z e m b e n .

Szolid kiszolgálás.

—» «—
Magyar és Német Zsebszótár.

3

U T O R -
Nagyon aláalom a t. batorvtoárii közön.égnek, hogy mielőtt szökaégletét bárhol fedezné, teklntee meg 
butortelepcmet, ahol az teezet eddlq mintául szolgált asztalos- és kárpitozott bútorok, mélyen leszállítót! 

árban adatnak el. Nagy választék egyszerit bútorokban, valamint a legdíszesebb kivitelig.

D ó s a  K á lm á n E r z s ó b e t - t a n  18.
S as  -u tc a  s a ro k .

Tekintettel a  két nyelv szólásaira,
i n .  kiadás. V I. kiadás.

|. réli: Német-Magyar. jjK = = S u e rk e n te t te :=
H. rész: Magyar-Német. KELEMEN (WOLFFj BÉLA.

Minden rész külön csinos vászonkötésben 2 korona.
A két rész egy erős félbőrkötésben ... ... 4 korona.

Franczia és Magyar Zsebszótár.
L ré .z : Franczia-Magyar. ■■ Szerkesztette! - -
IL r i n :  Magyar-Franczia. vS  U JV Á R Y  B É L A

Mind un réfz külön csinos vászonkötésben 2 korona.
A két rész egy erős félbdrkötésben ... M 4 korona.

Horvát-Magyar és
Magyar-Horvát Szótár. edeR s<

Ára csinos vászonkötésben « ... M M M fl korona.

- i n g y e n  b ó p m e n t v o .  •

L E  » E L I C E “
A sz lrark a  egyszer m eggynitra m indvégje ég.

Legjobb Yergé SZÍVarkapap8r. 
Legkedveltebb Vergé SZivarkahUvely.

minden dohÁnytózadében kayhaM.
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Minden szó egyszeri beiktatása 
nonpareille betűkből 4 fill. V asta

gabb b etű k b ő l 8 ftllér. ) APRÓ HIRDETÉSEK I A hirdetésekre díjmentesen ad fel- 
világositást a kiadóhivatal: József- 

körut 16. szám.

Levélbeli tudakozódásra ingjon  adunk felvilágMÍtáet, csak a Tálg»tra szükséges bélyeget kell mellékelni.
ludakoaód isokn il a  h irdo té . ■•írnál a k iad ó to a ta lla l m indig közölni kell.

A pró h ir d e té s e k e t  
központi lrodknkban és pré
dát! nyugt* mellett még * kö
vetkező fiókokban lehet föl
adni:

B r e n e r  n ő v é r e it
dohány tőzsdéje

Terés-körut 64. szám slsM
D en tach  M k u tn é  

Andrássy-ut 88. 
E c k ste ln  B e r n é t  

hirdetési iroda 
V. kér. Fürdó-utea 4. ásd*. 

E n r e im sa u  Mór 
gyorssajtonyomda 

IV. kér., Kálvin-tőr 2. artAs. 
F r a n k é  P á l  

könyvkereskedése
IV. , Gróf Cziráky-fole palota. 
Kossutn Lajos-utea. Klgyó-tér,

(Karonab ereeg-utea sarkáAtt
F is c h e r  J .  D .

hirdetési iroda 
IV., Gerlóczf.ntoe I. 

G o ld b rrcer  A. V. 
hirdetési iroda

V. kér., Václ-utea 17* szám.
G old ner Jozefln

Andrássy-ut 60. 
Goldgrruber Mór 

könyvkereskedő 
H. kér., Fö-ntoa 17. szám. 
Baaieutein t i  Veilar

hirdetési iroda
V. kar., Dorottya-utea 9. szám.
J i n b r  l k  o t  I t a

dobánytőzsdéje
Karepesi-ut 6u. Taksrékp.épűL)

K e r n b e r r  R o z á lia
dohánytossdéje

VUI. kar., Muzemn-körat IC
L e o p e l í  6 j a l <

hirdetési iroda
VII., Erznébet-körut 64. L eea
l o a s e  R i l o l l

hirdetési iroda 
Ferencsiek-tere 8.

B e l e l  A n t a l
hirdetési iroda

IV. kér. Esktt-ut 8. aaáaa
N e m e t b e k  A. J.

F e s s .
kellcztes, niellrthaju, érettebb, 
Pesten fürdözG vidéki úrin# 
érdeknéikUU ismeretségét- ke- 
rosi fiatal szolid szslmáözvcgy, 
kt nem szeret Osbpdáha járni. 
Levéltovábbítás .Festi emlék*1 
jeligére, Schwarz 'ósseí hirde
tési irodájába, Márokkói-utc 4 
kéretnek. .  13081

IIM ÁLAT.

Ifi. f  • t e I Ottá
könyvkereskedő 

Muieum-korui 2. sz. iNeaaaO 
bzinház béroáaa.)

R oh on rzi I lo n a
dohány tőzsdéje 

VI. Andrássy-ut é&- száfla
S í k r a ?  S a n t a

hirdetési iroda
VI. kér., VAot-kőrut 38. aadet 

S b p r n n y l  V. 
dohány nagyAma 

V11L kér., Kerepesi nt 1. saáau 
S z á n t ó  st é r  

dohány tőzsdéje
IV., Keoskeméti-uiea 14. ásást. 

S c h w a r z  J ó z s e f  
hirdetési iroda 

V. kér., Marókkói-utca 4. az. 
Sch ön w ald  F er e n c n é  

dohAny tőzsdéje
Fsrenc-korut t i .  —

T e n c z e r  G yula
hirdetési iroda

IV. kar., bzervita-tér 8. asím. 
T e l e i  L s J t i  

könyvkereskedése 
n. kér., Fé-ntea 8 ssám. 

W eitzen fe ld  J a k a h
Király -utoa 1.

Z lp ser  é s  K á n ig
zenem Ukereekedéee 

VL kar., Andiíeey-at 4. szén. 
Minden apronirdetés, melyet
MA e s t e  e  ó r á ig  fó ln ó n u k ,  
■ermAnnap m e g j e le n ik  a

B n d a p e a u  A a p  tó  b o a .

É d e s !
Drága leveledet megkaptam, 
köszönöm, köszönöm, üj életet 
öntöttéi belém. Látod drága 
életem, mennyire félek ; pedig 
ngy-e nem kell. nem változol? 
Én nem tudnék soha! Édes 
szivem, mindenem a t  ied és 
Te mindenem vagy ! Nyolca
dikén, este félhatkor, mondot
tad nyári tartózkodási helyedet 
gondolva, azon haza megyek. 
Pár napot takarítok, hogy meg- 
teheed est, amit boldogító leve
ledben mondtál. Bár már ten
néd, nem fogok adósod maradni 
Te édes cukrom ! Én is azt 
várom nagyon nehezen. PA 
drága életem, csókollak millió- 
szor hűséges szerelemmel. 
Imádlak ! Intézd amiut jónak 
találod. Minden mondottamban 
pontos voltam és leszek.de ln- 
tézkedér-edet feltétlenül respek
tálom. Mont egy nappal később 
kapom ! Parancsolj tóvedhetéa 
kizArásávul. Újdonság csak za
var és Időt rabol. 18078

D é u j  S á n lo m a h ,
Hol van szived adj hirt magad
ról. T. . . nővéremnél vagyok 
eeőkol Domby E. 2108

K á lv á r ia .
Levele van föposta poste res- 
tante második „T. M.“ óim 
alatt. Első levelét julius 17-én 
Írtam Bécsbe cimezvo. 2108

Ikrára
évelődet átvettem. Hála Isten

nek onyóm vsgy. Előbbijévé-* 
oldet nem kaptam*. Csak *jin- 

ttart küldj. Isten segélyével 
veled fogok menni. Mihelyt me
hetek levelet hagyok ott, hol 
tiodot átvette azeretö Sándorod.

2107

I .ea z ím ito ló b a n llh a n
Atott világon kék ruhás hölgy
höz esedezem : adjon módot 
viszontlátásra. Jelige! „Könnyű 
teher* a kiadóba. 18076

K E B E S LE T.
V e s z e k

InáAnjroa A r e e  e « y  > •*  
v4a»« IzmamAlt. JA Á lla
p o tb a n  levA  elA aanbn- 
•z e k r A n y t, tnvAbbA •gr 
rU g<AlAm pAt. Á r r a l, t e l 
je *  c ím m e l  Aa a  m e g te 
k in t  Aa Id e jd n e k  m e g le ld -  
l é s é v e l  k é r e m  aa s z iv e s  
a j á n la t o k a t  e l
m e n  a  k la d A k lv a ta lb a .

T a n á r je lö lt ,
gyorsíró, ki a hegedű és francia 
elemeit Is taníthatja, szerény 
feltételek meQptt megfelelő 
foglalkozást keres. Cim : „8. 
L.a Zimmermaim I-, Fortuns- 
utca 16. az. ’

K e r e i i * *
oly nőt, ki 9 éves anyátlan 
leányomra felügyel és a ház
tartást vezeti. Ki kezdő zongora- 
tanításra képet, előnyben ré
szesül. Ajánlatot, Msonyltváay- 
máaolatokkal küldendők bövrtn- 
ger Miksa fakereskedöhöa 
Makó. 2109

F,ey a le sá  xan áorá t
e s e t l e g  p ly a n ln e | kdén* 
p é n s s e l  T oenek . A já n l a  t é 
k á t  ,.H. JellgA V al a
k la d d b a .

H e< k k h a tá
tisztességes házaspárt vagy két 
idősebb nőt k eftsez takarításra. 
Lakást é« flzeütat kap. Cím* a 
kiadóhivatalban, kérdesősködnl 
lehet reggel 8—V Qra fcösétt.

TAHÁW«16Itet
(német) kereáMc augusztosra 
vidékre, kergeted. Iskolai ta
nuld mellé. Értekezhetni ma 
este 8 órakor vagy holnap rog 
gél 10 órakor. Vörösmarty-utca 
46. IV. 12. 4242

D é lu tá n i
foglalkozást keres, kereskedel
mit végzett biztoeitáei hivatal, 
nők, Groes Simon, Sas-ntoa 
12. 11. am. 7 .| F  . . . .

3Ö-40 4v k Í u ii  mindenes, 

ki a hácvezetéeben némljárUe- 
sággal bir ée-jö bizonyltvány- 
nyaj rendelke^k,* az tanai föl
vétetik. Klgyógjtca-Ö. az. L em. 
2. 4298

E ry  Sn tn l , .
nöe keváes, iparjoggal rendel
kezik. alkalmazást keres-na
gyobb fovarosnál vagy gyárba. 
Cim a kiadóban. 4288

l á c r t c s  h a z a t
keresők novemberre 8—8 • » -  
báa-al e Városligetben vagy kör
nyékén. Ajánlatokat sz áréstg- 
jaiölésévsl „Á B dhA A  InbAa3* 
óimén kérek s kiadóba. /

E c r  ttez te s* « cr i
fiatalember, aki hazamos ideig 
volt eserkesstdeégi eáolgw napi
lapnál, hasonló ’  lf i is v Jkeres 
helyben vagy vidéken. Jó bi
zonyítványokkal rendelkezik. 
Hetilaphoz is - elmegy vidékre 
le, a hirlapkihoidást ás expe
diálást is msfárs'váUaliá. Eset
leg könyvnyomdába ftfrmshór
ádnak is elmegy. Ofane uSz. J. 
Vili. kér., Vfeattcs 28. eaám 
ajtó 24. . i , t <

E ry  M wkavBtott
nőé volt fQrásagjrári-üzlrLveaetÖ, 
aki ezen szakmában több évig 
alkalmazva vo lt,'azon nali bo- 
lápésro  akár fenti,' akár pedig 
fakereskodéebon állást keres, 
ftztvee megkereséseket „B. S.* 
jelige alatt s  kiadóhivatal to
vábbit.

V olt viUMBOO'
vsauti ellenőr, a leszámold iro
dában és pénzkezelésben teljes 
jArUesáBgsl bír, haeörtó állást 
keres Cun: VL, Király-n. 90. 
ajtó 8. 4226

K .rM trltk
ügyes kézilányt nzabönö mottó. 

Azentkirályi-ntca 22. II. 26.
U gyan itt eleg á n s to lle ttek  
elosón  k észíttetn ek . 2-----

. ,: P „ l r - ,
Írószer és dohány tőzsde 8—400 
fr i értékű áriyal, teljesen fel
szerelve, igonl kodvoző feltéte
lek mellett átadó. Szép és olcsó 
ötlet á logélénkebb helyen- Bő
vebbet Falkeustein Soma Mis
kolcon. . 4248

Szsbónö
kitűnő gyakorlattal, ajánlja ma
gát elegáns ruhák készítésére 
saját lakásán. Divatos fotonok 
5 írttól feljebb. Egy kísérlet 
elegendő. Szentkirályi-utca 22.

C sin os K is szoba
kfilönbejáraital s fürdőszobával, 
azonnal igen olcsón kiadó. 
Szentkirályi-utca 22. H. 28.

i T an ít
a latint kivéve bármely tan
tárgyból eg y ' felső kereske- 
delfiii iskolát Véglett fiatal
ember.' 6ch#artz Nándor, VII., 
Dob-utoa 69. II. 88. 40 9

masszázst
így elaöranru vrzgyógytntéz et 
mit alorvosa a beteg lakásán 

igen jutányosán végez. Cim: 
Klauxál-u. 10. föld. ajtó 8.

S z ü lö k  B ayelm éke !
A lkalm i köszöntök  e s  nsa-
vnlm ánydk, melyben minden 
alkalomra igen szép köszöntő 
versek vannak és a legszebb 
szavalat! darabok kisebb és 
nagyobb gyermekek számára. 
Irta: Csernay József, föv. tanító. 
Áks: I* korona. Kapható e lap 
kiadóhivatalában. 4188

K ö tő g ép ek  
gyárt áron  kaphatók , r é sz 
letf ize tésre  is, B p est, V II.. 
A lpnáaey-tir 8. F o g l .  18066

✓  T a n á r je lö lt , 
b e sz é l  francián!, ném etfii, 
eU átáa v a g y  fize té sé r t szép- 
töm bért v izsg á k ra  e lő k é
sz ít. F iz e té s  u tó la g o s Íz le -  
hej- B iz to s  elker. n e v e id 
nek' i s  elm egy . 0 . „Z. S. 
tanárjel.* B p est. Z óposta , 
p oste-yestan te.

Eladó nrltak ,
árfeyaa, a fővárosiéi tó percnyi 
villanyos közlekedéssel, meg- 
álljSkéjy mellett, mely á ll: 2 
utcai,'! udvart, fürdő- és efö- 
adaba, kpnyha éa minden mel
lékhelyiségek keL Tehermentes. 
Kedvező' fizetési fejtételek mel
lett szánnal eladó. Cim : Kájel 
János, Üliöi-ut 20. földszint.

C slnpsan
bútorozott külön bejáratú utcai 
■soha'az Eresébet-körut sarkán 
szeptember 1 -érő kiadó. Dob
utca-69. II. 88. .

Ililv ld  z on gora
és két szoba buipr azonnal el
adó, Ugyanott A,lakás is átadó. 
Nét>eáüütáz-ut**,ll. UI. 8m. 11.

.  . 18077

H áz É rd en ,
800 04U es területen, van rajta 
4 szobás lakás, 2 konyha, pinoe, 
es»lettli, födött baromfiudvar, 
szép gyümö'icnöaaol, a szobák 
amerikai parkéit padlónak, a 
tető .lseréppel födve, sürgősen 
8600-koronáért eladó, melyen 
teherként 1660 korona van. 

ebbet Niemetz Gyula in gat-
„ jz 'adásvételi irodájában, 
uúuapontoü, Jóí^öí-lkvi üi 18.

Z iiK lieet.
Gyáván meghátrálok. Foglalko
zásom és az a másik nem enge
dik, hogy ötödik évben nj vál
lalatba kezdjek. Maradjon ré
giben minden. 18078

In te llig e n s ,  
e le g á n s  fiául hölgy, o ly  űrt 
ember barátságát keresi, ski öt 
támogatná egy rövid Ideig, le
veleket a kiadóba kérek, ..Is
m eretlen"  JeUgéro. ijü76

Két névAt
játszótárs

Iá—15 éves léány, kisebb 
gyermekek mellé Igen , ajánl 
ható, 40 és 50 Irt, évi fizet1** 
állást keresnek szórnak Belé
pésre Pfeifler Ferenc, ttg/nflk- 
nöksége által, Budapest. József- 
körut 24. 1. emeleten. 18074

Ötezer liter viz
van beépítve minden közép- 
nagyságú szoba falaiba. Ezt a 
rengeteg vlziueunyisóget elpá
rologtatni tsak az uj szabadal
mazott' fűtőkészülékkel lehet. 
Aki tehát uj házban vesz la
kást és száraz szobákat akar, 
forduljon a
Síjritó-rutési Tállalathoi
V. Pannonia-utca 2b. Interur- 
ban-Telőfon : 21-04 . 18062

C seléd -
elhelyező Irodámban állandóan 
válogatott jé férfi- é» női-cselé- 
dok vannak nagy számban elő
jegyzésben. Klhe yozek helyben 
és vidékre. Tö -b vidéki elis

merő levéllel rendelkezem. 
Róza.) hegyi Antal Budapest, 
Belváros. Harisbazár 12850

Háx
US»-Bog<lAny«
>ge|pfl területen, mely 3 nagy- 

szóbe, l előszoba, 1 konyha, 1 
nagy.' üvegezett veranda szép 
nagy kaugUzó, be fás i tót t udvar
ral, különösön vendéglős avagy 
síritoknak igen ajánlatos, a 
mennyiben most mindekét 
ezakinájn Üzlet van Uzambon s 
mindkettő igen Jó forgalmú, 
azonnal 12.WM koronáért eladó. 
A yjételhdz , 6fl00 korona szflk- 
ségsítetik. Bővebbet Niemetz 
é»~Mayer izgatlá^nk* adásvételi 
irodájában Budapest, Józeef- 
kőrut 18 . , 18Ö79------------- L _ 1 -------y -
B etW tendá á llá so k  

a B M á p H U  K lrd etós K öz  
14»y (XX- évfolyam, kiadóhiva 
UTVI. kerfllet, Vác.i-körut 83.) 
legújabb számában asám oa  
állások  ‘ a fo g la lk o z á s és  
sz o lg á la t  m inden terén , nem 
kevésbbé hivatalos pályázatok 
is vannak kökéivé, molyok ré. 
szint a so a a á l, részint később  
betöltendők. KzMzotÓs félévre 
6 korépa, negyedévre 4 koron*. 
Hgjfos' szám 40 flljér, mely ősz- 
szeg levélbélyegben is bekflld- 
hstö. ‘ UgyXmtt h ir d e tése k  Íz 
felvétetnek minden lep részére. 
Előfizetők és hirdetők kívánatra 
díjtalan* közbenjárásban is  ré- 
szosblheuiok. 18b30

S ln ee r -T » r ró c é p e -
két , a legolcsóbb árakkal, 
előnyös fizetési feltételekkel
szállítunk. Láng J. és fia ko-

kOrút ál.

B u to ro lt,
rendkívüli alkalmi vételekből 
lutányosan eladatnak részletre 
és készpénzért, ugyazlnte vé
tetnek. Hunyadi-tér 8. sz. az 
udvarban.

P é n z t  k ö z v e t íte k  
zá lo g je g y ek re , ágynem űre,
bútor, bioykli, varrógépek, Író
gépek, inga-órák, Wertheim- 
izekrény és mindennemű ingó
ságokra. Wesselónyi-utca 68. 
f. 1. 12961

N evelő i
vagy korrepetttori állást elvál
lal tanításban jártas II. éves 
joghallgató. Cim: E. M. Nádor- 
utia ló711. 19. 4299

V illa n y v ilá g ítá s t  
ez o re le a ek et, g á z  és  p etró
leum  csillárok nak  villanyra  
v a ló  á tv á lto z ta tá sá t  olcsón  
o lváU alja  B arta  K ároly  
VLIL F oh . Bándor-ntca 33.

E g y  szeg én y  
ttsv e g y  asszony nagyon szé
pen kér valami takarítást vagy 
llyos foglalkozást, hogy némi 
kis keresető legyen. Cím e: 
6zerb-utca 11. földszint 2.

Kői szabó
ajánlkozik fővárosban ée vi
dékre. Legújabb divat szerint 
kifogástalan ízléssel olcsó ár
ért vállal munkát. Vidéki meg
rendeléseknél pontos mértéket 
az aljra ée egy derekat kér. 
özv. Ládererné, Weseelényi- 
ntca 54. IQ. 46.

F lá r u s itó n ő n e k
vagy pénztárnoknönek ajánl
kozom. Murányi-o. 4ő. 11. eme- 
et ajtó 9. 4282

C im b alom -tan ítá s.
Cim halmozni tanítok Állaga 
módszer szerint, hölgyeket és 
gyermekeket, házban ós házon 
kívül. Cím’: 6. E. Vili. Zerge u. 
3. fezt 4. 4237

K ivá ló
szé p írá sa  em ber ajánlkozik 
másolások ' agy bármilyen írás 
beli munkára aázon kívül, va
gyis otthoni elvégzésre. Aján
latokat. kérvényeket, költség
vetéseket és hasonló dolgozat 
ha kívántatik, kaligraflce ké
szítem szerény díjazás mellett. 
Cim : Dembinazzy-nteá 4. U* 
em. 24.

K e r é k p á r
e g é sz e n  uj, a  g y á ro stó l 3 
ó v l jó tá llá ssa l, a n g o l  v e r -  
•r n y g A p  ré sz le tfize tésre  e l
adó. Cim a  kiadóban. 11281

V id é k ie k ,
v a g y  h e ly b e l ie k , k ik  h o z z -  
a za b b  v a g y  r ö v ld e b b  Irfóre 
a z o b á t  b é r e ln i  ó h a jta n a k  
t i s z t a ,  v i lá g o s  é« fé r e g -  
m e n t e s  s z o b á k a t  k a p h a t 
n a k  I g e n  o lc s ó  á r b a n , FA- 
b e r c e g  » A n d o r -u tca  SO. 
I. e m . 1S/B .

P i l i s  csab ai
O lotU d-nyaralótelepea  a  17, 
SS é s  41. té rk ép i sz. te lk ek  
(az  eg y ik  oldalon, szem ben  
a  v a sú ti á llo m á ssa l, a  m á
sik  oldalon  p ed ig  a  Jakabffy- 
v ll lá v a l é s  a  séta térrel) Igen  
ju tán yos árban, r é sz le t f iz e 
té s  m e lle tt eladók. É rtek ez
h etn i P ll ls  C sabán Joeephy  
M ihály v e n d é g lő s se l, B uda
p este n  p ed ig  A lbrecht-u t 8 
s s .  h áz  fe lü g y e lő jév e l. 2096

ÉB UTO RO K
úgy kéMpeuBrt, mint EJ

re s ílit f lH t is r t
£»a legegyszerűbbtől a

legfinomabb kivitelig^
fik leg-Jntátnyosabban

SEhreiitren es Fucisg
5 testvéreknél,

B U D A P E S T , ^
VI., Teréz-kőrnt 8. £

'Képes áríegyzék ingyen £
és berm ntve.

SÍSSSSIJLSS^

Ó -b u d a ,tá b o rh eg y en
1881 négyszögöl gyümölcsös 
kert, -260 drb fával, ölenként 
1 írt J0 kr. Ferenczvároei do
hánygyárba tudakozni Máceka 
Mártonnál.

E le g á n sa n  b n tera -  
sefet náoatl lakás 2 ablakos 
szalon, 1 ablakos nálóssoba, 
elő-Jfcs fördóézoba'használattal, 
vili Wiyvíiágitáa^ lift, a ház előtt 
vtlIamVaeiitállomás, palotaszert! 
házban a Népszínház mellett. 
elijtaAs miatt egy-két előke
lőbb ur számára kiadó. Tuda
kozódhatni i Jézsef-kötut 2, a 
házfelügyelőnél. 4298

Finom bútorok
d e t a l l - ü s le t ü n k  t e l j e s f e l -  
o s z la tá s a  m ia t t  akár kész
pénzért- akár hitelre te tem e*  
arn  le s z á l l í t o t t  á r a k o n  
kaphatók, n miért is e s  l«ló- 
s z e r l n t a  le g e lá n y ö s e b b  a  

b a to r b e  v á sá r  lá z

SABIÁHYésSCBÜTZ
b a t o r e é g n á l

Bpest, Erzsébet-körnt 12.
a New-York-kávéháziaJ 
szerűben eszközölhető.

T elje n  a a e n y a sa so n y l he* 
l e n g y á h n á l  m é g  k tt lá n  en  
g e d m á n y . Minden butorvsvö 
érdekében van, mindezek he
lyességéről személyesen meg

győződést szerezni. 
Ugyanott h a s z n á lt  bútorok 
mindén fajtájú n j  butátokra

h e e s e r á lte tn e k .  
H iito r n lb n m u n k n t 70 f il
lé r  b é ly e g e k b e n  v e i é  b e 
k ü ld é s e  m e lle t t ,  h é r m e n f

v e  k tt ld jttk .

Magyar, kir. állam vasutak 
Üzletvezetőség Zágráb.

Pályázati hirdetmény
A m. kir. államvasutak 

zágrábi üzletvezetőségé
nek Pécs állomásán levő 
1 drb 4 m éter átmérőjű 
és alkatrészeivel együtt 
mintegy 7380 klg. súlyú 
ócska fordító korong, va
lamint 7 drb 1178 kg. 
összsúlylyal bíró ócska 
váltó-állitó készülék vas
anyagát eladni óhajtván 
ezek eladására ezennel 
pályázat hirdettetik.

Pályázni k ívánó t felké
retnek, hogy a r ia  vonat
kozó és 1 koronás magyar 
bélyegjegygyel ollátoités 
lepecsételt ajánlatukat a 
borítókon a rendes czim- 
zésen kívül még alkalm a
zandó következő felirattal 
ellátva „Ajánlat 18378/902. 
szám hoz ócska anyag 
ni gvételóre*. legkésőb
ben folyó évi augusztus 
hó ló é ig  déli 12 óráig 
üzletvezetóaégünk I. osz
tályánál benyújtani vagy 
posta utján beküldeni szí
veskedjék.

Az ajánlat benyújtását 
megelőző nap déli 12 óráig 
a megvenni szándékolt 
alkatrészek az ajánlati 
árral kiszámított értéké
nek 5°/o bánatpénz kép te
endő le gyüjtőpénztárunk- 
nál készpénzben vagy ál
lami letétekie alkalm as 
értékpapírokban.

Későbben érkezett aján
latok nem fognak figye
lembe vétetni.

Az ócska fordító ko
rong és váltó elzáró ké
szülék vasanyagot bér
mentve Pécs állomáson 
adjuk el a tartozik a  ve
vőfél az anyagot saját 
költségén kocsiba rakatni 
és elszállittatni.

Az ajánlat tételnél tehát 
utóbbi körülmény figye
lembe vételével (100 klg- 
ként) állapítandó meg, az 
ajánlati egységár számok
ban és szóval is tünte
tendő ki az ajánlatban.

Az ajánlattevő az ócska 
anyagok eladására vonat
kozó és 122291/96. sz. a. 
fennálló feltételeket ma
guk ra  nézve kötelezőknek 
elismerni azt 60 filléres 
m agyar bélyeggel saját 
és két tanú aláírásával 
ellátni és azt igy kiálli- 
litott feltételek példányát 
ajánlataikhoz csatolni tar
toznak. Ezen feltételek 
budapesti nyomtatványtá
runkban példányonként 
30 fillérért megszerezhe
tők, vidékieknek pedig az 
érte járó 30 fillér és 20 
fillér postaköltség össze
sen 50 fillérnek, a  buda
pesti főpénztárhoz való 
beküldéso ellenében pos
tával megküldetnok.

Ajánlattevők ajánlata
ikkal az azok felett ho
zandó határozatig vissza- 
vonhatlan kötelezettség
ben maradnak.

Zágráb, 1901 ju lius hó. 
Az üzletvezetőség

(Utánnyomás nem dijaz- 
U tik.)

Maxy. kir. államvasutak 
Üíletvozctőségjazegoden.

H ird etm én y .
m. kir. államvasutak szegődi 

Uzletvezetősége nyilvános ver
senytárgyalást hirdet a Temes
vár Józsefváros állomáson lóte- 
sLendő fütőházi iroda, lakó
épület és szénfószer előállításá
val járó építési munkák végre
hajtására. i

A tervek, a költségvetések az 
egység árjegyzék a szerződési 
tervezet, az ajánlati minta, a 
pályázati feltételek valamint a 
munkák végrehajtásához kötött 
feltételek, Szegeden a m. kir.
ailamvasutak üzletvezetősége 

pályafentartási osztályban (II. 
em. 4. sz. ajtó) és Tomesvárott 
a temesvári osztálymérnökség- 
a hivatalos órák alatt megte- 
kinthotók.

Az ajánlatok legkésőbb f. évi 
augusztus hó 22-éu déli 12 óráig 
nyújtandók bo az alulirt üzlet- 
vezetőség titkárságához (I. em. 
22. sz. ajtó)A.z ajánlatok l.e g y  
korona, az ajánlat mellékletei 
Ivenkint 50 filléres bélyeggel 
ellátva és lepecsételve a Követ
kező folirattal nyújtandók be 
„Ajánlat a Temesvár Józsefvá
ros állomáson foganatosítandó 
építkezésekre vonatkozólag.*

Csak az összes munkákra tett 
ajánlatok fognak figyelembe 
vétetni.

Az ajánlat benyújtását meg
előző napon, vagyis aug 21-én 
déli 12 óráig 2000, azaz kettő
ezer korona bánatpénz teendő 
le a szegedi üzletvezetöaóg 
gyiijtőpénztáránál (földszint 1) 
akár készpénzben, akár állami 
letétekre alkalmas értékpapí
rokban.

A bánatpénzről szóló letótjegy 
az ajánlatboz nem csatotandó.

Az értékpapírok a legutóbb 
jegyzett árfolyam szerint szá
míttatnak, de névértéken felül 
számításba nem vétetnek.

Posta utján beküldött ajánla
tok és bánatpénzek tértivevény- 
nyel adaudók fel.

Szeged, 1902. évi julius hó.
Az üzletvezetőség.

B ú t o r
c s a k  jó  m in ő sé g ű .
Hálószoba kredeno, szőnyeg- 
dívány, asztal, szék, Íróasztal, 
könyvssekreny, úri fotelek, 
ottomán, szalonberendezée, tük
rök, úgy egyeukint is, nagyon 
olcsón, e la d a s  nagyban es 
kicsin yb en . Vidékre gondosan 
csomagolva, biztosítva. Csak 
V I. T er d a -k ó r u t 4 0 . szA in

b te m b e r g e r  ttaad 
butonparosnál.

V eszek
íá lo s h á z i  c é d u lá t

régi arany e e ü stá rú t bril- 
lin t és gyém ánt árú t a 
legmagasabb árak melleit

FRIED  A.
órás es ékszerész 

K e r e p e s i n  2 . t » á m .

Magy. kir. állam vasutak. 
Igazgatóság.

H ird etm én y. 
Román-német vasúti kö
telék forgalom Északné-

metországgal, 
Pótlékok a  díjszabási II.

rész 1. ós 2. füzetéhez. 
Folyó évi augusztus hó

1-ével a  fentn evezett díj
szabási füzetekhez a  III, 
illetve IV. pótlék lép  ér
vénybe.

A díjszabási 1. füzet
hez tartozó III. pótlók 
változtatások, kiegészíté
sek és helyesbítéseken kí
vül, részben uj kivételes 
díjszabásokat, részben pe
dig a már fennálló kivé
teles díjszabások — egyes

tételeinek módosítását 
foglalja magában.

A 2-ik füzethez kiadott 
IV. pótlék kiegészítések 
és helyesbítéseken, vala
mint több uj állomásnak 
fölvételén kívül Romániá
ból tengerentúli területre 
szállítandó babküldem é
nyekre szóló uj mérsékelt 
díjtételeket, valamint ro
mán malomállomásokról 
némotországi állomásokra 
szállítandó korpaküldemé
nyekre szóló díjtételeket 
taitalmaz.

Ezen díjszabási pótlé
kok, illetvo az azokban 
fog alt díjemelések és dij- 
mérsóklésekro vonatkozó 
bővebb tájékozás a részes

vasutigazgatóságoknál 
nyerhető, illetve szerez
hetők meg.

Budapest, 1902. j u t  26. 
A m. kir. állam vasutak 
igazgatósága, a többi ré

szes vasút nevében is 
(Utánnyomás nem dijazt.)

e  b(M*M vW*M 4* oiauMtei rtuvtaTtAiuU* K4rtot|<i|«páa, B w hw t, U , OUOkst U ,

BÚTOR
nagy választékban rész
letre és készpénzért a  leg

olcsóbb gyári árakon
O O  IN I  )  A . S .

egyedüli raktár
I s t v á n - t é r  7 .  s z .
Árjegyzék 50 fill. bélyeg be
küldés ellenében bérmentve

Lampel-Wodianer-Kle

Remekírók 
= KÉPES 

K DHYWTARfl
A magyar és a világ- 
irodalom kincsesháza.

Szerkeszti RADÓ ANTIL.
A klasszikusok első és egyet

len magyar nyelvű 
SZÖVÉS KÉPES KIADÁSA.

B e tte su r  G yula  
B ih a ri Sándor

Csók Is tván  
F esa ty Á rp á d

G aray Á kos  
G ergely Im re

H egedűs L ászló  
J á s z a i  J ó z s e f

J e n d ra ss ik  J e n ó  
K a rlo vszky  B.

L o ts  K aroly  
M árk L a jo s

M ik a lik  D ániel 
N a g y  Zsigm ond

N eogrády A n ta l 
O lgyai Ferenc a

F e th i L a jo s  
Sze'kely B ért.

S z lá n y i Lajos  
T elegdy László

T ú li Ödön 
Vágó Pál

Z ichy M ihá ly  
magyar fsstőm űvetzek közel 
félezer egész oldalas eredeti

illusztráczicjaval.
A» td d ig  m egjelen t eltfi 
hét k ö te te t 151 egéta o l
daláé m űvéta i kép ékeeitt.

Ez illusztricziók közvetlenül a 
vállalat számára készülték és

e g y e d ü l
a

Lampel-Wodianer-Kle

jelenhetnek meg
. ezillusztrá- 
i ctlótrst ki 
‘ nem adhat- 
1 ja, mert re-

Senki más *
produkeziójuk kizárólagos joga 
a Lantpcl K. (W odian er r .  ét 
Fiai) cs. és kir. udvari könyv- 

kereskedő ezéget illeti meg.

Iz SO kötetes gyűjtemény 
íra díszkötésben 250 kor.

M egrendelhető ctehdlp 
h avi rétele tfieetéire le 
bárm ely haetti hönyv- 

keretkedét n tjdn
hl áj magyar Shakspere

Az új magyar Moliére
Az új magyar Schiller 

Az új magyar doethe
Ábrányi Emil, Dőcsi Lajos, 
Gabányi Árpád, Hevesi Sán
dor, Haltai Jenő, Mikes Lajos, 
Pásztor Árpád, Radó Antal, 
■omló Sándor, Telekes Béla 

ás Váradi A. fordítása

C S A K IS
Lam pel-W idiaiier-M

Remekírók 
Képes Könyvtárában

jelenhetnek meg, 
mert közvetlenül e vállalat szá
mára készültek, s kizárólagos 
kiadói joguk s Lttettpel Róbert 
(H ’odia tter F. ée Fiai) ca. és 
kir. udv. könyvkereskedő ezéget

illeti meg.
MEGRENDELÉSNÉL

pontosan kikötendő
a klasszikusok első magyar 
•zűveg képes kiadása, a mely
nek első hét kötetét 151  
égési oldalas művészi IIIimz- 

tránziá ékeaití.

leszek.de

